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پیشگفتار

»وقتی مردم به رودخانه دسترسی ندارند، آموزش ماهیگیری به آن ها کافی نیست.« این دیدگاه به توانمندسازی، آغاز نهضت تشکیل گروه های 
خودیار در هندوستان در سال ۱۹۸۴ بود. رویکرد گروه خودیار یک رویکرد اجتماعی- مشارکتی به توانمندسازی افراد است. امروزه گروه های 
خودیار در بخش توسعه به  عنوان یک استراتژی مؤثر برای کاهش فقر، توسعة انسانی و توانمندسازی اجتماعی مورد استفاده قرار می گیرند، به 

 همین خاطر اغلب تمرکزشان بر روی برنامه های مالی خرد و فعالیت های درآمدزا است.

در 30 سال اخیر گروه های خودیار به اشکال مختلف در حوزه های مربوط به معلولیت نیز وارد شده  اند.گروه های خودیار افراد دارای معلولیت 
و خانواده های آنان امروزه به عنوان ابزاری برای رسیدن به هدف فراگیرسازی افراد دارای معلولیت و افزایش مشارکت آنان در روند توسعه بکار 

گرفته می شوند. از طریق شرکت در یک گروه، آگاهی و توانایی سازمان دهی برای ایجاد تغییر در افراد دارای معلولیت تقویت می شود. 

در برنامة توانبخشی مبتنی بر جامعه با وجود آن که تمرکز بسیاری از فعالیت ها بر فرد است، اما افراد دارای معلولیت و خانواده هایشان تشویق 
می شوند تا گردهم آیند و مشکلاتشان را خودشان حل و فصل کنند.گروه های خودیار یکی از عناصر کلیدی ماتریس توانبخشی مبتنی برجامعه 
است و می تواند وسیله ای برای رسیدن به اهداف توانبخشی مبتنی بر جامعه در راستای فراگیرسازی افراد دارای معلولیت و ورود آنان به روند 

عادی جریان زندگی باشد.

کتاب حاضرکه از انتشارات فائو یا سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد می باشد، راهنمایی مناسبی برای تسهیلگران توانبخشی مبتنی بر 
جامعه است تا با نقش خود در تشکیل گروه آشنا شوند و با استفاده از یک رویکرد مشارکتی بتوانند گروه های متشکل از افراد دارای معلولیت 
و خانواده های آنان را در مناطق روستایی و محروم ایجاد نمایند. این کتاب با ارائه پیشنهادات عملی و گام به گام برای تسهیلگران می تواند 
نقش مهمی در ایجاد گروه های معلولین و کمک به آن ها برای افزایش درآمد و دستیابی به خوداتکایی داشته باشد. همچنین این کتاب می تواند 
برای تسهیلگران در برنامة توانبخشی مبتنی بر جامعه اطلاعات مفیدی را برای راه  اندازی خدمات مالی خرد در مناطق فعالیت آنان فراهم آورد 

تا بتوانند گروه های پایدارتری را ایجاد نمایند.

ضمناً تغییرات مختصری در متن کتاب اصلی داده شده است تا کتاب برای استفادة تسهیلگران توانبخشی مبتنی بر جامعه و طرح های آنان و 
همچنین شرایط فرهنگی موجود در مناطق روستایی و محروم کشور قابل استفاده  تر شود.

لازم است در اینجا از آقای دکتر محمدرضا شهبازی مدیر کل دفتر توانمندسازی معلولین و مترجمین کتاب خانم ها فرانک تفریشی و مرضیه 
رضایی کمال تشکر را بعمل آورم. بی شک تلاش این عزیزان می تواند در ارتقای برنامة توانبخشی مبتنی بر جامعه کشور نقش به سزایی داشته 

باشد.

دکترمحمد نفریه

معاون امور توانبخشی
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مقدمه
این کتاب راهنما نشان می دهد که چگونه تسهیلگران می توانند به مردان و زنان دارای معلولیت در جوامع 
روستایی کمک کنند تا آن ها با هم کار کنند و برای بهبود وضعیت درآمد و زندگی خود تلاش نمایند. این یک 
رویکرد مشارکتی است که در آن تسهیلگران نقش کلیدی ایفا می کنند. وظیفة آن ها کمک به افراد دارای 
معلولیت و کم درآمد است تا بتوانند گروه های خودیار پایدار تشکیل دهند و فعالیت های تولیدی درآمدزا 

راه  اندازی کنند.

چرا تمرکز بر روی تشکیل گروه است؟

با کار در گروه، نه صرفاً به عنوان تعدادی افراد، افراد دارای معلولیت و کم درآمد روستایی قادر به ترکیب و استفاده بهینه از 
مهارت ها و منابع خود خواهند بود. آن ها می توانند نظرات و ایده های خود را مبادله کنند و بهترین گزینه ها را انتخاب نمایند. 

کار با هم باعث می شود کار سبک  تر و ساده  تر شود. مهم تر از همه، یک گروه قدرت بیشتری نسبت به یک فرد دارد.

چرا تمرکز بر روی گروه های کوچک است؟

گروه های کوچک کمتر از ۲0 نفر معمولًاً بهتر از گروه های بزرگتر کار می کنند. این به این علت است که اعضا یکدیگر را 
می شناسند و به یکدیگر اعتماد دارند و تمایل دارند که کار را صمیمانه  تر و به دور از تشریفات انجام دهند.

چرا تمرکز بر تولید درآمد است؟

 عضویت افراد در گروه ها می تواند به آن ها فرصت 
سرمایه گذاری  تولیدی  فعالیت های  در  تا  دهد 
کنند، درآمد بالاتری داشته و بتوانند نیازهای خود 
را رفع نمایند. علاوه بر این، کار با یکدیگر برای 
گروه  اعضای  برای  خوب  راه  یک  درآمد  تولید 
به  دستیابی  برای  یکدیگر  با  همکاری  تا  است 

اهداف دیگر را یاد بگیرند.
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چه کسی باید از این کتاب استفاده کند؟

این کتاب برای تسهیلگران برنامة توانبخشی مبتنی بر جامعه تهیه شده، تا در سطح روستا و یا محلة خود در زمینة برنامه ریزی 
برای تشکیل جلسات گروهی از آن استفاده کنند. این کتاب می تواند یک منبع آموزشی مؤثر برای تسهیلگران باشد.

این کتاب شامل چه بخش هایی است؟

این کتاب شامل سه بخش است.

بخش ۱: تشریح وظایف و روش های کار و شیوه های یادگیری مشارکتی پایه:
فصل ۱: نقش.یک.تسهیلگر.گروه	 
فصل ۲: روش.های.کار.یک.تسهیلگر.گروه	 
فصل 3: استفاده.از.روش.های.یادگیری.مشارکتی	 

بخش ۲ :تشریح مراحل کلیدی در ایجاد گروه های خودیار در مناطق فقیر روستایی:
فصل ۱: تشکیل.گروه	 
فصل ۲: انجمن.بین.گروهی	 
فصل 3: تولید.درآمد	 
فصل ۴: پایش.و.ارزشیابی.مشارکتی 	 

پیوست ها شامل یادگیری مشارکتی و تکنیک های ارزشیابی روستایی، و همچنین فهرستی از نشریات و آدرس هایی برای 
اطلاعات بیشتر در مورد رویکرد گروه خودیار است.

نحوة استفاده از این کتاب

تسهیلگران باید قبل از شروع کار در سطح میدانی این کتاب را مطالعه کنند.
بخش ۲ پیشنهادات عملی و گام به گام را برای تسهیلگران در مورد چگونگی تشکیل گروه ها و نحوة کمک به آن ها برای 
افزایش درآمد و دستیابی به خوداتکایی ارائه می دهد. در هر گام، راهنمایی ها و پیشنهاداتی در مورد نحوة ادامة کار و چگونگی 
استفاده از روش ها آمده است. تسهیلگر باید این پیشنهادات و روش ها را مطابق با شرایط محلی و آداب و رسوم مردم خود 

تنظیم نماید.
تکنیک های توصیف شده در ضمیمة ۱ و ۲ باید در مراحل مختلف توسعة گروه مورد مطالعه و استفاده قرار گیرند.
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فصل 1

 نقش تسهیلگر گروه

به عنوان یک تسهیلگر، شما عامل اصلی در توسعة روستا و در توسعة کشور خود هستید. وظیفة شما کمک به 
افراد دارای معلولیت و کم درآمد روستایی برای ظرفیت سازی است، تا سازماندهی و مدیریت فعالیت هایشان 

را به عهده بگیرند.
درحالی که کارکنان بخش های مختلف توسعة جامعة روستایی اغلب با تمام افراد روستایی سر وکار دارند، تسهیلگران به افراد 
دارای معلولیت و خانواده های آنان بویژه آنانی که درآمد کمی دارند، کمک می کنند. تسهیلگر نباید با افراد دارای معلولیت با 
درآمد کم به عنوان افرادی منفعل که نیازمند دریافت خدمات هستند، برخورد نمایند. شما به عنوان تسهیلگر باید دوش به دوش 

آنان کارکنید تا اعتماد به نفس آن ها در استفاده از توانایی های شان افزایش یابد و خوداتکایی آنان ارتقا پیدا کند.
اساساً، شما به عنوان یک تسهیلگر سه نقش اساسی دارید:

مشاور.گروه	 
شما قدرت رهبری، توانایی سازمان دهی و برنامه ریزی افراد دارای معلولیت روستایی را تقویت می کنید.

مربی.مشارکتی	 
شما به اعضای گروه آموزش مهارت های فنی اولیه و مهارت حل مسئله می دهید.

 پیوند.افراد	 
شما ارتباطات بین گروه ها را با خدمات دولتی و غیردولتی مانند بانک ها، خدمات و نهاد های تأمین منابع تسهیل می کنید.
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مشخصات یک تسهیلگر

تسهیلگران اغلب سوابق و زمینه های مختلفی دارند. در کشورهایی که کمبود پرسنل واجد شرایط برای کار در روستاها وجود 
دارد، تسهیلگران از بین  مردان و زنان جوان با تحصیلات متوسطه استخدام می شوند.

در برخی کشورها تسهیلگران از افراد تحصیلکرده در دانشگاه هستند. بسیاری از تسهیلگران وابسته به   سازمان های دولتی  و 
یا غیردولتی توسعه هستند که در حال حاضر در مناطق روستایی کار می کنند.

صفات یک تسهیلگر

و   سازمان های  افراد  با  کار  زمینه  در  تجربیاتی  باید  شما  بودن،  مؤثر  برای 
محلی در مناطق روستایی داشته باشید. شما باید با مشکلات افراد محروم 
روستایی آشنا بوده و تعهد قوی برای کار با آن ها حداقل به مدت ۲ سال 
داشته باشید. همچنین باید با زبان و فرهنگ منطقة فعالیت خود آشنا باشید

تجربه  و  دارید  متوسطه  تحصیلات  حداقل  روستایی هستید،  اگر شما یک 
در زمینة توسعة روستا و یا کارهایی از قبیل مددکاری اجتماعی، توانبخشی، 
بسیار  می تواند  دارید،  کشاورزی  یا  و  مدیریت  جامعه شناسی،  روانشناسی، 

کمک کننده باشد.

آموزش تسهیلگران

انجام می شود. شما   تیمی  روحیة  و  انگیزه  تقویت  و  مشارکتی  و روش های  رویکردها  معرفی  با هدف  تسهیلگران  آموزش 
به عنوان تسهیلگر به طور خاص نیاز به آموزش مدیریت در زمینة برنامه ریزی تولید و اجرا، انتقال فن آوری مناسب، بازاریابی، 

تکنیک های ارتباطی، رهبری، تشکیل تیم، ثبت مستندات و نوشتن گزارش ها دارید.
یک کارگاه آموزش ابتدایی حداقل به مدت سه هفته باید در منطقة فعالیت تسهیلگران و یا در نزدیک آن، همراه با سایر 
برای  را  باشد و تجارب شخصی سخنرانان  باید عملی  برنامة درسی  ارائه شود.  بر جامعه  توانبخشی مبتنی  برنامه  کارکنان 

شرکت کنندگان بیان کند.
پس از این آموزش ابتدایی، تسهیلگران نیاز به آموزش میدانی اولیه دو تا سه ماه دارند. این دوره همزمان با شروع فعالیت های 
میدانی در منطقة عملیاتی خواهد بود. تسسهیلگران باید یاد بگیرید که برای حل مشکلات در حوزه فعالیت خود و همکاری 

با دیگر   سازمان های توسعه و خدماتی در روستا، یک نظرسنجی خانوار را آماده و اجرا کنند.
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مزایای گروه های کوچک

خیلی  دولت ها  اکثر  برای  اغلب  کوچک  مقیاس های  در  توسعه  خدمات  ارائة  اقتصادی.  معیارهای.
گران تمام می شود. گروه های خودیار کوچک خود این مشکل را برطرف نموده اند، زیرا آن ها نمایندة 
تعداد بیشتری از افراد هستند، نه فقط نمایندة یک نفر. هنگامی که آن ها با یک گروه وارد کار می شوند، 
خدمات توسعه کارایی بیشتری خواهد داشت و تأثیر بیشتری دارند. به عنوان مثال: نمایندة ادارة کشاورزی 
می تواند تعداد زیادی از کشاورزان را در یک جلسه آموزش دهد، بانک می تواند به جای دادن تعداد زیادی 
وام های کوچکی، یک وام بزرگ را برای یک فصل کاری به یک گروه از کشاورزان بدهد، گروه نیز 

می تواند مسئولیت توزیع کود و دانه را بر عهده بگیرد.
تولید.و.درآمد.بیشتر. با دسترسی بیشتر به تسهیلات مالی، پول و اطلاعات، افراد کم درآمد می توانند 
از آن  سطوح بالاتری از تولید و درآمد را کسب کنند. افزایش درآمد باعث پس  انداز می شود، که بعداً 

می توانند برای گسترش تولید بیشتر و برای رفع نیازهای دیگرشان استفاده کنند.
که  می گیرند  یاد  سریع  خیلی  افراد  کوچک،  درگروه های  جدید.  مهارت.های. آوردن. دست. به.
چگونه با یکدیگر همکاری کنند، مشکلات را تجزیه و تحلیل نمایند و با هم برنامه ریزی کنند. این ها 
مهارت های مهمی هستند که می توانند بعدها در زمان تشکیل انجمن بین گروهی و یا سازمان هایی در 

سطح ملی مورد استفاده قرار گیرند.
پایداری..گروه های کوچک به افراد دارای معلولیت و کم درآمد کمک می کنند که مستقل  تر و خودمختار 
باشند.آن ها می توانند وارد شبکه ای از سازمان های روستایی پایدار شوند. این کار مزایای زیادی را به 
اقتصادی در مناطق روستایی و توسعة ملی  افزایش بهره وری خدمات توسعه باعث رشد  دنبال دارد- 
می شود، از لحاظ سیاسی، مشارکت به افراد دارای معلولیت کمک می کند تا به طور سازنده ای در توسعه 

سهیم باشند.

مشتریان.شما
یک تسهیلگر می تواند ۱5 گروه را در سه سال ایجاد کند. بنابراین تسهیلگردر طی سه سال با ۱50 خانوار 

و حداقل ۹00  نفر از اعضای گروه ها و وابستگانشان سروکار دارند.
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و  کار  در  و حل مشکلات  تیم، شناسایی  ارزیابی عملکرد  برای  ماهانه  در جلسات  است  بهتر  تسهیلگران  آموزش  پیگیری 
آماده سازی برگزاری کارگاه های آموزشی و دوره های بازآموزی انجام شود. تسهیلگران همچنین می توانند در تهیه یک خبرنامه 

همکاری داشته باشند و در بازدید از سایر پروژه های مشارکتی نیز شرکت کنند. 

فرستادن تسهیلگران به مناطق روستایی

انتظار می رود که تسهیلگران در مناطق روستایی که در آن کار می کنند و یا در جایی خیلی نزدیک به آن زندگی کنند. هنگامی 
که منطقة روستایی محل اجرای طرح مشخص شد، حداقل دو تسهیلگر باید به هر خوشه اختصاص داده شوند و در روستاهای 

اصلی شروع به کار کند )تیم هایی متشکل از یک زن و یک مرد می توانند مؤثرتر باشند(.
به عنوان یک تسهیلگر، باید همیشه در دسترس اعضای گروه باشید. وجهة شما در بین مردم منطقة فعالیت تان بسیار مهم 
است. شما باید به تدریج اعتماد جامعة محلی بویژه افراد دارای معلولیت، مقامات بخش های دولتی،   غیردولتی، محلی و رهبران 

جامعه محلی را کسب کنید.
از طریق تعامل روزانه با افراد دارای معلولیت، شما به تدریج به عنوان یک دوست و راهنما به حساب خواهید آمد، نه به عنوان 

فردی بیگانه یا یک مقام رسمی که با فرهنگ و عادات محلی مواجه شده است.

کنار رفتن تسهیلگر از گروه 

به عنوان تسهیلگر گروه، هدف اصلی شما کمک به افراد دارای معلولیت روستایی برای بهبود شرایط زندگی شان و تبدیل شدن 
آن ها به یک فرد مستقل و متکی به خود است. شما اعتماد به نفس اعضای گروه را با مشارکت آن ها در فعالیت هایی که به 

آن ها اجازة رهبری و توسعة مهارت های فنی شان را می دهد، ارتقا می دهید.
 شما باید ارتباطات بین گروهی را تشویق کنید و اطمینان حاصل کنید که در هر زمانی که با نهادها یا مسئولین دولتی سروکار 

دارید، یک یا چند عضو گروه حضور داشته باشد.
چه زمان و چگونه باید از گروه کنار بروید؟ فرآیند جداسازی تسهیلگر از گروه یک موضوع حساس است و بستگی به روش 
هر گروه دارد. تجربه نشان می دهد که رسیدن گروه ها  به مرحلة  اعتماد کامل، سه تا پنج سال طول می کشد. هنگامی که یک 
گروه قادر به استفاده از خدمات دولتی و   غیردولتی می شود و طرح هایی را بدون کمک شما ارائه می کند، می توانید به تدریج 
توجه تان را صرف خدمت به دیگر گروه ها که نیاز بیشتری دارند، کنید. ممکن است نیاز به بازگشت گاه به گاه به گروه داشته 

باشید تا اطمینان حاصل کنید که پیشرفت گروه ادامه دارد.
ایجاد انجمن بین گروهی بسیار مهم است، زیرا این   سازمان ها به تدریج  می توانند بسیاری از مسئولیت ها را بپذیرند. خوداتکایی 
همیشه به معنای جدایی کامل نیست، در بعضی موارد، انجمن بین گروهی ممکن است شما را برای انجام برخی از کارهای 

خاص به کار بگیرد.
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فصل 2:

روش های کار تسهیلگران گروه

تسهیلگران برای کمک به تشکیل گروه درگیر فعالیت های بسیاری می شوند. در اینجا ما نگاهی می اندازیم 
به این فعالیت ها تا ببینید که چگونه می توانید خود را به طور مؤثری برای انجام این کارها سازماندهی کنید.

به عنوان یک تسهیلگر در برنامة توانبخشی مبتنی بر جامعه شما سه وظیفة اصلی در ارتباط با تشکیل گروه دارید:
کمک به افراد دارای معلولیت و کم درآمد روستایی از طریق ایجاد گروه های خودیار پایدار	 
کمک به گروه هایی که فعالیت های درآمدزا و مالی پایدار دارند	 
راهنمایی گروه برای انجام نظارت و ارزشیابی مشارکتی از پیشرفت شان	 

به یاد داشته باشید: شما تسهیلگر هستید

به عنوان یک تسهیلگر شما هرگز نباید فراموش کنید که وظیفه شما کمک به اعضای گروه است تا به خودکفایی برسند، 
یعنی بتوانند امور خود را به تنهایی مدیریت کنند. نقش شما در طول زمان تغییر می کند - از تشکیل گروه و هدایت گروه تا 

راهنمایی و کمک و در نهایت مشورت دادن می تواند متفاوت باشد.
با این حال تشکیل و هدایت گروه به معنای دیکته کردن و حتی تعلیم دادن آن ها نیست. شما در حال کار با بزرگسالانی 
هستید که در زمینه های مختلف دانش و تخصص زیادی دارند. وظیفه شما این است که به آن ها کمک کنید پتانسیل های 
پنهان دانش و تخصص خود را درک کنند و اعتماد به نفس شان را برای   تصمیم گیری و انجام کارها به طور مستقل توسعه 

دهند.
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 باید این موضوع را روشن کنید که شما یک تسهیل کننده و مشاور در گروه هستید، نه یک عضو گروه. بنابراین نمی توانید 
رئیس، معاون یا خزانه دار گروه شوید، و یا در انتخابات رهبران گروه شرکت کنید.

احتمالا اعضای گروه به این رویکرد مشارکتی عادت نداشته باشند. ممکن است فکر کنند نقششان بیشترگوش دادن است تا  
صحبت کردن. به اعضای گروه با پرسیدن دیدگاه های شان، گوش دادن به آن ها و تشویق شان به مشارکت فعال در گروه 
کمک کنید. از آن ها پرسش هایی بپرسید و به راحتی پاسخ را به آن ها ندهید. آن ها به تدریج از سبک و روش شما قدردانی 

خواهندکرد.
هم چنان که گروه پیشرفت می کند، آن ها به خدمات شما کمتر و کمتر نیاز پیدا خواهند کرد، تا در نهایت فقط در صورت 
درخواست آن ها و یا برای کنترل پیشرفت گروه لازم می شود از گروه بازدید کنید. کنار رفتن از گروه آسان نیست، اما به این 

معنی است که شما کار خود را به خوبی انجام داده اید و این چیزی است که باید به آن  افتخار کنید!

کمک مستقیم به گروه های خودیار

برای کمک صحیح به گروه، شما باید:
در جلسات گروه شرکت کنید	 
از گروه هنگامی که آن ها فعالیت های گروهی خود را انجام می دهند، بازدید کنید.	 
اعضای گروه و سایر افراد جامعه محلی را به صورت انفرادی ملاقات کنید و با آن ها صحبت کنید.	 
برای اعضای گروه کارگاه ها، جلسات آموزشی و ارزشیابی را ترتیب دهید.	 
موارد مورد بحث در جلسات، کارگاه ها، جلسات آموزشی و ارزشیابی را پیگیری کنید.	 

آنچه در جلسات گروهی انجام می شود

 در پایان هر جلسه گروه، لازم است که اعضا احساس کنند که وقت خود را هدر نداده  اند و شما به دقت به نظرات آن ها گوش 
داده اید. به منظور کمک به اعضا تا از جلسات گروه بیشترین استفاده را ببرند، شما باید به رهبر گروه)سرگروه( کمک کنید:

برای تشکیل جلسه، از قبل یک دستور جلسه با تعیین موضوعات و اولویت ها تنظیم کنید.	 

رفتار ایده آل در ارتقای گروه 

قبل از صحبت کردن خوب گوش کنید.- 
با احترام رفتارکنید.- 
صبور باشید. - 
قبل از این که مطمئن شوید کاری را می توانید انجام بدهید  هیچ وقت قول ندهید.- 
همیشه وعده های خود را عملی کنید.- 
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انعطاف پذیر باشید، به طوری که  اگر موضوعات مهم 	 
دیگری در جلسه مطرح شد، دستور کار جلسه را تغییر 

دهید.
را گزارش 	  جلسه قبلی و هر رویداد مهم دیگر گروه 

کنید.
برای تشویق اعضا به شرکت در بحث، اجازه ندهید 	 

یک یا چند عضو دیگران را تحت سلطه قرار دهند.
از روش های یادگیری مشارکتی برای تشویق به بحث 	 

استفاده کنید.
برای 	  اما  کنید،  تشویق  به   تصمیم گیری  را  گروه 

  تصمیم گیری به آن ها فشار نیاورید.

فعالیت های  از  بازدید  هنگام  در  باید  آنچه 
درآمدزای گروه انجام دهید

شما می توانید اقدامات زیر را انجام بدهید تا بفهمید که گروه درکجا نیاز به کمک دارد:
در مورد مشکلات بحث کنید و تلاش کنید برای حل مشکلات به اعضا کمک نمایید.	 
بر حضور اعضا و فعالیت های آنان در زمان کار نظارت کنید.	 
بر برنامه کاری، طرح تولید و پیگیری مواردی که در جلسات، کارگاه ها و طی ارزشیابی ها مورد بحث قرار می گیرد ، 	 

نظارت کنید.
تصمیماتی را که دنبال می کنند کنترل کنید و اگر لازم بود پیشنهاد کمک بدهید.	 
مستندات و گزارش های گروه  را کنترل کنید و مطمئن شوید که آن ها کامل و به روز هستند.	 

برنامه ریزی یک دوره یا کارگاه آموزشی 

در برنامه ریزی برای یک کارگاه یا دوره آموزشی، بهتر است ابتدا ببینید مخاطبین کارگاه یا دوره آموزشی 
چه کسانی هستند، برای مثال اعضای گروه، کارکنان موسسه توانبخشی مبتنی بر جامعه یا سایرین. 

سپس تصمیم بگیرید چرا این کارگاه یا دوره آموزشی لازم است و ضرورت این نیاز چیست؟
انتخاب یک موضوع مرتبط و تعیین اهداف خاص، تصمیم بگیرید چه زمان و کجا باید دوره  از  پس 
آموزش برگزار شود )به خاطر داشته باشید که زنان ممکن است همیشه نتوانند در جلسات حضور داشته 

باشد(.
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همچنین باید موارد مورد بحث را در نظر بگیرید، چه روش ها و تکنیک های باید مورد استفاده قرار گیرد 
و چه کسی مدرس خواهد بود.

در این مرحله، شما باید یک برنامه کاری برای تشکیل کارگاه یا دوره آموزشی تهیه کنید. برنامه کاری 
باید شامل موارد زیر باشد:

ابزارهای مورد نیاز برای جلسه، به عنوان مثال کتاب ها و پوسترها	 
لوازم مورد نیاز شامل کاغذ در اندازه پوستر، مقوا، کاغذ کاهی، ماژیک، خودکار، مداد، نوارچسب، 	 

غذا و نوشیدنی
وجه نقد	 
رزرو محل آموزش و دعوت نامه	 
حمل و نقل و اقامت	 
برنامه کارگاه یا دوره	 
دستورالعمل برای مدرس	 
دبیر جلسه برای تهیه گزارش 	 

شما باید تصمیم بگیرید که چه کسی گزارش را تهیه کند، هر کارگاه یا دوره آموزش باید ثبت شود تا 
گروه آنچه را که باید انجام دهند به یاد بیاورند و به اعضا اطلاع داده شود. این گزارش باید شامل موارد 

زیر باشد:
عنوان دوره آموزشی و دلیل انتخاب آن )به عنوان مثال نیاز و اهداف(	 
محل و زمان آموزش	 
سازمان دهنده گان دوره آموزشی و شرکت کنندگان 	 
شرح مختصری از موضوعات مطرح شده	 
پیشنهادات و ارزشیابی دوره آموزشی	 
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برگزاری کارگاه ها، جلسات آموزشی و ارزشیابی دوره آموزشی

کارگاه ها یا جلسات آموزشی را برای بهبود درک اعضا از مسائل خاص و یا ارتقای مهارت های ویژه سازماندهی کنید. یک 
جلسه آموزشی همچنین می تواند بخشی از جلسات منظم گروه باشد.

موضوعات آموزشی برای اعضای گروه باید شامل موارد زیر باشند:

شیوه های مشارکت عمومی

پویایی  افزایش می دهد. موضوعات شامل  برای   تصمیم گیری  را  اعضا  است که مشارکت  تکنیک هایی  این روش ها شامل 
گروهی، رهبری، برنامه ریزی برای فعالیت های گروهی، پس  انداز و خدمات مالی خرد، حسابداری، مدیریت کسب وکار، پایش 
و ارززشیابی، مذاکره و چانه زنی هستند. همچنین ممکن است آموزش پیرامون رفع مشکلات روانی و یا اجتماعی مثل سوء 

مصرف مواد باشد.

آموزش تخصصی

آموزش های تخصصی به نیازهای ویژه گروه بستگی دارد. این آموزش ها می تواند شامل آموزش در تولید محصولات زراعی، 
توسعه دامداری های کوچک، حفاظت از خاک و آب، پرورش آبزیان، جنگلداری، بازاریابی گروهی و فعالیت های غیر کشاورزی 

مانند فرآوری محصول، بافندگی، خیاطی، سفال و تولید مصالح ساختمانی و یا  صنایع دستی باشد.

آموزش در خانه و توسعه جامعه

این موضوعات شامل سلامت، بهداشت، توانبخشی،کمک های اولیه، تغذیه، مراقبت ازکودک و همچنین مدیریت، رهبری و 
توسعه روستا هستند.

سایر موضوعات

سایر مباحث آموزشی توصیه شده شامل موارد قانونی )مانند 
حقوق افراد دارای معلولیت، قانون کار(، وام مسکن، دستمزد 

و بانکداری و رویه های اداری است.
این اطلاعات مفید معمولًا به طور مداوم در اختیار افراد دارای 
برای  گروهی  آموزی  سواد  کلاس  نمی گیرد.  قرار  معلولیت 
زنان و بزرگسالان به آن ها کمک می کنند تا مشکلات خود 
را تجزیه تحلیل کنند برای آن برنامه ریزی  نمایند و  وابستگی 

آن ها به سایر اعضای گروه و روستاییان کم شود. 
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فصل 3

استفاده از روش های یادگیری مشارکتی

صحبت  آسانی  به  و  هستند  خجالتی  افراد  برخی  نمی کنند.  راحتی  احساس  گروه  در  روستایی  افراد  همه 
نمی کنند. بعضی در بحث ها مسلط می شوند و یا گوش نمی کنند. بسیاری از آن ها برایشان سازش به منظور 
دستیابی به توافق، بسیار دشوار است. برای مشارکت همه اعضای در فعالیت های گروه، شما باید با روش 

یادگیری مشارکتی آشنا باشید. 

یادگیری مشارکتی 

یادگیری مشارکتی یک روش خلاقانه حل مسئله است که در آن هر عضو به طور فعال مشارکت می کند. این رویکرد شامل 
نگرش، مهارت و دانش خاصی است. در رویکرد مشارکتی، فرآیند یادگیری به اندازه موضوعی که یاد داده می شود، مهم است.

گروه هایی که شما تشکیل می دهید، آزمایشگاه مناسبی برای یادگیری مشارکتی هستند، زیرا آن ها به اندازه کافی کوچک 
هستند تا به هر عضو اجازه مشارکت بدهد.

ویژگی های یادگیری مشارکتی

از نیازها و مشکلات اعضای گروه نشات می گیرند	 
از دانش، تجربه و مهارت های هر عضوگروه استفاده می کنند	 
هر یک از مشارکت کننده گان  هم به عنوان کارآموز و هم مربی در نظر گرفته می شوند	 
از فعالیت های زندگی واقعی و ملموس استفاده می شود، بنابراین شرکت کنندگان به طور عملی یاد می گیرند	 
در مکانی رخ می دهد که شرکت کنندگان در آن احساس راحتی می کنند. 	 

مزایای یادگیری مشارکتی

به اعضای گروه بینش و درک بهتری از وضعیت شان می دهد	 
آن ها را نسبت به  ارزش ها، نگرش ها، مهارت ها و دانش خود آگاه  تر می کند	 
به آن ها اجازه می دهد تا استعدادها و ظرفیت های پنهان خود را کشف کنند	 
به آن ها تجربه حل مسائل و   تصمیم گیری می دهد	 
مهم تر از همه، اعتماد به نفس و عزت نفس آن ها را افزایش می دهد.	 
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نقش تسهیلگر در یادگیری مشارکتی

دانش،  کننده، شما  به عنوان یک شرکت  کننده هستید.  و هم یک شرکت  کننده  تسهیل  تسهیلگر شما هم  به عنوان یک 
پیشنهادات و تجربیات تان را به اشتراک می گذارید. همچنین شما از مردم روستا یاد می گیرید. به عنوان تسهیلگر:

شما بحث را هدایت می کنید، جلسه را شروع می کنید، بحث ها را سازماندهی و موضوعات را خلاصه و جمع بندی 	 
می کنید.

شما می پرسید، بررسی می کنید و می شنوید : »منظور شما چیست؟«، » چرا این طور فکر می کنید؟«	 
شما دیدگاه ها و نظرات افراد را تصدیق می کنید	 
شما  به شرکت کنندگان فرصت و زمان برای ابراز نظر می دهید و از آن ها می خواهید به دیگران گوش بدهند.	 
شما ایده های خلاق را برمی انگیزید.	 
شما همه را تشویق می کنید تا مشارکت کنند	 
شما به دنبال روش های عملی برای ترویج مشارکت افراد هستید.	 
شما به دقت بررسی می کنید که اعضا چگونه به یکدیگر واکنش نشان می دهند. 	 

اتاق را برای زنان آماده کنید!

داشته  فعالیت ها  و  بحث  در  زنان  مشارکت  به  ویژه ای  توجه  باید  شما 
باشید.

شما می توانید مشارکت آن ها را با تشویق کردن و ممانعت از مردانی که 
می خواهند در بحث ها مسلط شوند، افزایش دهید.

از تکنیک های خاصی که در زیر و در ضمیمه ۱ ذکر شده، استفاده کنید. 
همچنین می توانید بحث ها و کارهای گروهی جداگانه ای را برای مردان 

و زنان تشکیل دهید.

تسهیل یادگیری مشارکتی

فنون بسیاری برای ترویج یادگیری مشارکتی وجود دارد. در این باره به طور خلاصه در پیوست ۱ )از صفحه ۹6( توضیح داده 
شده است، آن ها را با دقت مطالعه کنید، با سرپرست خود و سایر تسهیلگران تمرین کنید و آن ها را درکار خود استفاده نمایید.

این روش ها می توانند در جلسات، کارگاه ها، ارزشیابی ها و در طول ملاقات ها استفاده شوند.
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آماده سازی

تسهیل یادگیری مشارکتی مستلزم آماده سازی دقیق و انعطاف پذیری در اداره جلسات گروهی و جلسات آموزشی است.
شما باید موارد زیر را برنامه ریزی کنید:

یک موضوع مرتبط با نیازها و مشکلات موجود اعضای گروه برای جلسه انتخاب کنید. یک هدف روشن را برای 	 
جلسه در نظر بگیرید.

اگر فکر می کنید لازم است، می توانید از روش های آماده سازی گروه استفاده کنید تا اعضا احساس راحتی کنند )زیر 	 
را ببینید(.

یک فهرست از پرسش های گام به گام و پاسخ های احتمالی تهیه کنید.	 
از ضمیمه ۱، تکنیک های متناسب با موضوع و هدف جلسه انتخاب کنید. سطح درک، تجربیات اعضا و زمان لازم 	 

برای اجرای تکنیک را در نظر بگیرید.
محل جلسه را به گونه ای تنظیم کنید که برای مردم شرکت در آن راحت باشد و همه بتوانند یکدیگر را ببینند.	 

در طول جلسه

موضوع انتخاب شده را توضیح دهید و از شرکت کنندگان در مورد برخی از تجربیات شان بپرسید. واکنش های آن ها 	 
به شما نشان دهنده درک شان از موضوع است. مسائل دیگری ممکن است آشکار شود. بسیار مهم است که مسئله 

جدید را در نظر بگیرید و به آن بپردازید.
پرسش های گام به گامی را که آماده کرده بودید دنبال کنید و یا آن ها را همراه با تکنیک های مشارکتی انتخاب شده 	 

استفاده کنید. با این حال، انعطاف پذیر باشید، پرسش ها فقط باید به عنوان یک راهنمای مورد استفاده قرار گیرد و یک 
جلسه نباید فقط شامل پرسش و پاسخ باشد.

بعد از جلسه

در پایان جلسه و یا کارگاه آموزشی، لازم است شما بدانید که افراد شرکت کننده در مورد آن چه احساسی داشتند و آیا هدف 
آموزشی محقق شده است. بسیار مهم است که شرکت کنندگان در مورد آنچه اتفاق افتاده و آنچه که آموخته  اند یا به دست 

آورده  اند، فکر کنند.
عوامل متعددی بر موفقیت یا شکست یک کارگاه تأثیر می گذارند:

موضوع: آیا موضوع کاملا مرتبط و روشن بود؟
مشارکت اعضا: آیا آن ها فعال بودند؟	 
ارائه مطلب توسط سخنران: آیا توضیح درباره موضوع خوب و روشن بود، روش های مناسب آموزشی استفاده شد؟	 
رئیس جلسه: آیا او به درستی مقدمه و جمع بندی نهایی را ارائه کرد؟	 
برنامه: آیا جلسه به خوبی با دستور کار مربوطه به پایان رسید ؟	 
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شرکت کنندگان: آیا اعضا در جلسه حضور داشتند؟	 
سازمان دهی: آیا محل جلسه مناسب بود؟ تاریخ و زمان برای شرکت کنندگان مناسب بود؟ آیا تجهیزات مناسب بودند؟	 

سؤالات ساده بپرسید

با پرسیدن سؤالات ساده، یک تسهیلگر می تواند بحث را در میان اعضای گروه به جریان بیندازد و به 
آن ها تجربه و فرصت حل مشکلات و   تصمیم گیری را بدهد.به عنوان مثال، در هنگام بحث در مورد 

نوشتن اساسنامه گروه، تسهیلگرمی پرسد:
پرسش: اساسنامه گروه چیست؟

پاسخ: مجموعه ای از قوانین توافق شده است که می گوید چگونه گروه ما با یکدیگر کار خواهد کرد.
پرسش: چرا گروه شما نیاز به یک اساسنامه دارد؟

پاسخ: برای هدایت و اعمال نظم و انضباط در بین اعضا
پرسش: اساسنامه برای چه.کسی است؟

پاسخ: برای خودمان
پرسش: چه.کسی باید اساسنامه را بنویسد؟

پاسخ: ما باید خودمان آن را بنویسیم.
پرسش: چگونه می توان یک اساسنامه تهیه کرد؟

پاسخ: با بحث درباره نیازها و مشکلات مان و از طریق جلسه وکار بایکدیگر
پرسش: چه.زمانی باید اساسنامه تهیه  شود؟

پاسخ: ما باید در اسرع وقت برخی از قوانین ساده را برای گروه تعیین کنیم و بعدا آن ها را به اساسنامه 
اضافه کنیم.

پرسش: کجا باید اساسنامه را نگهداری کنیم؟
برجامعه  مبتنی  توانبخشی  موسسه  برای  باید  کپی  یک  و  شود  نگهداری  باید  گروه  پرونده  در  پاسخ: 

بفرستیم.
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بخش 2
فصل.1:.

24........................................................................................................ تشکیل.گروه

فصل.2:.

53............................................................................................... انجمن.بین.گروهی

فصل.3:.

59.......................................................................................................... تولید.درآمد

فصل.4:.

88.................................................................................. پایش.و.ارزشیابی.مشارکتی

چهار اقدام کلیدی برای ایجاد گروه های خودیار پایدار ضروری است. آن ها عبارتند از:
تشکیل گروه ها	 
ایجاد انجمن بین گروهی 	 
توسعه فعالیت های تولیدی و درآمدزا	 
نظارت و ارزشیابی مشارکتی	 

بخش یک این کتاب گام های مربوط به هر یک از این اقدامات را شرح داده است. در عمل، این گام ها به 
تنهایی اتفاق نمی افتند، بلکه در ارتباط با یکدیگر و حتی با ترتیب متفاوت رخ می دهند. بنابراین، آن چه 
در اینجا آمده به عنوان یک دستورالعمل تلقی می شود و به عنوان قوانین خشک و غیر قابل تغییر در ایجاد 

و توسعه گروه ها نیست.
در صورت لزوم، بهتر است این گام ها با توجه به شرایط محلی و مراحل توسعه هر گروه خاص، اصلاح 
شوند. زمان مورد نیاز برای هر گام بستگی به مهارت های اعضا، مهارت ها و تجربه های تسهیلگر گروه و 

شرایط اجتماعی، اقتصادی و سیاسی دارد.
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فصل 1

تشکیل گروه

گام.اول:.ورود.به.جامعه.محلی.........................................................................................................................25

گام.دوم:.شناسایی.افراد.دارای.معلولیت.و.کم.درآمد..........................................................................................28

گام.سوم:.بحث.درباره.تشکیل.گروه................................................................................................................30

گام.چهارم:.تشکیل.گروه................................................................................................................................33

جزء اول:  رهبری........................................................................................................................................................................................ 3۹

۴3 ............................................................................................................................................................................ جزء دوم:  مشارکت اعضا

جزء سوم:  تهیه اساسنامه گروه................................................................................................................................................................... ۴5

جزء چهارم:  ثبت گزارشات و مستندات...................................................................................................................................................... ۴7

گام.پنجم:.خوداتکایی.و.پایداری.....................................................................................................................49

وظیفه اصلی شما به عنوان یک تسهیلگر کمک به افراد دارای معلولیت، بویژه آن هایی است که درآمد کم 
دارند، تا  کنترل زندگی خود را بدست گیرند و با هم برای بدست آوردن مزایای بیشتر کار کنند. یک گام 
حیاتی در این فرآیند تشکیل گروه های خودیار متشکل از افراد دارای معلولیت و خانواده های آنان است 

که درآمد کمی دارند. 
تشکیل گروه تنها با گردهم آوردن افراد ایجاد نمی شود. برای این که تشکیل گروه به طور مؤثری انجام 
شود، یک گروه باید دموکراتیک باشد - همه اعضای گروه باید مستقیماً در بحث ها،   تصمیم گیری ها، 
تولید درآمد و تقسیم منافع مشارکت داشته باشند. برای پایدار بودن، گروه باید قادر باشد بدون تسهیلگر 

به کار خود ادامه دهد.
در این فصل، ما پنج گام را شرح می دهیم که به تشکیل موفقیت آمیز گروه های خودیار مشارکتی کمک 

می کند.
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گام اول

ورود به جامعه محلی

اولین و مهم ترین وظیفه یک تسهیلگر گروه پذیرش از طرف جامعه است. این گام گاهی اوقات می تواند 
بسیار طولانی باشد. بنابراین به آرامی و با گام های کوچک شروع کنید.

خودتان را آماده کنید

در مورد جامعه محلی اطلاعات جمع آوری کنید و فهرستی از رهبران محلی شامل مسئولین بخش های دولتی و غیر دولتی 
زندگی خود چه می کنند؟ مشکلات اصلی روستا  اداره  برای  زندگی می کنند؟ آن ها  این روستا  نمایید. چه کسانی در  تهیه 

چیست؟ چه   سازمان هایی به مردم کمک می کنند؟

خودتان را معرفی کنید

ابتدا لازم است حمایت رهبران محلی را بدست آورید. به سراغ بزرگان روستا، و دیگر افراد با نفوذ جامعه بروید. با آن ها در 
مورد اهداف برنامه توانبخشی مبتنی برجامعه و طرح های مرتبط با تشکیل گروه صحبت کنید. به آن ها بگویید که سعی دارید 
شرایط زندگی افراد دارای معلولیت و خانواده های آنان را در روستا بهبود ببخشید. روش های افزایش درآمد افراد دارای معلولیت  
از قبیل خدمات مالی خرد را برای آنان شرح دهید. رهبران محلی می توانند جلسه ای را برای معرفی شما به همه روستاییان 

برگزار کنند. اگر چنین است، با مدیر موسسه/مجتمع توانبخشی مبتنی برجامعه به آنجا بروید.
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جمع آوری اطلاعات پایه

ببینید چگونه می توانید با بهترین روش کار خود را به مردم جامعه معرفی کنید. چگونه می توانید مردان و زنان دارای معلولیت 
وکم درآمد را بشناسید و چگونه می توانید کار خود را شروع کنید. 

نمونه هایی از اطلاعاتی که باید جمع آوری شود

شرایط زندگی گروه های مختلف اجتماعی-اقتصادی در جامعه.	 
نیازهای افراد دارای معلولیت و خانواده های آنان بویژه آن هایی که کم درآمد هستند.	 
یا 	  از دخالت  یا  از روش های سنتی و  آیا  راه حل جامعه برای حل مشکلات - به عنوان مثال، 

کمک های سازمان های دولتی و غیر دولتی استفاده می کنند.
به چه دلیل صحبت 	  با چه کسی صحبت می کند و  اجتماعی در جامعه - چه کسی  الگوهای 

می کند؟
ساختار قدرت در جامعه - چه کسانی رهبران و صاحب نظر است؟	 
سازمان های رسمی و غیررسمی زنان و مردان )هر دو مخلوط و جداگانه(.	 
ارتباط بین جامعه و عرضه کنندگان خدمات - و کسانی که بر آن ها نظارت می کنند.	 

برای انجام این کارها، لازم است شما اطلاعات را از جامعه جمع آوری کنید. بهترین راه جمع آوری اطلاعات از طریق زندگی 
در جامعه است. با  روستائیان به طور مکرر ملاقات کنید. در خانه، محل کار و در مزرعه با آن ها صحبت کنید و آنچه را انجام 

می دهند، مشاهده کنید.
 بعضی از افراد ممکن است تمایلی به دادن اطلاعات خاص نداشته باشند. اینکه یک فرد چقدر زمین دارد، ممکن است یک 
مسئله حساس باشد. بنابراین، اغلب پرسیدن سوالات غیرمستقیم، برای مثال  »چقدر در سال گذشته گندم یا برنج برداشت 

کرده اید؟«، آسان  تر است. از پاسخ  فرد شما احتمالا می توانید بفهمید اندازه زمین متعلق به او چقدر است.

برای کسب اعتماد مردم تلاش کنید

به دست آوردن اعتماد روستائیان ممکن است زمان بر باشد. به مردم گوش فرا دهید و به آن ها احترام بگذارید. با افراد مختلف 
با زمینه های مختلف صحبت کنید. سعی نکنید بحث را کنترل کنید و شیوه تفکر خود را تحمیل نکنید.

در ابتدا، مردم ممکن است احساسات و دیدگاه های واقعی خود را بیان نکنند یا همه چیز را درباره جامعه و خانواده هایشان 
نشان ندهند. بسیاری از مشکلات مخفی می مانند، به خصوص آن هایی که مربوط به   تصمیم گیری در روستا است. در اینجا 

مهارت های شخصی و همچنین آگاهی شما از سنت ها و رسوم محلی بسیار مهم است.
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حضور سایر   سازمان های کمک کننده نیز بر نحوه کار شما اثر می گذارد. مردم بر اساس تجارب خوب و بد خود با افرادی که 
برای کمک به آن ها آمده  اند، انتظارات شان شکل می گیرد. مهم است بدانید که مردم در مورد افرادی که قبل از شما  برای 

کمک به آن ها آمده بودند، چه فکر می کنند و الان چه انتظاری از شما دارند. 

اطلاعات را کنترل کنید

اطلاعات مشابه را از منابع مختلف دریافت کنید. لارم است اطلاعاتی را که از منابع مختلف دریافت کرده اید، تا زمانی که 
روش مناسبی برای جمع آوری دقیق اطلاعات ندارید،کنترل کنید. بررسی مجدد برای این است که صحت اطلاعات تأیید 

شود.

با زنان صحبت کنید

توجه داشته باشید که روستائیان احتمالا با تسهیلگران زن و مرد متفاوت رفتار خواهند کرد. اغلب برای یک 
زن برقراری ارتباط با روستائیان آسان  تر است. اما برای مردان تسهیلگر ممکن است حضور در اجتماعات  

مردان روستایی مشکل باشد.
زنان و مردان نیاز ها، ادراکات و پیشنهادات مختلفی دارند. بهتر است به صورت متفاوتی و اغلب به صورت 
جداگانه با آن ها ارتباط برقرار کرد. در بسیاری از جوامع زنان مجاز به بیان ایده های خود به مانند مردان 
نیستند و انتظار دارند که آن ها از دیدگاه های شوهران و پدرانشان پیروی کنند، و به این ترتیب، جرات نمی 

کند نظراتشان را بیان کنند یا آزادانه صحبت کنند.
زنان ممکن است در گردهمایی های غیررسمی و یا سازمان های رسمی خودشان راحت  تر صحبت کنند.
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گام دوم

شناسایی افراد دارای معلولیت و کم درآمد

وقتی مردم شما را شناختند و به شما اعتماد کردند، معمولاً اطلاعات مورد نیاز را به شما ارائه می کنند. اکنون 
می توانید گام بعدی را بردارید: شناسایی گروه های کم درآمد و دارای معلولیت در جامعه. شما برای شناسایی 
افراد دارای معلولیت آموزش دیده اید، از دانش خود همراه با پیشنهادات اعضای جامعه برای شناسایی افراد 

دارای معلولیت کم درآمد استفاده کنید.
 در بیشتر کشورهای در حال توسعه، جمعیت روستایی را می توان به سه طبقه بزرگ اجتماعی-اقتصادی تقسیم کرد: کشاورزان 
عمده که معمولًا بیشترین زمین ها را در اختیار دارند و بیشترین دسترسی را به خدمات توسعه کشاورزی دارند؛ کشاورزان 
متوسط که منابع کافی برای تأمین درآمد و رفع نیازهای اساسی خود را دارند؛ و افراد کم درآمد که زندگی خود را به سختی 

میگذرانند.

چه کسی کم درآمد است؟

افراد کم درآمد روستایی اغلب به کار تمام وقت و یا نیمه وقت در زمینه کشاورزی، جنگلداری، ماهیگیری، صنایع دستی و 
مشاغل مرتبط مشغول هستند. آن ها شامل مالکان زمین های کشاورزان کوچک و یا حاشیه ای، مستاجران، کارگران بدون 
زمین، ماهیگیران کوچک، صنعتگران محلی، چادرنشینان و پناهندگان می شوند. درآمد اصلی آنان کار اعضای خانواده است و 
دسترسی کمی به پول، اعتبارات بانکی، بازارداد و ستد، آموزش، امکانات توسعه و سایر خدمات دارند یا به هیچ وجه دسترسی 

ندارند.

سطوح مختلف فقر

سطوح مختلف فقر در میان افراد دارای معلولیت وجود دارد. خرده کشاورزان گاهی اوقات به عنوان »کمتر فقیر«  محسوب 
می شوند زیرا آنان زمین کوچکی دارند و می توانند نیازهای غذایی خود را در طول سال برآورده کنند. معمولًا بدتر از آن ها 
و  افراد محروم  بیشتر  دارند.  وابستگی  اشتغال خود  برای  به کشاورزان عمده  که  )بسیارفقیر(،  زمین هستند  بدون  کارگران 
بسیارکم درآمد در مناطق روستایی افراد دارای معلولیت و یا زنان بی سرپرست هستند که اغلب با کمک های خیریه زندگی 

می کنند.
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چه کسی دارای معلولیت است؟

بخشی از افراد جامعه به نوعی دارای معلولیت می باشند. تشخیص معلولیت افراد توسط کمیسیون پزشکی- توانبخشی تعیین 
نوع و شدت معلولیت بهزیستی شهرستان انجام می گیرد. اگر چه که شما آموزش دیده اید که افراد را برای تشخیص معلولیت 
شان غربالگری کنید، اما برای تشخیص  نهایی نوع و شدت معلولیت فرد باید به گزارشات کمیسیون پزشکی- توانبخشی 

شدت و نوع معلولیت استناد کنید. 

فقر یک مسئله حساس است

به خاطر داشته باشید که شناسایی و کمک به افراد کم درآمد یک مسئله حساس است. کمک به بخش خاصی از جامعه و حتی 
سازماندهی آن ها در گروه هایی که باعث خوداتکایی شان می شود، موضوع بسیار ظریفی است. از طرفی مردم معمولًا دوست 
ندارند که به آن ها محروم و یا فقیر گفته شود. ولی باید بدانید فقر و معلولیت رابطه مستقیمی با یکدیگر دارند، فقر می تواند 

باعث معلولیت شود و افراد دارای معلولیت اغلب فقیر هستند. 
مردم ممکن است زنان را به عنوان فقیر توصیف نکنند، در حالی که  بسیاری از زنان، حتی زنانی که از مردان بهتر هستند، 

اغلب دسترسی محدودی به اطلاعات و درآمد دارند.
شما می توانید اطلاعات مربوط به تفاوت های اجتماعی-اقتصادی را از طریق مصاحبه های غیر رسمی و پرسشنامه های کوتاه، 
با سوالات غیر مستقیم در مورد اطلاعات حساس و با روش های مشارکتی دریافت کنید. )برای کسب اطلاعات بیشتر به 

پیوست ۱ مراجعه کنید(.

می توانید با خرده کشاورزان شروع کنید

در حالیکه تشکیل گروه ها به نفع همه افراد دارای معلولیت روستایی است، اما می توانید با آن هایی که 
خرده کشاورز هستند، شروع کنید. 

خرده کشاورزان براي تشکیل گروه و سازمان موارد مناسبی هستند، زیرا آن ها مي توانند از بخشی از 
دارایي هاي خود در فعالیت هاي گروهي سرمایه گذاری کنند. 
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گام سوم

بحث درباره تشکیل گروه

گام بعدی شناسایی افراد دارای معلولیت و یا اعضای خانواده آنان است که که کم درآمد محسوب می شوند 
و علاقمند به همکاری در یک گروه هستند. همچنین می توانید گروه های موجود را که ممکن است علاقه 

مند به همکاری با شما هستند شناسایی کنید. 

 فراخوان برای یک جلسه

یک یا چند جلسه با افراد دارای معلولیت و یا خانواده های آنان ترتیب دهید و در مورد وضعیت و انتظارات آنان بحث کنید و 
آنچه را که می خواهید برای کمک به آن ها انجام دهید، توضیح دهید.

زمان و مکان مناسبی را که هم برای مردان و هم برای زنان مناسب باشد، انتخاب کنید. ممکن است لازم باشد که جلسات 
جداگانه ای را برای زنان ترتیب دهید تا مطمئن شوید آن ها نیز فرصتی برای گفتن آنچه را که فکر می کنند دارند.

در جلسه باید فقط درباره پیشنهاد های کلی صحبت کند. شما باید بحث را شروع کنید، اما افراد را تشویق کنید که آزادانه 
صحبت کنند. گاهی اوقات شروع گفتگو مدتی طول می کشد. افراد دارای معلولیت و کم درآمد )به ویژه زنان( ممکن است به 
روش شما عادت نداشته باشند، معمولًا، آن ها فقط در جلسات گوش می دهند. بنابراین، سوالات را مطرح کنید و آن ها را به 

مشارکت فعال در بحث تشویق کنید.

بحث در مورد وضعیت فعلی

از افراد دارای معلولیت اعم از مردان و زنان در مورد مشکلات و نیازهای شان بپرسید. از آن ها بپرسید چگونه آن ها سعی 
می کنند که این مشکلات را حل کنند و نیازهای خود را برآورده کنند.

توضیح دهید که چگونه می توانید به آن ها کمک کنید

به شرکت کنندگان بگویید چگونه می توانید به آن ها کمک کنید و اهداف خود را برایشان شرح دهید. تمرکز شما در کارتان 
باید بر روش های مشارکتی متمرکز باشد )به بخش ۱ مراجعه کنید(.

رویکرد مشارکتی درگروه را مورد بحث قرار دهید

در مورد تمرکز خود بر مشارکت و همکاری در گروه ها  برای شرکت کنندگان توضیح دهید. شرح دهید که یک گروه خودیار 
مشارکتی متشکل از افرادی است که به طور مشترک با یکدیگر برای رسیدن به یک هدف واحد  همکاری می کنند و تا حد 
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ممکن همه افراد سعی می کنند بیشترین میزان مشارکت را داشته باشند.
برای آن ها توضیح دهید که گروه های موفق دارای ویژگی های مشترک خاصی هستند.

ویژگی های یک گروه مشارکتی موفق

اعضا دارای علائق مشترک هستند.
اعضا اهداف مشخص دارند.

اعضا صادق  هستند و برای رسیدن به اهداف شان سخت تلاش می کنند.
اعضا اساسنامه ای برای گروه خود می نویسند و توافق می کنند که از آن پیروی کنند.

اعضا جلسات منظمی را برگزار می کنند.
اعضا یک کمیته انتخاب می کنند.

با هم  منافع  تقسیم  و  و مستندات  گزارشات  ثبت  ها، پس  انداز،  فعالیت  در بحث،   تصمیم گیری،  اعضا 
مشارکت دارند.

اینها شامل  توضیح دهید.  اشکال همکاری های محلی،  دیگر  با  نوع گروه ها  این  مقایسه  با  را  مزایای گروه های مشارکتی 
نوع  این  اهداف  می شوند.  تعاونی ها  مانند  رسمی  و   سازمان های  متقابل  کمک  انجمن های  مانند  رسمی،  غیر  گروه های 

  سازمان های چیست؟ چه کسانی شرکت می کند؟ آن ها چه نقشی را بازی می کنند؟ مزایا و معایب این   سازمان ها چیست؟
توضیح دهید که در گروه های خودیار مشارکتی، تمام اعضا از مهارت ها و منابع مشترک اعضا بهره مند می شوند.

در مورد نیاز به تعهد مشترک بحث کنید

منافع اقتصادی و اجتماعی اعضا به آن ها کمک می کند تا به هم بپیوندند. تفاوت های عمده اجتماعی و اقتصادی بین اعضا  
گاهی می تواند به اصطکاک و درگیری منجر شود.

با دقت در مورد مشکلاتی که ممکن است با حضور افراد پردرآمد  تر در گروه ایجاد شود، صحبت کنید. افراد قدرتمند ممکن 
است گروه را تسخیر کرده یا از آن برای سود شخصی استفاده کنند. برای مثال یک کاسب و یا یک کشاورز عمده ممکن 
است سعی کند به یک گروه بپیوندد تا به اعضا پیشنهاد وام بدهد، یا آن ها را متقاعد کند که  برای او کار کنند. در بلندمدت، 

چنین افرادی مانع از خوداتکایی گروه می شوند. بنابراین، پیشنهاد بهتر جدا شدن اعضای پردرآمد از گروه ها است.
با این حال گاهی اوقات این افراد ممکن است دانش مرتبطی را برای گروه فراهم آورند. بهتر است این افراد در گروه تا زمانی 

پذیرفته شوند که مایل به شرکت برابر با سایرین باشند و سعی در بهره برداری از دیگران نکنند.
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اهداف و انتظارات را مورد بحث قرار دهید

به افراد کمک کنید تا اهداف و انتظارات خود را شرح دهند. معمولًا افراد اهداف خود را بسیار کلی بیان می کنند. برای مثال، 
»ایجاد درآمد برای توسعه جامعه« یا »کسب درآمد برای کمک به خانواده«. مهم است که آن ها اهداف خود را به شیوه ای 

مشخص  تر تعریف کنند. افراد چه چیزی را می خواهند انجام دهند؟ چطور و چطور انتظار دارند که آن را به دست آورند؟
گروه ها گاه شکست می خورند، زیرا اعضا انتظار بیش از حد در کوتاه مدت دارند. آن ها فکر می کنند که با تشکیل یک گروه، 
مشکلات آن ها به سرعت حل خواهد شد. زمانی که انتظارات غیر واقعی اعضا برآورده نمی شود، ناامید می شوند و گروه ممکن 
است از هم بپاشد. به افراد یادآوری کنید که مزایای تشکیل گروه تنها می تواند از طریق کار سخت، از خودگذشتگی و تمرکز 

روشن بر اهداف واقع بینانه حاصل شود.
شما می توانید به افراد برای انتخاب اهداف واقع بینانه با ارائه فهرستی از اهداف کمک کنید. هر هدف را با صدای بلند بخوانید 
و بگذارید شرکت کنندگان تصمیم بگیرید که آیا این  هدف »روشن« و یا »مبهم« است. اگر یک هدف مبهم شناخته شد، در 

مورد آن با گروه صحبت کنید تا بتوانند آن را به صورت روشنی بیان کنند. برای مثال:
»من می خواهم در سال تحصیلی جدید کتاب و لباس مدرسه را از درآمد خودم برای بچه هایم بخرم« یک هدف روشن است.

»من می خواهم آموزش فرزندانم را بهبود ببخشم« یک هدف مبهم است.

هزینه ها و فواید همکاری را ارزیابی کنید

از افراد بپرسید که با همکاری با یکدیگر آن ها چه چیزی به دست خواهند آورند. سپس از آن ها بپرسید که حدس میزنند این 
کار چه هزینه ای خواهد داشت. به عنوان مثال، ملاقات با هم به طور مرتب نیازمند وقت آزاد است. اعضا باید برای راه  اندازی 

یک کسب وکار گروهی سخت کار کنند و پس  انداز نمایند.
آیا مزایا از هزینه ها بیشتر است؟ اگر چنین است، آیا همه اعضا موافق پرداخت این هزینه ها هستند؟ فقط اگر پاسخ  همه »بلی« 

است، شما می توانید به مرحله بعدی بروید.

بحث در مورد ادامه کار

در این مرحله شما باید بینش خوبی در مورد مشکلات، نیازها و ایده های افراد برای راه حل ها داشته باشید. در پایان جلسه، 
شما باید افرادی را که مایل به تشکیل یک گروه خودیار هستند، شناسایی کنید. با آن ها ترتیب برگزاری جلسات بیشتری را 

برای تشکیل گروه بدهید.
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گام چهارم

تشکیل گروه

انجام دهند و  به تشکیل گروه دیدگاه بهتری درباره آنچه می خواهند  هنگامی که مردان و زنان علاقه مند 
چگونگی انجام آن پیدا کردند، یک گروه می تواند ایجاد شود.

 چهار اصل اولیه در شکل گیری گروه 

چهار اصل اساسی در تشکیل گروه ها باید دنبال شود:

گروه باید کوچک باشد

و  انرژی  از  و  بگویند  سخن  میتوانند  اعضا  همه  کوچک،  گروه  یک  در  است.  نفر   ۱5 تا  هشت  بین  اعضا  آل  ایده  تعداد 
پیشنهادهای خود برای تشکیل گروه استفاده کنند. در گروه های کوچک احتمال چند دستگی در بحث و جدل ها و یا تسلط 

یک اقلیت خاص کمتر اتفاق می افتد.

گروه ها باید همگن باشند

اعضا بهتر است به لحاظ شرایط اقتصادی زندگی مشابه و ارتباطات اجتماعی نزدیکی با هم داشته باشند. همگنی موجب 
و  می کنند  اعتماد  همدیگر  به  بیشتری  احتمال  با  مشابه  زمینه های  پس  با  اعضا  می شود.  گروهی  درون  درگیری  کاهش 

مسئولیت ها و تعهدات مشترک شان را می پذیرند.
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گروه باید برای فعالیت های درآمدزا  ایجاد شود 

 فعالیت های تولیدی درآمدزا برای توسعه گروه ها بسیار مهم هستند زیرا این فعالیت ها باعث افزایش دارایی اعضا شده و به 
خوداتکایی آنان کمک می کند.

گروه باید داوطلبانه و دموکراتیک باشد

اعضا باید تصمیم بگیرند که چه کسی می تواند به گروه آن ها بپیوندد، چه کسی گروه را هدایت کند، چه قوانینی را باید دنبال 
کنند و چه فعالیت هایی را انجام دهند.   تصمیم گیری باید با توافق جمع یا رای اکثریت انجام شود.

تشکیل گروه های ماندنی و پایدار نیازمند صبر و شکیبایی است و در بیشتر موارد تشکیل آن از دو تا شش ماه طول میکشد. 
شما باید از تشکیل بیش از حد سریع و یا بیش از حد طولانی گروه امتناع کنید، که ممکن است علائق اعضای گروه را 

کاهش دهد.

در مورد عضویت بحث کنید

فهرستی از افراد علاقه مند به تشکیل گروه تهیه کنید. به آن ها توضیح دهید که گروه نباید بیش از حد بزرگ باشد. گروه های 
با  ۸ تا۱5 عضو معمولًا کارآمدتر هستند. فراموش نکنید که عضویت مستلزم حقوق و منافع خاصی مانند حق شرکت در جلسات 
گروهی و تقسیم منافع حاصل از فعالیت های درآمدزای گروه است. با این حال، عضویت در گروه تعهدات زیر را شامل می شود:

حضور منظم در جلسات؛	 
پرداخت هزینه عضویت )این امر تضمین می کند که تنها افراد جدی برای عضویت در گروه اقدام کنند و به افزایش 	 

سرمایه اولیه  برای تأمین مالی کسب وکار گروهی کمک می کند(؛
انتخاب رهبری گروه؛	 
کمک های منظم به صندوق پس  انداز گروه، اگر گروه فعالیت های مالی خرد انجام دهد؛	 
بازپرداخت سریع وام های گروه؛	 
کمک به اعضای دیگر زمانی که نیاز دارند.	 

در مورد مشارکت زنان بحث کنید

مشارکت زنان در گروه هایی که مردان بیشتر در آن عضویت دارند گاهی دشوار است، زیرا زنان از ارائه نظراتشان یا به چالش 
کشیدن نظرات مردان در جمع اکراه دارند. چه کاری می توان انجام داد؟

در تشکیل گروه، انعطاف پذیر باشید. در بسیاری از نقاط ممکن است گرایش به تشکیل گروه های مخلوط، هم مرد و هم زن 
وجود داشته باشد. آگاه باشید که، از آن جایی که  که مردان معمولًا در چنین گرو ه های مسلط می شوند، این گروه ها اغلب 

محیط مناسبی را برای یادگیری مهارت های رهبری به زنان فراهم نمی کنند.
تشکیل گروه هایی با عضویت زنان ممکن است درگام اول خوب باشد. اگر یک گروه مخلوط قبلا تشکیل شده است، پیشنهاد 
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می شود آن ها را به دو زیرگروه زنان و مردان تقسیم کنید تا زنان بتوانند جدای از مردان اعتماد بنفس خود را بدست آورند و 
در جمع نقطه نظرات خود را مطرح نمایند.

زنان معمولًا بیشتر از مردان در خانه هستند. این ممکن است شرکت در جلسات را برای زنان بویژه آنان که دارای معلولیت 
هستند سخت  تر کند. برای کمک به آن ها، می توانید محل ها و مناسبت هایی را که زنان به طور سنتی در آن حضور دارند را 
شناسایی کنید )به عنوان مثال مسجد، نماز جمعه(. سپس شرایط مناسبی را برای گردهم آمدن زنان دارای معلولیت و بحث در 

مورد چالش ها و مسائل مشترک آن ها فراهم آورید.
اگر مردان مخالف تشکیل گروه های جداگانه زن و مرد باشند، می توانید گروه های مختلط تشکیل دهید، اما ارزیابی باید توسط 
تسهیلگر انجام شود تا از مشارکت زنان در   تصمیم گیری های گروه اطمینان حاصل شود. به عنوان مثال، ممکن است توافق 

شود که درصدی از اعضا و یا مسئولین گروه باید زن باشند. 
ممکن است لازم باشد به مردان در مورد مزایای مشارکت زنان در   تصمیم گیری توضیح داده شود. به عنوان مثال، زنان نسبت 
به مردان بیشتر به جزئیات توجه می کنند و می توانند صندوق دار بهتری باشند و قابل اعتما  تر از مردان هستند.  همچنین زنان 

بیشتر از مردان تمایل به صرفه جویی دارند و در پرداخت بدهی های خود بیشتر از مردان متعهد هستند.
ممکن است که سطح سواد زنان کمتر از مردان باشد. در این مورد، باید توجه بیشتری به تشویق زنان به مشارکت نمود. 

البته همیشه باید اعضای کم سوادتر را تشویق به مشارکت در گروه نمود.

یک نام برای گروه انتخاب کنید

اعضا باید یک نام برای گروه انتخاب کنند. در برخی مناطق، گروه خود را به نام روستا یا محل اقامتشان نامگذاری می کنند،
در این مورد اگر بیش از یک گروه وجود دارد می توانید گروه ها را شماره گذاری کنید. برخی گرو   ه   ها از نام هایی مثل »اتحاد« 

یا »همبستگی« استفاده می کنند.

تصمیم بگیرید که چه زمانی و هر چند وقت یکبار جلسه برگزار کنید

یک برنامه زمانبندی برای اعضا در مورد روز ها و زمان جلسات تنظیم کنید. جلسات مکرر )هفتگی یا دو هفته ای( به ویژه در 
مراحل اولیه شکل گیری گروه مطلوب هستند. بر حضور منظم اعضا در این جلسات تأکید کنید.

اهداف اختصاصی را تعیین کنید

به اعضای در مورد توافق برای تعیین اهداف روشن کمک کنید )به قسمت بحث در مورد انتظارات و اهداف روشن و مبهم 
درگام سوم مراجعه کنید(. 

هنگامی که افراد برای کار مشترک با یکدیگر  توافق کردند، شما می توانید به آن ها کمک کنید تا یک گروه خودیار مشارکتی 
ایجاد کنند.

در ابتدا، شما نقش مهمی بازی خواهید کرد. بعدها، وقتی گروه تجربه و اعتماد بنفس کافی بدست آورد، باید به تدریج دخالت 
خود را کاهش دهید و توجه خود را معطوف به راه  اندازی دیگرگروه ها و فعالیت ها کنید.
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شما باید همه اعضا )مردان و زنان( را تشویق کنید تا در بحث ها و   تصمیم گیری ها شرکت کنند. شما باید کمک کنید تا اعضا 
مهارت های لازم را به دست آورند. جلسات و کارگاه های آموزشی برای تبادل تجربیات و پیشنهاداتشان با سایر گروه ها برگزار 

نمایید. همچنین باید به گروه کمک کنید تا تصمیمات و اقدامات گروه را پایش و ارزشیابی کنند.

غلبه بر مخالفت با تشکیل گروه

فرآیند تشکیل گروه اغلب با موانع جدی روبرو است. افراد دارای معلولیت با درآمدکم به دلایل مختلف 
ممکن است به پیشنهاد شما پاسخ ندهد. مشکلات مربوط به معلولیت و به طور کلی سلامت، اغلب باعث 
انزوای اجتماعی  پایین تحصیلات و  انرژی کمی برای »مشارکت« داشته باشند. سطح  می شود آن ها 

آن ها را از ایده های پیشرفته محروم می کند.
همچنین به یاد داشته باشید که افراد کم درآمد معمولًا به کشاورزان عمده، کاسبان و دلالان وابسته 
هستند. آن ها عادت به ترک کسانی که برایشان   تصمیم گیری می کنند را ندارند و ممکن است از وارد 
شدن به گروه  بترسند . در حقیقت، صاحبان قدرت محلی - و حتی گاهی کشاورزان - ممکن است این 

گروه ها را تهدیدی برای نظم اجتماعی ببینند.
در سطح محلی، می توانید از طریق حمایت رهبران محلی و دولتی بر این مخالفت ها غلبه کنید. ممکن 
است لازم شود شما به همراه مدیر موسسه/ مجتمع توانبخشی مبتنی برجامعه، جلساتی را برای حساس 
از آن، نشان دادن مزایای این فعالیت ها در کل  کردن رهبران محلی نسبت به اهداف خود و مهم تر 
آنان ،  افراد دارای معلولیت و خانواده های  افزایش کیفیت زندگی  منطقه، برگزارکنید. این مزایا شامل 
افزایش تدریجی ارائه خدمات در روستا، و در نتیجه، اعتبار بیشتری برای روستائیان و رهبران محلی آن 

خواهد بود.

اهمیت حضور در جلسات را مورد بحث قرار دهید

برای گروه روشن کنید که جلسات گروهی مهم ترین مکان برای بحث، یادگیری و   تصمیم گیری است. اعضای که در جلسات 
حضور ندارند، قادر به مشارکت مناسب در گروه نخواهند بود. اگر عضوی نمی تواند در جلسه شرکت کند، باید غیب خود را با 

دلیل آن پیشاپیش گزارش دهد.گروه می تواند حضور و غیاب اعضا را در یک ورق مانند جدول۱ ثبت کند.
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جدول۱- ثبت حضور و غیاب در جلسات گروه

خانم.تخانم.دخانم.ج.خانم.الفنام.و.نام.خانوادگی

۴/6۴/6۴/6۴/6تاریخ

-+-+حضور

++غیبت

5-۲0-مبلغ.پرداخت.شده

۱۱/6۱۱/6۱۱/6۱۱/6تاریخ

-+++حضور

+غیبت

۱0مبلغ.پرداخت.شده

اگر اعضا در جلسات  شرکت نمی کنند، باید تلاش کنید تا علت را متوجه شوید. به عنوان مثال، ممکن است فصل برداشت 
محصول باشد و اعضا نتوانند در جلسه شرکت کنند. در این مورد باید جلسات را برای مدتی به تعویق بیندازید.

اعضا ممکن است از حضور در جلسات سودی نبرند. شما باید ببینید چرا این اتفاق افتاده است. حفظ وحدت گروهی و تعهد 
بسیارمهم است و گاهی اوقات نیاز به تعدیل اهداف و راه های دستیابی به آن ها دارد. علائق اعضا می تواند تغییر کند و اگر 

گروه می خواهد موفق باشد، باید با این تغییرات سازگارشود.

اهمیت ارتباط خوب را مورد بحث قرار دهید

ارتباط بین اعضای بسیار مهم است. ضعف در ارتباطات می تواند باعث آزردگی و سوء تفاهم شود. ارتباطات خوب می تواند 
روابط بین اعضا را تقویت کند. ارتباط باید دو طرفه باشد: رهبران گروه باید در مورد امور مربوط به گروه با اعضا صحبت و 
اعضا نیز باید بتوانند آزادانه با رهبران گروه گفتگو کنند. کار با یکدیگر به صورت برابر در گروه به ایجاد اعتماد و همکاری 

کمک می کند. این امر به نوبه خود گروه را موفق می کند.

در مورد اجزای سازنده یک گروه خودیار بحث کنید 

یک گروه منسجم و پایدار متشکل از چهار عنصر کلیدی یا  اجزای.سازنده است.آن ها شامل موارد زیر می شوند:
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رهبری

گروهی که به خوبی هدایت شود معمولًا موفق خواهد بود. رهبران و اعضای کمیته باید با دقت انتخاب شوند.

مشارکت

پس  اندازهای منظم در گروه ضروری است. مشارکت اعضا در فعالیت های گروه به ایجاد حس مالکیت  و همبستگی گروه 
کمک می کند.

اساسنامه گروه

یک اساسنامه به معنی یک سند کتبی از اهداف و قواعد گروه است و به گروه کمک می کند تا از اختلافات داخلی جلوگیری 
کنند و مسئولیت هر یک از اعضا را روشن و شفاف می کند.

ثبت گزارشات و مستندات

ثبت گزارشات به گروه یادآوری می کند که در مورد چه اتفاقاتی درگروه تصمیم گرفته شده است. این گزارشات ثبت شده در 
پایش و ارزشیابی نقش مهمی دارند.

شکل گرفتن هر کدام از این اجزای سازنده بستگی به ایده ها و تجربیات اعضا دارد. شکل نهایی گروه باید مورد توافق اعضا 
باشد و متناسب با نیازها و دیدگاه های آن ها تنظیم شود.
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جزء اول

 رهبری
 

اما  به یک ساختار ساده  نیاز  برای عملکرد صحیح، گروه 
مؤثر، متشکل از اعضای عادی و کمیته مدیریت شامل یک 
رئیس،دبیر و خزانه دار دارد. در یک گروه خودیار رهبران  

نقش مهمی بازی می کنند.
در اکثر گروه ها، بیشتر افراد خوش صحبت و معاشرتی به عنوان رئیس 
و دبیر گروه انتخاب می شوند. اعضای دیگر ممکن است مهارت های 
شان پنهان و یا ناشناخته بماند. برای تقویت گروه، تا حد ممکن باید 

از تمام مهارت ها و توانایی های شخصی اعضا استفاده شود.
چرخش نوبتی موقعیت رهبری در میان تمام اعضا می تواند به استفاده از این توانایی ها کمک کند.

»رهبری« چیست؟

رهبری شامل سرپرستی و نظارت بر فعالیت های گروه ها است. این وظایف توسط افرادی انجام می شود که اعضا آن ها را تایید 
و می پذیرند. معمولًا رهبر به رئیس گروه گفته می شود، اما در واقع منظور از رهبران در اینجا، اشاره به کل کمیته متشکل از 

رئیس، دبیر و خزانه دار دارد.

چرا رهبری مهم است؟

نظارت و هماهنگی به یک گروه کمک می کند تا به آرامی پیش برود، به طور قوی رشد کند و به اهدافش نائل شود.

رهبری مشارکتی چیست؟

رهبری مشارکتی به این معنی است که در درجه اول، همه اعضا فرصت برابر برای مشارکت و رهبر شدن را داشته باشند. این 
به این معنی است که انتخابات برای تغییر رهبران باید به طور منظم برگزار شود. چرخش وظایف فرصت توسعه مهارت های 

رهبری را به همه اعضا می دهد. این، به نوبه خود، گروه را کارآمدتر می کند و به ترویج مشارکت کمک می کند.
در درجه دوم، رهبران مشارکتی با آگاه نگه داشتن اعضا، اعطای وظایف و بحث های باز همه اعضا را تشویق به مشارکت 

می کنند.
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صفات مطلوب  برای رهبران

اعضای گروه های مشارکتی در سوئیس این صفات را برای رهبران گروه مطلوب میدانند:
فعال، پر انرژی و عامل انگیزه دادن به دیگران	 
مودب اما نه خجالتی	 
شجاع، صادق و صبور	 
توانایی کار با دیگران 	 
توانایی برقراری ارتباط با دیگران	 
نه بی توجه و نه علاقه مند به شایعات بی اساس	 
توانایی حفظ اسرار گروه	 

چه کسی می تواند رهبر شود؟

هرکدام از اعضای گروه با داشتن مهارتهای لازم می توانند رهبر شوند. اما اگر عضوی نتواند حساب و کتاب کند، خزانه دار 
شدن دشوار است، و یا 

اگر نتواند بنویسد، دبیر گروه شدن برایش سخت می شود، اما غیر ممکن نیست، اما مشکل  تر خواهد بود اگر رئیس گروه قادر 
به خواندن و نوشتن نباشد.

وظایف یک رهبر چیست؟

مسئولیت های رهبر عبارتند از:
نظارت بر پیشرفت گروه  برای دستیابی به اهداف	 
اطمینان از اینکه از اساسنامه گروه پیروی می شود	 
تشویق مشارکت همه اعضا به بحث،   تصمیم گیری و کار	 
معرفی پیشنهاد های جدید به گروه و تشویق اعضا برای انجام آن	 
گزارش درباره کار اعضا به صورت فردی و گروهی	 
معرفی گروه در موقعیت های خاص.	 
رهبران را چگونه می توان یافت؟	 

برخی از افراد »رهبران ذاتی« هستند. برخی مهارت هایی دارند که پنهان باقی 
می مانند زیرا آن ها هرگز فرصتی برای نشان دادن و توسعه آن ها نداشته  اند. 
بحث در مورد انتخاب اعضای واجد شرایط ممکن است مهارت های پنهان 
آنان را آشکارکند. این مهارت ها ممکن است از طریق آموزش افزایش یابد.
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هر چند وقت یکبار بهتر است رهبران تغییر کنند؟

تغییر مکرر رهبران می تواند وضع گروه را بهم بریزد و برنامه ریزی بلند مدت را دشوار کند. اما از سوی دیگر، رهبری چرخشی 
در گروه برای همه اعضا فرصت توسعه مهارت های سازمانی و رهبری را فراهم می کند. بهتر است یک رویکرد متعادل اتخاذ 

شود. بسته به فعالیت های خاص گروه، رهبری می تواند هر ماه، هر فصل و یا هر سال تغییر کند.

تشکیل کمیته مدیریت

با گروه در مورد وظایف کمیته مدیریت بحث کنید. به اتفاق گروه در باره ویژگی های مورد نیاز برای انجام وظایف خاص و 
چگونگی انتخاب اعضای کمیته بحث کنید.

هنگامی که توافق حاصل شد، به آنان کمک کنید تا اعضای کمیته را انتخاب کنند. بعد از انتخاب کمیته، شما باید زمانی را 
صرف کمک به آن ها برای بهبود مهارت های شان کنید.

وظایف کمیته مدیریت چیست؟

تهیه دستور کارجلسه و برنامه ریزی جلسات	 
گزارش در مورد اقدامات کمیته	 
ارائه پیشنهادات و توصیه به گروه	 
بهبود شرایط   تصمیم گیری	 
اجرای اقدامات پس از   تصمیم گیری	 
و 	  شود  رفتارمی  توافق  مورد  اساسنامه  طبق  اینکه  از  اطمینان 

برقراری نظم و انظباط در گروه 
تفویض وظایف به منظور تشویق  به مشارکت	 
تماس با افراد، گروه ها و موسسات	 
سازماندهی آموزش برای اعضا	 
تهیه گزارش پیشرفت گروه	 
کمک به حل مشکلاتی که اعضای گروه نمی توانند از عهده آن برآیند	 
مطرح کردن و معرفی گروه.	 

وظایف رئیس گروه چیست؟

سازماندهی جلسات و مرور نشست ها	 
هدایت جلسات و جمع بندی بحث ها در پایان جلسه 	 
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تشویق همه اعضا به مشارکت در بحث،   تصمیم گیری و کار	 
اطمینان از اینکه اساسنامه گروه پیروی می شود	 
اطمینان از اینکه دبیر و خزانه دار کارهای خود را به خوبی انجام می دهند	 
اطمینان از اینکه اعضا سهم مشارکت خود را پرداخت می کنند و یا اگر فعالیت خدمات مالی خرد دارند اعضا پرداخت 	 

اقساط وپس  انداز های خود را انجام می دهند
تفویض کار و تکالیف به سایر اعضا	 
اطمینان از اینکه برنامه کاری دنبال می شود	 
حفظ هماهنگی در گروه	 
مطرح کردن و معذفی گروه در جلسات با دیگران.	 

وظایف دبیر گروه چیست؟

نوشتن دستور کار و گزارش، و ثبت حضور و غیاب اعضا در جلسات	 
نگهداری تمام گزارشات و مستندات گروه	 
خواندن صورت جلسه با صدای بلند 	 
رسیدگی به مکاتبات گروه	 
کمک به رئیس گروه.	 

وظایف خزانه دار چیست؟

ثبت و نگهداری سوابق مالی گروه	 
حفاظت و مدیریت پول	 
گزارش به اعضا درباره هزینه ها، دریافتی ها، رسیدها و تراز مالی پول نقد یا موجودی بانک	 
ارائه رسید برای پول های دریافتی	 
شمارش پول های نگهداری شده توسط گروه، در حضوراعضا	 
ثبت و نگه داشتن دفتر نقدی، رسید های خرید، فروش و پول های دریافتی	 
مدیریت استفاده از اندوخته های گروه.	 
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جزء دوم

مشارکت اعضا

جزء سازنده بعدی در ایجاد گروه، مشارکت اعضا از طریق 
نقدی و یا غیر نقدی است. باید با اعضای گروه در مورد 
اینکه چرا و چگونه باید مشارکت خود را ادا نمایند، صحبت 

کنید.

مشارکت اعضا چیست؟

این  بسیار مهم است که  نقدی است.  یا غیر  نقدی و  به شکل  پرداخت های منظم اعضای گروه  اعضا  از مشارکت  منظور 
پرداخت ها به صورت کتبی ثبت شوند و اینکه به چه منظوری استفاده خواهند شد.

چرا مشارکت مهم است؟

مشارکت باعث ایجاد وحدت در گروه می شود، زیرا همه اعضای کاری قابل مشاهده برای منافع مشترک گروه انجام می دهند.
مشارکت ها به تأمین هزینه های گروه شامل هزینه های کوچک مانند نوشت افزار و تردد تا هزینه های بزرگتر مانند سرمایه 

گذاری برای یک کسب وکار گروهی کمک می کند.
در نهایت، مشارکت یک نوع بیمه است که از کسب وکار گروه در مقابل مشکلات پیشبینی نشده محافظت می کند و در هنگام 

نیاز کمک اضطراری برای اعضای گروه فراهم می آورد.

چگونه باید مشارکت انجام شود؟

هر عضو باید بر اساس اساسنامه گروه مجبور به پرداخت یک مقدار ثابت به خزانه دار در یک روز خاص از هفته یا ماه شود. 
میزان مشارکت باید با توافق همه اعضا تعیین شود و بستگی به نوع استفاده آن دارد.
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بسیارمهم است که خزانه دار در مقابل دریافت پول به اعضا رسید بدهد و میزان مشارکت هر کدام از اعضا را به طور مناسبی 
ثبت نماید )جدول ۲(. خزانه دار باید هزینه ها و تراز نقدی جاری را به گروه گزارش دهد. اگر مقداری پول هزینه شده، خزانه 
دار باید مقدار آن و هدف از هزینه شدن آن را در سندی که تنظیم می کند، قید نماید. همچنین اگر پولی قرض گرفته شود، 

خزانه دار باید میزان وام و اینکه چه کسی آن را قرض گرفته و چه زمانی بازپرداخت خواهد شد را در سند ثبت کند.

جدول ۲- نمونه جدول ثبت میزان مشارکت های اعضا

ترازمقدار.)تومان(نامتاریخ

۱0000۱0000خانم دال۹۹/۹/۲0

۱0000۲0000خانم سین۹۹/۹/۲0

5000۲5000خانم کاف۹۹/۹/۲0

۱000035000خانم لام۹۹/۹/۲0

5000۱5000خانم دال۹۹/۱0/۲0

۱000030000خانم سین۹۹/۱0/۲0

1000035000خانم کاف99/10/20

500040000خانم لام99/10/20
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جزء سوم

تهیه اساسنامه گروه

در ابتدا، ممکن است اعضای گروه  متوجه اهمیت داشتن 
شرح  گروه  برای  است  بهتر  نباشند.  گروه  برای  اساسنامه 
دهید که وجود قوانین برای به حداقل رساندن اختلافات 
و بهبود   تصمیم گیری در گروه ضروری است. از تجربیات 
جلسات قبلی استفاده کنید و نشان دهید که قوانین برای 

هدایت و ایجاد انضباط در بین اعضای گروه لازم است.

اساسنامه گروه چیست؟

اساسنامه یک توافق نامه کتبی است که توسط اعضای یک گروه تدوین می شود. اساسنامه آنچه را که از اعضای گروه انتظار 
می رود انجام دهند و آنچه که اعضا می توانند از گروه  انتظار داشته باشند را تعیین می کند.

چرا اساسنامه لازم است؟

یک اساسنامه مجموعه ای از دستورالعمل های مشخص و واضح است که حقوق هر یک از اعضا و تعهدات شان نسبت به 
گروه را تعریف می کند. در یک گروه مشارکتی، اساسنامه تنها برای نفع و استفاده اعضا و توسط اعضا تدوین می شود و فقط 

توسط اعضا نیز می تواند تغییر کند.

چه چیزی در اساسنامه می آید؟

این  ندارد.  وجود  گروه  اساسنامه  تهیه  برای  کلی  هیچ طرح 
به تجربیات  با توجه  و  از طریق بحث  به گام،  باید گام  کار 
خاص هرگروه انجام شود. اولین پیش نویس زمانی که یک 
گروه تشکیل می شود، تدوین می گردد. در صورتی که مسائل 
جدیدی پیش آمد، قوانین می توانند اضافه شوند یا تغییر کنند. 
جدول 3  مواردی را نشان می دهد که می توانند در جلسه گروه 

با موضوع اساسنامه توسط اعضا مورد بحث قرار گیرند.
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جدول3- نمونه مواردی که می تواند در تنظیم اساسنامه گروه مورد بحث قرار بگیرد

موضوع.بحثموارد

هدف گروه۱

نام، مشخصات، مدت زمان، مسئولیتعضویت۲

انواع پست ها، وظایف کمیته و اعضای کمیته، مدت زمان انتخاب برای هر کمیته3
پست

اقدامات انضباطی علیه ۴
اگر وظایف شان را انجام ندادند چه باید کرد؟ به عنوان مثال، جریمه، اخراجاعضای کمیته

برنامه جلسات5
با  برای تصمیم گیری، تصویب  نیاز  اعضای مورد  تعداد  روز.  زمان،  محل، 
توافق همه اعضا و یا تصویب با اکثریت اعضا؟ گزارش غایبان. آیا نماینده 

برای غایبان مجاز است؟ آیا نمایندگان می توانند رای دهند؟

مشارکت ها6

چه زمانی و چقدر باید پرداخت شود؟ حق عضویت، مقدار مشارکت منظم 
و اقساط پرداختی چقدر است؟ چه کسی پرداخت می کند؟ کجا پول نگه 
داشته می شود؟ هدف از مشارکت  مالی چیست؟ اگر پول از بین برود چه باید 

کرد؟ نگهداری و ثبت گزارشات مالی چگونه انجام می شود؟

اقدامات انضباطی علیه اعضا7
برای غیبت و تاخیر در ورود چه مبلغ جریمه تعیین می شود؟ چه هنگامی 
پرداخت می شود؟ در صورتی که جریمه غیرنقدی است چه باید کرد؟ اگر 

مشارکت غیرنقدی است، چه کاری انجام می دهید؟

چه چیزی باید ثبت شود و توسط چه کسی؟ثبت گزارشات مالی۸

چگونگی پس  انداز۹ شود،  نگه داری  آن  در  پس  انداز  باید  که  جایی  پس  انداز،  هدف 
پس  انداز، ثبت پس  انداز ها

نحوه استفاده از سود، تقسیم سود، چه زمانی و توسط چه کسی. در صورت سود۱0
فوت یکی از اعضا، ترک گروه، غیبت و یا قصور چه باید کرد؟

بازپرداخت، وام۱۱ شرایط  بهره،  نرخ  گروه،  پس  انداز  از  وام  اعطای  برای  قوانین 
مجازات عدم پرداخت.
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جزء چهارم

ثبت گزارشات و مستندات

برای اعضای گروه اهمیت دارد که بدانند چه اقداماتی توسط 
گروه درحال انجام است و یا چه چیزهایی و به چه مقدار 
خریداری شده، فروخته شده یا بازپرداخت شده است. اگر 
این اقدامات ثبت نشوند، ممکن است سوء تفاهم  بین اعضا 
گسترش یابد. بنابراین، یکی از مهم ترین اجزای سازنده در 

توسعة گروه ثبت گزارشات و مستندات است.
مانند سایر فرآیندها در تشکیل گروه، ثبت و نگهداری گزارشات و 
اینکه چه  با اعضا در مورد  به گام است.  مستندات یک فرآیند گام 
گزارشات و مستنداتی برای ثبت و نگهداری مهم هستند بحث کنید. 

با نام گروه، اعضای آن و پول دریافتی شروع کنید. بعداً باید ثبت گزارش جلسات را نیز آغاز کند.
یک نمونه برای تهیه گزارش جلسات گروه در جدول ۴ آمده است. به یاد داشته باشید که گزارش باید قابل درک برای همه اعضا 
و حتی برخی از اعضا که نمی توانند بخوانند، باشد. پیشنهاد می شود در این موارد از نمادهایی در تهیه گزارش استفاده شود تا برای 

آن عده از اعضا که نمی توانند بخوانند قابل فهم شود.

ثبت گزارشات و مستندات به چه معنی است؟

ثبت گزارشات و مستندات به معنی نگهداری اطلاعات مربوط به گروه برای رجوع به آن در آینده است از قبیل اطلاعات در 
مورد سازمان دهی گروه، فعالیت ها و درآمدها. گزارشات و مستندات را به سادگی ثبت کنید به طوری که تمام گروه بتوانند از آن 

سردربیاورند. اعضای گروه های مطلع تصمیمات بهتری نسبت به اعضای غیرمطلع می گیرند.

چرا ثبت گزارشات و مستندات مهم است؟

ثبت گزارشات و مستندات کمک می کند تا اعضا آنچه را اتفاق افتاده است، به یاد بیاورند. 	 
ثبت گزارشات و مستندات  باعث می شود تا اطلاعات و داده های لازم برای پایش از پیشرفت کار فراهم شود.	 
ثبت گزارشات و مستندات اطلاعات لازم را برای ارزشیابی فراهم می کند.	 
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چه کسی مسئول ثبت گزارشات است؟

گزارشات و مستندات توسط کمیته مدیریت ثبت و نگهداری می شود، اما باید به طور مرتب توسط همه اعضا در جلسات مورد 
بررسی قرار گیرد تا همه بتوانند مشکلات مواجه شده و میزان پیشرفت در جهت دستیابی به اهداف گروه را ارزیابی کنند.

ثبت گزارشات و مستندات کی و کجا انجام می شود؟

ثبت گزاشات و مستندات باید بصورت منظم انجام شود )برای مثال، روزانه، هفتگی یا ماهانه(، و یا هر زمان که جلسات و یا 
فعالیت های گروهی برگزارشد، انجام گیرد. اطلاعات باید در یک دفترچه، و نه در یک ورق کاغذ، ثبت شود. اطلاعات در مورد 

تفاهم نامه ها، اسناد و امور مالی بسیارمهم هستند و باید مراقب بود تا به طور مناسبی نگداری شوند تا ازبین نرود.
اگر برخی از اعضای گروه بیسواد باشند، می توان از علامت هایی در متن برای نشان دادن محصولات یا پول استفاده کرد

جدول۴- نمونه گزارش جلسات گروه

صورتجلسهتاریخ
موارد.مورد.بحث

.بلی/.خیر
تصمیم.ها

۹/۴
کارگاه آموزشی
خرید دان مرغ

جریمه اعضای کمیته برای تاخیر

بلی
بلی
بلی

سه نفر بروند

۹/۱۱
گزارش کارگاه آموزشی
گزارش فروش مرغ ها

بلی
بلی

تعدیل اساسنامه
تبلیغ همه اعضا در مدرسه

۹/۱۸.............................
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گام پنجم

خوداتکایی و پایداری

هنگامی که گروه تشکیل شد، قوانین خود را تدوین نمود، سیستم ثبت و نگهداری گزارشات و مستندات 
ایجاد شد و فعالیت های درآمدزا توسعه یافت، نقش شما به عنوان آغازگر و مشارکت کننده فعال به دستیار 

و مشاور تغییر می کند.
اکنون هدف شما هدایت گروه به سمت خوداتکایی و پایداری است. اعضا سیستم ثبت و نگهداری گزارشات و مستندات، 
اساسنامه و اهداف گروه را اصلاح و بهبود خواهند بخشید. در ابتدا لازم است شما زمان زیادی را با گروه صرف کنید، اما بعد 
از دو یا سه سال کمک های شما در زمینه بازدیدهای منظم برای پایش پیشرفت و بحث در مورد مشکلات و مسائل جدید 

،کاهش خواهد یافت.
در این مرحله پیشرفته از تشکیل گروه، شما هنوز هم می توانید در تعدادی از موارد مهم به گروه کمک کنید.

ایجاد خوداتکایی فردی و مالی

شما به عنوان یک تسهیلگر، باید اعضای گروه را تشویق کنید تا ابتکارات خود را بکار ببندند و به آرامی تعداد بازدید های خود 
را کاهش دهید.

ابتکار عمل گروه ممکن است همراه با خطراتی باشد، اما پس  انداز گروه می تواند آن ها را در برابر چنین خطرات محافظت کند. 
همچنان که پس  انداز گروه افزایش می یابد، آن ها می توانند بیشتر به خود متکی شوند و وابستگی شان به دیگران کمتر شود.
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تنوع فعالیت ها 

هنگامی که فعالیت اولیه گروه سودآور می شود، ممکن است گروه بخواهد فعالیتها دیگری را شروع کند. برخی اعضا ممکن 
است تصمیم بگیرند که از سود شان برای فعالیت های غیر درآمدزا مثل خرید یک مغازه استفاده کنند. بعضی گروه ها ممکن 
است تصمیم بگیرند که برای حفاظت از حق مالکیت زمین اقدام کنند، بعضی ممکن است مایل باشند برای قیمت بالاتر 
محصولاتشان مذاکره کنند و برخی نیز برای رسیدن به سایراهداف اجتماعی و اقتصادی شان تلاش نمایند. در همه این 

اقدامات متنوع، شما می توانید به گروه ها برای برقراری ارتباط با سایرافراد یا   سازمان هایی مرتبط کمک کنید.

ایجاد اعتماد به نفس و عزت نفس

شما می توانید به تقویت اعتماد به نفس و عزت نفس اعضای گروه با شناخت دانش و مهارت های آن ها و جنبه های مثبت 
گروه یا کسب وکارشان به آن ها کمک کنید. همچنین شما باید به آن ها در تشخیص نقاط ضعف شان کمک نمایید.

مسلما همیشه بحث در مورد دستاورد های ضعیف به ویژه در حضور بیگانگان خوشایند نیست. برخی اعضا ممکن است احساس 
تهدید کنند و سعی نماید آنچه اتفاق افتاده را پنهان کنند تا مورد سرزنش دیگران قرار نگیرند. بنابراین، تأکید کنید که موانع 
یا شکست ها باید به عنوان درس های مفیدی برای کمک به گروه در نظر گرفته شود تا از شکست های بیشتر ممانعت کند و 

باعث بهبود عملکرد آن ها شود. چنین رویکرد مثبتی به حفظ و ایجاد اعتماد به نفس کمک می کند.

تشکیل سایرگروه ها

وجود یک گروه موفق و سودآور ممکن است دیگران را در جامعه برای تشکیل گروه های دیگر تشویق کند. به عنوان مثال، 
مردان ممکن است تشکیل گروه های زنان را بپذیرند و حتی حمایت کنند و یا زنان برای تشکیل گروه خودشان علاقه نشان 

دهند.

ترویج همکاری میان گروه ها

کمک به پایداری گروه روند کندی است. چالش ها و مسائلی از قبیل حسادت بین اعضا یا نزاع میان خانواده ها، می تواند به 
طور جدی بر گروه تاثیر بگذارد. همچنین ممکن است مشارکت کامل زنان دشوار باشد.

به خاطر داشته باشید که گروه از جامعه جدا نیست و تحت تأثیر تغییرات اجتماعی، سیاسی و اقتصادی محلی قرار خواهد 
گرفت. گروه ها با محدودیت های زیادی مواجه هستند و اغلب از هم می باشند. یکی از علل شایع فروپاشی گروه شکست 

اقتصادی در انجام فعالیت های سودآور است.
به منظورکمک به آن ها برای قوی  تر شدن، آن ها را تشویق کنید تا برای تبادل ایده ها، کمک به حل مشکلات، سازماندهی 
برای دریافت کمک از سایر   سازمان ها یا هماهنگی فعالیت ها مانند آماده سازی زمین و برداشت، با هم در ارتباط باشند. این 
نوع همکاری ها به گروه برای حل مشکلات از طریق اقدامات مشترک کمک می کند. پیوند های بین گروه می تواند از اعضای 

گروه در مقابل دشواری های سیاسی و اقتصادی نیز حفاظت کند.
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در  اما  است،  به شکل غیر رسمی  ابتدا   در  معمولًا  همکاری 
نهایت، همکاری می تواند از طریق یک انجمن بین گروهی که 
به ثبت رسیده است، انجام گیرد. انجمن بین گروهی قوی  تر 
از گروه های جداگانه است. با این حال، انجمن بین گروهی 
آن ها  اگر  ویژه  به  دارد،  زیادی  مدیریتی  مهارت  به  نیاز  نیز 
فعالیت های مختلفی انجام می دهند. برخی از انجمن های بین 
گروهی بر کسب منافع اقتصادی برای اعضا از قبیل دسترسی 
اهداف  نیز  برخی  دارند.  تمرکز  بازار  و  منابع  مالی،  اعتبار  به 
اجتماعی مانند ساخت مدرسه، مراکز بهداشتی یا سایر خدمات 

اجتماعی را دنبال می کنند.

پیوند با سایر   سازمان های

دستیابی به پایداری گروه همچنین نیازمند ارتباط بین گروه با 
  سازمان های دولتی و غیر دولتی است.

گروهها باید در مورد نحوه برخورد و کار با   سازمان های دولتی و غیر دولتی آموزش ببینند. همیشه مسئولین بخش های دولتی 
و غیر دولتی دلسوز افراد دارای معلولیت و افراد کم درآمد نیستند. اغلب آن ها خدمات خود را به افراد بدون معلولیت و یا افراد 

پردرآمد و صاحب نفوذ مثل کشاورزان عمده و افراد نخبه روستایی می دهند.
تسهیلگر و اعضای گروه باید مسئولین این بخش های دولتی و غیر دولتی را برای کمک به گروه های خودیار متقاعد کنند. 
آن ها باید نشان دهند که خدمت به گروه ها به نفع آن ها نیز هست، مثلًا، موفقیت گروه های کوچک می تواند به عنوان موفقیت 

شغلی یک کارمند بخش دولتی و یا غیر دولتی محسوب شود و به نوبه خود منجر به تشویق و یا افزایش دستمزد او گردد.
انجمن های بین گروهی می توانند در برقراری ارتباط بین گروه ها  با   سازمان های دولتی و غیر دولتی کمک کنند. همچنین 
کمیته های هماهنگ کننده طرح های محلی و ملی نیز می توانند کمک نمایند. اعضای کمیته باید شامل نمایندگان ادارات 

دولتی و غیر دولتی ارائه دهنده خدمات در مناطق روستایی باشند.

ارتباط بین سازمان های خدماتی

هماهنگی بهتر بین نهادهایی که خدمات به مناطق روستایی ارائه می دهند، می تواند جریان کمک برای توسعه گروه ها را بهبود 
بخشد. شما می توانید از طریق برگزاری جلسات با   سازمان های خدماتی مرتبط و گفتگو با آنان در مورد گروه و اهداف آن، به 

ایجاد ارتباط و پیوند با آنان کمک کنید.
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 سنجش خوداتکایی

تجربه نشان داده است که ایجاد شبکه ای از گروه های خودیار پایدار نیاز به زمان دارد. به عنوان یک تسهیلگر، در مراحل 
اولیه، شما نقش محوری در شروع و حفظ این فرآیند ایفا می کنید. با این حال، مهم است تشخیص دهید چه موقع گروه به 

نقطه پایداری رسیده و دیگر نیازی به کمک شما ندارند. 
گروه ها می توانند از برخی شاخص ها برای سنجش فرآیند رشد خود استفاده کنند. این ها شامل موارد زیر می شوند:

جلسات منظم گروهی و میزان حضور اعضا در جلسات. هنگامی که جلسات منظم و حضور بالای اعضا در غیاب 	 
تسهیلگر ادامه می یابند، به این معنی است که این گروه به طور مشخص انگیزه کافی دارد و در مسیر دستیابی به 

خوداتکایی است.
به 	  را  شان  رهبری  مسئولیت های  که  گروه هایی  گروهی.  در   تصمیم گیری های  اعضا  مشارکت  و  مشترک  رهبری 

پایه های  یاد می گیرند و  از مشارکت در   تصمیم گیری وجود دارد، سریع  تر  اشتراک می گذارند و در آن سطح بالای 
رهبری گسترده تری را توسعه می دهند. گروه هایی که تحت سلطه یک اقلیت هستند، ناپایدار و آسیب پذیر در مقابل 

بحرآن های رهبری هستند.
رشد مداوم در پس  اندازهای گروه. پس  انداز در گروه یک اقدام کلیدی برای ایجاد اعتماد و تعهد مالی برای فعالیت های 	 

گروهی است. رشد مداوم پس  اندازهای گروه یک شاخص خوب برای سودآوری فعالیت های گروه است. گروههایی که 
صرفه جویی نمی کنند یا ذخیره نمی کنند، شانس کمتری برای دستیابی به پایداری دارند.

نرخ بالای بازپرداخت وام ها. ظرفیت گروه برای بازپرداخت به موقع وام ها شاخص دیگری برای نشان دادن انضباط 	 
مالی گروه و سودآوری فعالیت تولیدی و درآمدزای گروهاست.

حل مشکلات گروه. گروهی که مشکلات را حل می نماید و ابتکارات خود را برای توسعه گروه، حتی در صورت عدم 	 
حضور تسهیلگر، اعمال می کند، سطح بالایی از اعتماد اعضاء را دارد.

ارتباط مؤثر با نهادهای توسعه. خوداتکایی یک گروه همچنین به توانایی آنان در حفظ ارتباط با نهادهای توسعه دولتی 	 
و غیر دولتی در غیبت تسهیلگر بستگی دارد.
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فصل 2

انجمن بین گروهی

گام.اول:.ترویج.انجمن.بین.گروهی.................................................................................................................54

گام.دوم:.تشکیل.انجمن.بین.گروهی...............................................................................................................57

گروه های کوچک هنگامی که از طریق  انجمن بین گروهی به هم می پیوندند، کارآمدتر می شوند.
و  گروهی  فعالیت های  در  هم  می شود،  گفته  انجمن  آن  به  اینجا  در  اختصارا  که  گروهی،  بین  انجمن 
از اعضا علائق  به نمایندگی  ارائه خدمات توسعه فعالیت می نمایند. انجمن ها همچنین می توانند  هم در 
افراد دارای معلولیت و  به این ترتیب،  با مقامات محلی مطرح کنند.  و خواسته های آنان را در بحث ها 
به رسمیت شناخته  بیشتر  از طرف جامعه  و  پیدا می کنند،  نفس  به  اعتماد  ای  فزاینده  به طور  کم درآمد 

می شوند و قادر به سهم خواهی بیشتری در توسعه هستند.
تمام انجمن ها باید با اهداف واقع بینانه آغاز به کار کنند و در کوتاه مدت مزایای واقعی برای اعضا داشته 

باشند.
در مرحله بعد، آن ها می توانند مانند یک تعاونی و یا اتحادیه به منظور به رسمیت شناخته شدن و دریافت 

خدمات و تسهیلات قانونی به ثبت برسند.
گام هایی که در این  فصل آمده است به شما کمک می کند تا ایده تشکیل انجمن بین گروهی را، زمانی که 

گروه ها مایل باشند، در منطقه فعالیت خود عملی نمایید.
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گام اول

ترویج انجمن بین گروهی

همچنان که یک گروه توسعه می یابد، در نهایت، با مشکلات و یا 
چالش هایی مواجه خواهد شد که حل آن ها به تنهایی از عهده یک 
گروه مجزا بر نخواهد آمد. پیوند با گروه های دیگر می تواند به حل 

این مشکلات کمک کند.

به عنوان مثال، خرید کلی مواد اولیه یا بازاریابی کلی) عمده فروشی( محصولات اگر توسط انجمن بین گروهی انجام شود، به 
صرفه  تر است. حتی اجرای طرح های اجتماعی مانند آسفالت مسیر ها یا حفاری یک چاه توسط تعدادی گروه راحت  تر انجام 

می شود.
انجمن بین گروهی نماینده ی گروه های عضو است و باید به تمام اعضای گروه پاسخگو باشد. این امر مستلزم داشتن یک 
نقش تسهیل کننده، هماهنگ کننده و آموزشی است و انجمن باید به عنوان یک منبع برای کمک های فنی، اقتصادی و راهنما 

تبدیل شود. در نهایت انجمن بسیاری از کارکردهای تسهیلگر گروه را انجام می دهد.

اندازه مطلوب انجمن ها

انجمن ها با اعضای محدود )سه تا ۱0 گروه( به نظر می رسد کارکرد بهتری از انجمن های بزرگتر دارند. همچنین انجمن هایی 
که اعضای آن ها در فاصله نزدیکی از یکدیگر قرار دارند، نسبت به انجمن هایی که گروه های آن در منطقه وسیعی پراکنده  اند، 

عمکردشان بهتر است. فاصله زیاد بین گروه ها ارتباطات را دشوار می کند و مانع از مشارکت اعضا در   تصمیم گیری می شود.
انجمن نسبت به هزینه های آن بیشتر متقاعد  انجمن به تدریج شکل می گیرد و اعضای گروه ها نسبت به مزایای  نیاز به 

می شوند.
تجربه نشان داده است که این احساس نیاز معمولًا در پایان سال دوم و یا آغاز سال سوم توسعه گروه رخ می دهد.

آگاه سازی در مورد نقش انجمن

   سازماندهی زود هنگام انجمن، برای مثال مدتی پس از تشکیل گروه های خودیار، اغلب منجر به ساختاری ضعیف می شود که 
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معمولًا نیازهای گروه های عضو را برآورده نمی کند. پس به آرامی گام بردارید! ابتدا بر روی ایجاد آگاهی در مورد نقش های 
احتمالی انجمن در حل مشکلات گروه و جامعه، مزایای بالقوه - و هزینه ها-  تمرکز کنید.

گردهمایی برای تشکیل انجمن 

اغلب بهترین راه برای شروع این کار برگزاری یک گردهمایی است که گروه های همجوار و یا گروه های هایی با کسب وکارهای 
مشترک را دور هم جمع می کند. این گردهمایی فرصتی عالی برای گروه ها است تا در مورد فعالیت های خود، مشکلات و 
دستاوردهای شان بحث کنند. همچنین به آن ها کمک کند تا مشکلات مشترک شان را بشناسند و تصمیم بگیرندکه آیا 

همکاری های بین گروهی به حل این مشکلات کمک می کند یا خیر.
اقتصادی یا علاقه اجتماعی مشترک داشته   برای موفقیت یک انجمن، بسیار مهم است که گروه های عضو یک فعالیت 

باشند - در غیر این صورت، بعید است که گروه ها بتوانند با یکدیگر کار کنند.

تنظیم اهداف انجمن

در حین بحث ها، گروه ها بهتر است فعالیت هایی را که می توانند با هم انجام دهند شناسایی کنند. بعضی از فعالیت ها ممکن 
است فقط برای چند گروه قابل توجه باشد. فعالیت های دیگری ممکن است پیشنهاد شود که انجام آن برای انجمن بسیار بلند 

پروازانه باشد. بهترین اهداف معمولًا آن هایی هستند که واقع گرایانه باشد و مورد علاقه و حمایت همة گروه ها است. 
گروه ها می توانند تصمیم بگیرند که چندین هدف داشته باشند. البته این کار ممکن است گیج کننده باشد و منجر به بحث در 
مورد این که کدام مهم تر است، شود. اگر انجمن اهداف بیش از حد داشته باشد، اغلب به هیچ کدام از آن ها نمی رسد. بنابراین، 
اگر گروه ها برای انجمن بیش از یک هدف داشته باشند، باید تصمیم بگیرند کدام یک را در الویت اول، دوم و سوم قراردهند.

هنگامی که در مورد اهداف به توافق رسیدند، آن ها باید بخشی از اساسنامه انجمن را بنویسند.

تهیه اساسنامه انجمن

اساسنامه یک سند کتبی از اهداف و مقررات گروه است. اساسنامه انجمن به طور معمول باید موارد زیر را پوشش دهد:
هدف اصلی انجمن؛	 
فهرست اهداف اختصاصی و اولویت بندی آن؛	 
قوانین عضویت و اخراج از انجمن، وظایف و مسئولیت های اعضا شامل پرداخت هزینه ها و برداشت پول؛	 
شرح ساختار سازمانی انجمن؛	 
انتخاب رهبران انجمن، وظایف و مسئولیت های آن ها و شرایط کاری؛	 
زمان برگزاری جلسات انجمن و تعداد اعضای لازم برای   تصمیم گیری در هر کمیته؛	 
چگونگی سهیم شدن گروه ها درسود و زیان در پایان سال مالی؛	 
قوانین مربوط به تغییر اساسنامه.	 
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کمیته های   تصمیم گیری انجمن 

مانند گروه های خودیار، انجمن نیز به رهبران و   سازمان دهی نیاز دارد. از آنجا که انجمن ها بزرگتر و 
پیچیده  تر از گروه های خودیار هستند، آن ها باید سه کمیته   تصمیم گیری مهم داشته باشند: مجمع عمومی 

اعضا، کمیته اجرایی و کمیته مدیریت.
مجمع عمومی اعضا	 

مجمع عمومی بدنه اصلی   تصمیم گیری یک انجمن است که شامل تمام اعضای گروه های متعلق به 
انجمن می شود. این مجمع باید یک یا دو بار در سال به منظور   تصمیم گیری در مورد مسائل مهم مانند 
فعالیت های جدید و هر گونه تغییرات در قوانین و مقرراتی که همه اعضا را تحت تاثیر قرار می دهد، 

جلسه تشکیل دهند.
کمیته اجرایی	 

این کمیته متشکل از یک یا چند نماینده از هر گروه عضو است و باید هر یک تا دو ماه عملکرد انجمن 
را بررسی کنند.

کمیته مدیریت	 
این کمیته یک رییس، یک دبیر و یک خزانه دار دارد که روزانه به طور منظم انجمن را اداره می کنند. 
اگر انجمن دارای مسئولیت ها و وظایف فراوانی از طرف گروه ها باشد، ممکن است لازم شود که یک 
معاون و یا گاهی اوقات یک مدیر داوطلب یا دستمزد بگیر داشته باشند تا به آن ها کمک کند. در صورت 

لزوم، کمیته های فرعی نیز می توانند تشکیل شوند - مثلًا کمیته آموزش و یا بازاریابی.
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گام دوم

 تشکیل انجمن بین گروهی

همه  باره  در  گروه ها  با  رسمی  غیر  جلسه  یک  در 
نکات ذکر شده در گام اول بحث کنید. هنگامی که 
باید  جلسه  اولین  شد،  نوشته  اساسنامه  نویس  پیش 
بحث،  برای  مند  گروه های علاقه  همه ی  با شرکت 
انجمن  اساسنامه  امضای  و  تصویب  نظر،  تجدید 

تشکیل شود.
مسائل  از  برخی  به  نسبت  را  گروه ها  باید  شما  جلسه،  در   

مربوط به راه  اندازی انجمن جدید مطلع کنید.

ترویج مدیریت مشارکتی

کمیته مدیریت باید به طور منظم به کمیته اجرایی و تمامی 
معاملات خود  و  فعالیت ها  زمینه  در  انجمن  گروه های عضو 

گزارش دهد. لازم است که کمیته امور خود را به شیوه ای شفاف انجام دهد و اعتماد گروه های عضو را جلب نماید.

  تصمیم گیری در مورد مشارکت گروه ها در فعالیت های انجمن

چه خدماتی در انجمن ارائه خواهد شد و چگونه آن ها  را تأمین مالی خواهند کرد؟ انجمن ها نیازمند حمایت های داوطلبانه از 
طرف اعضای گروه ها و رهبران انجمن هستند. همچنین آن ها نیاز به درآمد برای رشد و ارائه خدمت به اعضای خود هستند. 
یا »صندوق  و  گزارشات  ثبت  دفتر  افزار،  نوشت  مثال،  به عنوان  انجمن -  اداره«  از »هزینه های  برخی  پرداخت  برای  پول 

اضطراری« برای ارائه وام های کوتاه مدت به اعضا یا گروه ها در موقع ضروری است. 
این پول می تواند از مشارکت گروهی، حق عضویت انجمن برای ارائه خدمات به اعضا و یا از سود فعالیت های انجمن می باشد. 
پرداخت هزینه های عضویت نه تنها سهم مهمی درمشارکت مالی انجمن دارد بلکه نشان دهنده یک نکته مهم و آن هم 
اعتماد در انجمن است. اگر گروه های عضو تصمیم به پرداخت حق عضویت می گیرند، به این دلیل است که احساس می کنند 
برخی از خدمات خود را از انجمن دریافت می کنند. اگر اعضا حق عضویت پرداخت نمی کنند، به طور معمول این بدان معنی 

است که آن ها از انجمن ناراضی هستند.
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ایجاد سیستم ثبت گزارشات مالی انجمن

اداره یک انجمن کاملا متفاوت از اداره یک گروه خودیار است. انجمن ها بزرگتر و فعالیت های آن ها متفاوت  تر است. هر چه 
یک سازمان بزرگتر باشد، اهمیت ثبت گزارشات مالی دقیق اهمیت بیشتری دارد. برای مثال، مهم است بدانیم که کدام گروه 
یا افراد به انجمن کمک کرده  اند، در آخرین جلسه چه تصمیم هایی گرفته شد، چه مقدار حق عضویت از اعضاء دریافت شد، 

کدام گروه ها پول پرداخت نکردند و مقدار دقیق پول سپرده گذاری شده در بانک توسط خزانه دار انجمن چه مقدار است.
یک سیستم ثبت گزارشات مالی خوب مانند یک حافظه خوب است و کمک می کند که اعضای بتوانند تصمیم ها و رویدادها 

را پیگیری کنند و همچنین به آن ها کمک می کنند که عملکرد انجمن را کنترل نمایند.
گزارشات انجمن باید به  اندازه کافی ساده باشد تا همه بتوانند آن را درک کنند. گزارش ها باید به صورت آشکارا در هر جلسه 

بررسی و مورد بحث قرار گیرند و تمام نوشته ها باید تاریخ داشته باشند. گزارشات مورد نیاز عبارتند از:
صورتجلسه ها	 
دفتر روزانه نقدی با ثبت تمام رسید ها و برداشت ها	 
دفترچه مشارکت اعضا برای پیگیری میزان مشارکت گروه ها	 
تمام 	  ارزش  و  پرداخت شده  هزینه های  درآمد های کسب شده،  که  انجمن،  درآمدزای  فعالیت های  دفاتر حسابداری 

تجهیزات و سایر دارایی ها و بدهی های انجمن را فهرست می کند
پرونده های محتوی مکاتبات که به طور منظم شماره گذاری شده و به ترتیب تاریخ در پوشه نگهداری می شوند.	 

پایش و ارزشیابی منظم عملکرد انجمن 

اسناد باید به طور منظم بررسی و عملکرد انجمن در جلسات ارزیابی شود. رهبران انجمن مسئولیت اداره انجمن را با همکاری 
همه اعضا به عهده دارند. آن ها همچنین باید به همه اعضا پاسخ گو باشند. این امر نیاز به نظارت مستمر از طرف اعضا برای 

حفظ منافعشان را دارد. انجمن ممکن است یک کمیته ارزشیابی برای انجام این کار راه  اندازی کند.



تولید درلمد

59  

فصل 3

تولید درآمد
61.................................................................................................................... گام.اول:.آمادگی.برای.درآمدزایی

6۴. ............................................................................................................................................................................... جزء اول: امکان سنجی

7۱ ..................................................................................................................................................................................... جزء دوم: سودآوری

75 ................................................................................................................................................................................. جزء سوم: برنامه ریزی

77 ................................................................................................................................................................................... جزء چهارم: بازاریابی

جزء پنجم: پس انداز..................................................................................................................................................................................... 7۸

۸3 ......................................................................................................................................................................................... جزء ششم: وام ها

گام.دوم:.راه.اندازی.فعالیت.گروه.....................................................................................................................85



راهنمای تشکیل گروه

60  

و  درآمد  افزایش  بدون  زیرا  می شوند  سازماندهی  بهتر  درآمدزا  فعالیت های  قالب  در  خودیار  گروه های 
را   کسب وکاری  تا  کنید  تشویق  را  گروه  باید   ، این  بنابر  است.  دشوار  اهداف  به  دستیابی  پس  انداز، 

راه  اندازی کند و بتواند سودی را برای سرمایه گذاری دوباره در فعالیت های بعدی کسب نماید.
این کارها باید مبتنی بردانش بومی و فن اوری کم هزینه باشد. این کار به معنی جایگزین کردن تولیدات 

معمولی اعضا با موارد جدید نیست بلکه تکمیل آن ها مد نظر است.
به عنوان تسهیلگر شما نقش تعیین کننده ای در کمک به گروه برای ایجاد یک کسب وکار موفق دارید. شما 
باید تولید درآمد را به عنوان یک فرآیند چند مرحله ای تلقی کنید و اعضا را در طی این فرآیند راهنمایی 
نمایید. شما نیازی به دانش فنی در مورد کسب وکارها ندارید. اگر در مورد یک موضوع خاص نیاز به 

اطلاعاتی داشتید با اداره جهاد کشاورزی و بهزیستی شهرستان تماس بگیرید و راهنمایی بخواهید.
نکته مهم این است که هر گروه باید تا حد ممکن فعالیت های خودش را شناسایی، برنامه ریزی، اجرا و 
ارزشیابی کند. این موضوع برای توسعه و خوداتکایی گروه ضروری است. به عنوان تسهیلگر، شما نقش 
باشید که شما  داشته  به خاطر  اما  دارید.  ابتدایی  مرحله  در  ویژه  به  فعالیت،  به  در تشویق گروه  مهمی 

تسهیلگر  و مشاور هستید نه رهبر.
در این فصل تعدادی از مراحلی را که می توانید برای شروع یک فعالیت درآمدزا دنبال کرد، توضیح داده 
شده است.اگر چه این مراحل در اینجا جداگانه مطرح شده است، اما بسیاری ازآن ها با گام های تشکیل 

گروه همپوشانی دارد. 
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گام اول

آمادگی برای درآمدزایی

یکدیگر  با  باید  اعضا  فعالیت،  انتخاب یک  از  قبل   
و  بحث  دارند  درآمد  تولید  از  که  انتظاری  درباره 

توافق کنند.
 

برای  اعضا توضیح دهید که تولید درآمد از طریق همکاری 
برای  دارد.  مزیت هایی  فردی  تلاش های  به  نسبت  گروهی 

مثال:
افراد بیشترکار را آسان  تر انجام می دهند	 
کار می تواند تقسیم شود	 
حتی اگر یک عضو بیمار شود، کار ادامه می یاید	 
عمده، 	  خرید  با  مثلًا  می شود)  جویی  صرفه  پول  در 

فروش عمده،صرفه جویی در هزینه و زمان تردد(
اعضا در اطلاعات و مهارت ها سهیم می شوند. آن ها از 	 

یکدیگر یاد می گیرند و برنامه ریزی آموزشی برای گروه ساده  تر است.
 دستیابی به منابع افزایش می یابد) مثل وام، نیروی انسانی،زمین، کمک گرفتن از   سازمان های دولتی و غیر دولتی	 
به اعضای گروه به ویژه زنان عزت نفس و منزلت اجتماعی می دهد.	 

درباره مشکلات تولید درآمد گروهی بحث کنید

برای گروه توضیح دهید که تولید درآمد هزینه های زیر را در بردارد:
  تصمیم گیری گروهی زمان بیشتری نیاز دارد	 
تعریف نقش ها و مسئولیت ها ممکن است دشوارتر باشد. به خاطر داشته باشید اگر همه مسئول باشد یعنی هیچ کس 	 

مسئول نیست
ممکن است برخی از اعضا مسئولیت پذیر نباشند؛ یعنی زمان و پول کمتری را به فعالیت های گروه اختصاص دهند، 	 

اما سهم برابری از سود بخواهند
تقسیم سود مطابق با کار و سهم مالی گاهی می تواند مشکل ساز باشد.	 
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در باره انتظارات و خواسته های اعضا بحث کنید

برای کمک به گروه تا انتظارات خود را درک و بیان کنند سوالاتی از این قبیل بپرسید:
انتظار دارید چقدر پول بدست آورید؟	 
فکر می کنید چقدرطول بکشد که شما اولین سهم سود خود را دریافت کنید؟	 
آیا این انتظار واقعی است؟	 
دوست دارید کجا کار کنید) در خانه، همین نزدیکی و یا در جایی دور(؟	 
چقدر زمان می توانید صرف آموزش کنید؟	 
چقدر پول می توانید برای این کار اهتصاص دهید؟	 
تمایل دارید چه قدر زمان برای کار گروهی صرف کنید؟	 
 برای مراقبت از فرزندان تان در موقع کار چگونه برنامه ریزی می کنید؟	 

درباره پیشنهادات فعالیت های درآمدزا بحث کنید

اعضا پیشنهادات زیادی در مورد فعالیت های کسب وکار خواهند داشت. شما باید به آن ها کمک کنید تا تصمیم بگیرند که کدام 
ایده از نظر اقتصادی امکان پذیر است.
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جلسه بارش افکار برگزار کنید. همه پیشنهاداتی که اعضا درباره فعالیت های درآمدزا دارند را غهرست کنید. در این مرحله هیچ 
ایده ای را مورد انتقاد قرار ندهید، فقط سعی کنید تا آنجا که ممکن است پیشنهاد های زیادی را جمع آوری کنید.بعضی اوقات  

پیشنهادات غیر محتمل منجر به دادن ایده های عملی  تر می شود.

در باره اجزای اصلی فعالیت های گروهی بحث کنید

همانند یک گروه موفق و پایدار، تولید درآمد نیز نیاز به چند اجزای سازنده کلیدی دارد. آن ها عبارتند از:
امکان سنجی	 

فعالیت گروه باید قدرت تولید محصولی را داشته باشد که مردم خواستار آن هستند.
سودآوری	 

درآمد حاصل از این فعالیت باید بیشتر از هزینه هایش باشد.
برنامه ریزی	 

گروه باید از قبل در موردخدف، وطایف و منابع فعالیت تصمیم بگیرند.
بازاریابی	 

گروه باید برای رضایت مشتریان تلاش کند.
پس  انداز	 

 پس  انداز منابع لازم برای شروع و گسترش فعالیت گروه را فراهم می کند.
 وام ها	 

می توان برای فعالیت گروهی درخواست وام کرد، اما فقط بعد از این که گروه نشان داد که توانایی پس  انداز منظم را دارد.
در این بخش این اجزای سازنده به تفضیل شرح داده می شوند.
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جزء اول

امکان سنجی

انتخاب یک فعالیت درآمدزا که سود آن کم  و یا سود نداشته 
باشد، می تواند صدمه بزرگی به گروه خودیار وارد کند. قبل 
از شروع، لازم است اعضا بدانند که آیا این فعالیت عملی 
آیا  دارد؟  وجود  آن ها  محصولات  برای  بازاری  آیا  است؟ 
احتمالاً برای آن ها درآمدی خواهد داشت؟ برای پاسخگویی 

به این سوالات لازم است مطالعه امکان سنجی انجام شود.

قانون شماره 1: » همیشه حق با مشتری است«

در صورتی که کسی محصولات یک کسب وکار را نخرد آن کسب وکار 
موفق نیست. به گروه کمک کنید تا این اصل اولیه که مشتری مهم تر از محصول است را درک کنند.

 برای اینکه بفهمید کدام یک از پیشنهادهای مطرح شده در جلسه بارش افکار امکان پذیر است )صفحه 63 را ببینید(، از گروه 
بپرسید:
مردم محلی به چه محصولاتی نیاز دارند؟	 
کدام یک از این محصولات را در محل می توانند بخرند و کدامیک را خیر؟	 
چه کسی در محل این محصولات را می فروشد؟	 
قیمت فروش، هزینه و سود آ» چقدر است؟	 
 اعضا چه مهارت هایی دارند که می تواند برای فعالیت های پیشنهادی مفید باشد؟	 
اعضا فکر می کنند چه کسب وکاری درآمد کافی ایجاد می کند و می تواند ادامه یابد و سوددهی داشته باشد.	 

انجام مطالعه امکان سنجی

دهند.مطالعه  انجام  سنجی  امکلن  مطالعه  یک  سپس   و  دارد  را  ظرفیت  بیشترین  که  کنند  انتخاب  را  فعالیتی  باید  اعضا 
امکان سنجی حداقل یک ماه طول می کشد، اما اطلاعات جمع آوری شده در   تصمیم گیری درباره اینکه چه فعالیتی آغاز شود 

خیلی مفید است.
مطالعه امکان سنجی یک تمرین ساده است با این هدف که بفهمیم آیا یک فعالیت فرضی پیشنهاد خوبی است یا خیر.این 

مطالعه به اعضا کمک می کند تا دریابند آیا آن ها قادرند محصولی را تولید کنند که مشتری داشته و سودآور باشد.
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با انجام این مطالعه در ابتدای کار، گروه از سرمایه گذاری پول، وقت و انرژی برای کسب وکاری که سود دهی ندارد، اجتناب 
می کند. بعلاوه به گروه کمک می کند تا درباره بهترین شیوه بنا نهادن کسب وکارشان در رابطه با بازاریابی، منابع و خطرات 

  تصمیم گیری نمایند.

مراحل انجام مطالعه امکان سنجی

1- ببینید آیا بازاری برای محصول وجود دارد

به گروه کمک کنید تا  موارد زیر را مطالعه کند:
وضعیت بازار، برای مثال مشتریانی که محصول را می خرند	 
رقبا،برای مثال آن هایی که محصول مشابه را می فروشند.	 

اطلاعاتی در مورد مشتریان بالقوه گردآورید:
آن ها چه کسانی هستند)مردان، زنان،کودکان،میزان تحصیلات و...(؟	 
کجا زندگی می کنند؟	 
توانایی پرداخت جه مبلغی را دارند؟	 
چه موقع به محصول نیاز دارند؟	 
چه انتظاری از محصول دارند؟	 
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اطلاعاتی در مورد رقبا گرد آورید:
آن ها چه کسانی هستند؟	 
محصولاتشان را کجا می فروشند؟	 
چه چیزی می فروشند و به چه کسی؟	 
 محصولاتشان چه قیمتی دارد؟	 
برای پرداخت هزینه محصول آن ها چه شرایطی را پیشنهاد می کنند )نقدی، نسیه، مبادلة پایاپای(؟	 
چه موقع محصول را می فروشند؟	 
چگونه اعضا می توانند این اطلاعات را بدست آورند؟	 

گروه باید اطلاعات مربوط به مشتریان و رقبا را با صحبت کردن یا مشاهده مشتریان، فروشندگان  و تولیدکنندگان بدست 
آورند. جمع آوری اطلاعات از افراد دارای کسب وکار محلی کار ساده ای نیست. اطلاعات در مورد قیمت و کیفیت به سادگی 
اما گردآوری اطلاعات در مورد هزینه ها، منابع، تدارکات و سود خالص سخت  تر است. صاحبان کسب وکار  بدست می آید، 
اغلب دوست ندارند این اطلاعات را به رقبای خود بدهند. سئوالات مستقیم معمولًا اطلاعات زیادی را در اختیار نمی گذارد، 
اما در صحبت کردن با مشتریان، صاحبان حرفه ها و عرضه کنندگان می توان اطلاعات زیادی را به طور غیرمستقیم جمع آوری 
کرد. شما می توانید  با برگزاری جلسات آموزشی به گروه کمک کنید تا اعضا را برای این کار آماده کند. آن ها نیاز به دانش و 

اطمینان دارند تا به مردم نزدیک شوند. برنامه ریزی مناسب در این رابطه خیلی اهمیت دارد.
نتیجه: آیا جایی برای محصول گروه وجود دارد؟

اگر پاسخ »بله« است، قدم بعدی را در بررسی امکان سنجی بردارید.	 
 اگر پاسخ »خیر« است، وضعیت بازار را برای محصول دیگری مورد مطالعه قرار دهید.	 

2-  ببینید چه منابعی لازم است؟

منابع مورد نیاز ممکن است شامل موارد زیر باشد:
است؟ 	  لازم  تجهیزاتی  و  ابزار  جه  ابزار: 

چه مقدار، کجا و هر چند وقت یکبار در 
مردان  و  زنان  برای  آیا  است؟  دسترس 

قابل دستیابی است؟
حمل و نقل. چه نوع حمل و نقلی مورد 	 

می تواند  چگونه  و  کجا  در  است؟  نیاز 
فراهم شود؟

مهارت ها.چه مهارت هایی مورد نیاز است؟ 	 
آیا آموزش لازم است؟ چطور برنامه ریزی 

می شود و چقدر زمان می برد؟
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امکانات. آیا برق، آب، گاز و سایر امکانات لازم است؟ آیا اعضا نیاز به مهد کودک برای مراقبت از فرزندانشان را دارند؟	 
زمان. آیا همه اعضا وقت لازم برای شروع فعالیت را دارند؟ آیا زمان کافی برای آموزش وجود دارد؟	 
 نیروی کار.آیا استخدام تعدادی کارگر لازم است؟ آیا آن ها نیاز به آموزش دارند؟ اگر قرار است اعضا کاررا انجام دهند، 	 

چه کسی چه کاری را انجام خواهد داد؟

جدول5- چک لیست نمونه از منابع مورد نیاز

آنچه.نیاز.داریم.که.بخریم.و.از.کجا؟آنچه.داریمآنچه.نیاز.داریمموارد

ابزار

حمل و نقل

آموزشی

امکانات

نیروی کار

بسته بندی

تبلیغات

اعضا چگونه می توانند این اطلاعات را بدست آورند؟
اعضا می توانند اطلاعات درباره منابع را به همان شیوه ای که اطلاعات بازار را جمع کردند، به دست آورند. اغلب اطلاعات در 
مورد بازار و منابع در یک زمان پاسخ داده می شود. جدول 5 چک لیست نمونه را نشان می دهد و کمک می کند تا بفهمیم چه 

منابعی لازم است و از کجا می توانیم آن ها را به دست آوریم.
نتیجه: آیا همه منابع مورد نیاز را می توان فراهم کرد؟

اگر پاسخ » بله« است، قدم بعدی را در بررسی امکان سنجی بردارید.	 
اگر پاسخ »خیر« است، به شیوه های دیگری برای تولید محصول فکر کنید و یا فعالیت دیگری را مد نظر قرار دهید.

3- درباره هزینه های شروع و گردش کار بحث کنید

برای موفقیت، گروه باید پول کافی داشته باشند تا فعالیت را شروع کرده و ادامه دهد تا وقتی که به سود دهی برسد. برای 
برآورد هزینه های شروع و گردش کار، همه مواردی را که با پول تأمین می شود فهرست کرده و هزینه های یک چرخه تولید 
)دوره زمان لازم برای تولید یک سری از محصولات( را در یک سال محاسبه کنید. جدول 6 و 7  فرم های نمونه برای یادداشت 
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و محاسبه این هزینه هاست.
اعضا چگونه می توانند این اطلاعات را  بدست آورند؟

فروشندگان، تولید کنندگان و متخصصان منابع خوبی برای کسب اطلاعات در مورد این هزینه ها هستند. به اعضا آموزش 
دهید که برای ارتباط با کارشناسان و مقامات اعتماد به نفس لازم را داشته باشند.

نتیجه: آیا هزینه ها منطقی است؟
اگر پاسخ » بله« است، قدم بعدی را در بررسی امکان سنجی بردارید.

اگر پاسخ »خیر« است، در جستجوی منابع و امکانات مالی دیگر باشید و یا فعالیت دیگری را برای تحلیل بازار مد نظر قرار 
دهید.

جدول6- نمونه فرم یادداشت برای برآورد هزینه های شروع کار

هزینه.هامقدارآنچه.نیاز.داریمموارد

ابزار

حمل و نقل

آموزشی

امکانات

نیروی کار

بسته بندی

تبلیغات

4- شناسایی منابع مالی برای هزینة شروع و گردش کار

بسیار مهم است که گروه بهترین منبع  مالی را برای شروع کسب وکار شناسایی کند. افراد معمولًاً فکر می کنند پول باید از 
خارج از گروه بیاید، برای مثال کمک های بلاعوض از یک سازمان دولتی یا وام از بانک ها و یا صندوق های قرض الحسنه. 
به هر حال هر کدام از اینها معایبی دارند و حتی می توانند به جای خوداتکایی منجر به وابستگی شود. بنابراین، تأکید کنید که 

منابع مالی خود گروه  باید اولین گزینه باشد.
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جدول7- نمونه فرم یادداشت برای برآورد هزینه های گردش کار

هزینه.در.سالهزینه.هر.چرخه.کاریمقدارآنچه.نیاز.داریمموارد

ابزار

حمل و نقل

آموزشی

امکانات

نیروی کار

بسته بندی

تبلیغات

آیا گروه باید در جستجوی کمک های بلاعوض باشد؟
متکی بودن به کمک های بلاعوض برای گذران امور و تأمین هزینه ها کاری غیرمنطقی است. زمانی که کمک های بلاعوض 
قطع شود چه خواهد شد؟ گاهی این اتفاق می افتد و آن فعالیت تعطیل می شود.همچنین کمک های بلاعوض می تواند شرایط 
نامشخصی ایجاد کند که خوداتکایی گروه را تضعیف می کند. با این وجود، یک بار کمک بلاعوض به منظور پوشش دادن 
هزینه های شروع کار، می تواند به گروه برای اغاز کار کمک کند، برای مثال تسهیلاتی که تحت عنوان استاد و شاگردی در 

اختیار افراد دارای معلولیت در برنامة توانبخشی مبتنی بر جامعه قرار می گیرد.
آیا گروه باید در جستجوی وام باشد؟

دریافت وام باید به دقت بررسی شود. آیا بازپرداخت وام برای گروه در زمان تعیین شده، یا توجه به دوره های رکود و کسادی 
بازار، امکان پذیر است؟ گرفتن وام های بزرگ برای فعالیت های جاه طلبانه می تواند وسوسه برانگیز باشد.

به خاطر داشته باشید، بهتر است با کسب وکاری کوچک که امکاناتش موجود باشد، شروع کنید تا اینکه کسب وکاری پیچیده 
اما با ریسک بالا را امتحان کنید.

 اگر اعضا می خواهند برای دریافت وام اقدام کنند، لازم است با آن ها درباره نرخ بهره و مدت زمان بازپرداخت وام صحبت 
کنید. همچنین روی پس  انداز تأکید کنید. دریافت وام ها اغلب به پس  انداز گروه در بانک بستگی دارد )قسمت پس  انداز در 

صفحه 7۸ را مطالعه کنید(. از یک متخصص برای همکاری و مشورت کمک بگیرید.
گروه های عضو خدمات مالی خرد می توانند بر اساس موافقنامه با بانک عامل و رعایت شرایط پس  انداز، از بانک وام دریافت 

نمایند.در این صورت مطمئن شوید که دریافت وام های کاربردی و زمان بازپرداخت، برنامه ریزی شده باشد.
به طور کلی، تأکید کنید که وام ها می توانند کمک کننده باشند، اما هرگز نباید منبع اصلی پول محسوب شوند. منبع اصلی باید 

منبع مالی خود گروه باشد.
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نتیجه: آیا منابع مالی خود گروه کافی است؟
اگر پاسخ »بله« است، قدم آخر را در بررسی امکان سنجی بردارید.	 
اگر پاسخ »خیر« است، به کمک های بلاعوض، وام ها و منابع خارجی به عنوان مکمل منابع مالی گروه توجه کنید تا 	 

هزینه های شروع کار را پوشش دهد.

5- احتمال خطرات در کسب وکار را بحث کنید

یک کسب وکار می تواند به دلایل زیادی شکست بخورد. خطراتی وجود داردکه در ارتباط با خود گروه است. مثلًاً ممکن است 
اعضا همکاری نکنند یا مهارت های سازمانی و مدیریتی برای ادامه فعالیت نداشته باشند. برخی خطرات خارج از کنترل گروه 

است، مثل سیاست های دولت، تغییر در تقاضا، هزینه ها، قیمت ها، آب و هوا، بیماری و سرقت.
گروه باید دربارة این موارد بحث کند و تعیین کند که چطور می تواند خطر های شناسایی شده را کاهش دهد. آموزش مناسب 
و اتحاد گروه به کاهش خطرات کمک می کند. خطرات بیرونی سخت  تر پیشبینی و پیشگیری می شوند. این نکته اهمیت دارد 

که گروه به خوبی دربارة توسعه اطلاعات به دست آورند.
 نتیجه: آیا این کسب وکار ارزش دارد که خطر را بپذیرند.

اگر پاسخ » بله« است، قدم بعدی را در بررسی امکان سنجی بردارید.	 
اگر پاسخ »خیر« است، به شیوه هایی فکر کنید که خطر را کاهش می دهد و صدمات احتمالی را به حداقل می رساند 	 

و یا اینکه به کسب وکار دیگری فکر کنید.

6- سوددهی را ارزیابی کنید

 زمانی که متوجه شدید کسب وکار پیشنهادی با توجه به وضعیت بازار، منابع مالی و خطرات احتمالی، عملی و امکان پذیر 
است، یک ارزیابی نهایی قبل از شروع کار انجام دهید. بسیار مهم است که بدانید آیا پول بدست آمده برای پوشش هزینه ها و 
ایجاد سود کافی است. همان طور که در مبحث بعدی توضیح داده خواهد شد، به گروه کمک کنید تا سودآوری را برآورد کند.
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جزء دوم

سودآوری

درآمدی  یا  پول  که  است  »سودآور«  زمانی  کسب وکار 
بیشتر از آنچه برای آن خرج شده،حاصل شود. قبل از سرمایه 
گذاری مالی برای یک فعالیت، گروه باید محاسبه کند که 
هزینه های  می تواند  کسب وکارشان  از  حاصل  درآمد  آیا 
شروع و گردش کار را تأمین کند و سودی نیز برای سرمایه 

گذاری در جهت توسعه کسب وکار باقی بماند.
به خطرات توجه کنید!

توجه  است  رو  پیش  که  به خطراتی  باید  برآورد سودآوری،گروه  در 
اتفاقی  چه  شود،  خشکسالی  اگر  می ماند؟  ثابت  قیمت ها  نماید.آیا 

می افتد؟ گروه به ویژه زمانی که هزینه ها و درآمدها را حساب می کند، باید کاملا مراقب باشد. برای مثال هنگام محاسبه 
میزان غلات حاصل شده، گروه باید میانگین تولید را محاسبه کند نه بالاترین میزان تولید را. زمانی که هزینه های مواد اولیه 
و قیمت فروش تخمین زده شد، باید بدانید که قیمت مواد اولیه رو به افزایش است، در حالی که قیمت محصول گاهی ممکن 

است کمتر از حد مورد انتظار شود.
به خاطر داشته باشید: همیشه بهتر است سود خود را کمتر برآورد کنید و سپس ببینید که آیا سود حاصل کمتر از میزان 

پیشبینی  شده است یا ضرر کرده اید.
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 مراحل مطالعه سودآوری

برآورد قیمت فروش. ۱

قیمت فروش= هزینه ها + سود 

هزینه های هر چرخه تولید را محاسبه کنید )جدول 7 صفحه 6۹(. سپس باید مقدار یا تعداد مواردی را که در هر چرخه تولید 
شده است را بدست آورید و سپس تقسیم کنید.

هزینه های تمام شده= تعداد موارد × هزینه هر مورد

حالا درباره این که چه مقدار سود باید به قیمت هر مورد اضافه شود، بحث کنید. آیا مشتریان می توانند این قیمت فروش را 
بپردازند؟ آیا این قیمت قابل رقابت است؟

درآمد سالیانه از فروش را برآورد کنید. ۲
درآمد حاصل از فروش هر هفته، ماه یا هر چرخه تولید را به هر شکلی که نسبت به نوع کسب وکار مناسب است را محاسبه 

کنید.

قیمت فروش هر محصول× تعداد موارد فروخته شده=درآمد فروش) در هفته،ماه یا چرخه تولید(

سپس میزان فروش سالیانه را با ضرب کردن درآمد فروش به تعداد هفته ها و یا ماه ها و یا چرخه تولید، هر طور که مناسب 
کسب وکار است، محاسبه کنید.

جدول گردش پول نقد را تهیه کنید. 3
یک جدول برای گردش پول نقد) برای مثال، خلاصه ای از نقدینگی وارد شده و خارج شده( تهیه کنید. جدول ۸ یک نمونه 

را نشان می دهد.
سود کسب وکار را محاسبه کنید. ۴

پرداخت بهره وام در اینجا به عنوان هزینه دیده شده است، اما بازپرداخت اصل وام و هر نوع پولی که قرض گرفته شده است 
جزء هزینه ها نیست.

هزینه های فروش = هزینه های شروع کار+ هزینه های گردش کار+بازپرداخت اصل وام

سپس  میزان سود و زیان را به این شکل حساب کنید.

سود =درآمد حاصل از فروش-  هزینه های فروش
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جدول ۸ - گردش پول نقد برای فعالیت گروه

جمع123456789101112ماه

هزینه ها

هزینه.های.شروع.کار

ابزار ها

حمل و نقل

آموزش

تسهیلات

نیروی کار

بسته بندی

تبلیغات

جمع.

هزینه.های.گردش.کار

ابزار ها

حمل و نقل

آموزش

تسهیلات

نیروی کار

بسته بندی

تبلیغات

بازپرداخت وام

جمع 

درآمد

فروش
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ادامه جدول۸ - گردش پول نقد برای فعالیت گروه

مشارکت اعضا

وام ها

جمع 

جمع کلی

سوددهی هر ماه متفاوت است و حتی در برخی ماه ها می تواند منفی باشد که به معنی ضرر است. بنابراین سود کلی را در 
طول سال محاسبه کنید.

 حالا شما دیدگاه بهتری در مورد سودآوری کسب وکار دارید:
آیا احتمال دارد در سال اول سودی بدست آورید؟

برای دو سال بعدچه مقدار سود انتظار دارید؟ آیا سود افزایش می یابد؟
 زمانی که هزینه های آغاز کسب وکار به طور کامل پرداخت شد، افزایش سود دهی شروع می شود. بنابراین بسیار مهم است 
که بدانیم در چه مرحله ای یک کسب وکار به سوددهی میرسد و آیا منابع کافی وجود دارد که کسب وکار را تا آن موقع سر 

پا نگه دارد.
 در یک دوره منطقی) بسته به نوع فعالیت از یک تا سه سال( سوددهی باید به  اندازه ای برسد که بتوان همه وام ها را تصویه 
و سهم مشارکت اعضا را بازگرداند.بعد از این مرحله،کسب وکار درآمدی را تولید می کند که می توان آن را بین اعضا تقسیم 

کرد و یا برای سرمایه گذاری مجدد و توسعه کار  استفاده نمود. 
اگر این طور نباشد، گروه باید فعالیت را مورد بازنگری قرار دهد.

نهایتا، تورم را در نظر بگیرید

تورم یک مسئله جدی است. زمانی که هزینه ها و سود را محاسبه می کنید، به تاثیر تورم بر روی سود توجه کنید. آیا گروه 
می تواند قیمت فروش را به  اندازه کافی افزایش دهد تا به سوددهی برسد؟

برای مثال، به دلیل نرخ ۲0 درصدی تورم سالیانه، پولی که برای خرید  پنج کیسه کود در فروردین  کافی بود در اسفند با همان 
پول می توان چهارکیسه کود خرید.

نتیجه: ایا این کسب وکار سودآوری دارد؟
اگر پاسخ » بله« است، احتمالا ارزش امتحان کردن را دارد.	 
اگر پاسخ »خیر« است، فعالیت دیگری را شروع کنید.	 
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جزء سوم

برنامه ریزی

با گروه در مورد برنامه ریزی صحبت کنید. به آن ها یادآوری 
برنامه ریزی  خود  زندگی  در  را  چیز  همه  افراد  که  کنید 
وعده  یک  تهیه  برنامه  ایم  گرسنه  ما  که  زمانی  می کنند. 
غذایی را میریزیم: مواد غذایی لازم را خریداری می کنیم 
، آن ها را آماده طبخ می کنیم و سپس وسایل پخت و پز را 

فراهم می کنیم.

چهار مرحله برنامه ریزی

برنامه ریزی به گروه کمک می کند تا کار درست را در زمان درست انجام دهند تا به اهدافشان برسند. چهار مرحله اصلی 
برنامه ریزی وجود دارد:

به گروه کمک کنید تا یک برنامه کاری تهیه کند. برنامه کاری یک جدول زمانی آزمایشی است که نشان می دهد:. ۱
چه کاری باید انجام شود؟	 
چه موقع؟	 
توسط چه کسی؟	 
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ابتدا کارهایی که باید انجام شود را با ترتیب زمانی فهرست کنید. برای مثال، برگزاری جلسه، تدارک زمین یا محل کسب وکار، 
پیدا کردن یک متخصص برای مشورت و یا آموزش، فراهم کردن منابع مالی، خرید مواد اولیه، تهیه وسیله حمل و نقل، 

برنامه ریزی برای فعالیت های کاری خاص، محاسبه قیمت محصول، بازپرداخت وام و بحث در مورد تقسیم سود.
به زمانبندی مناسب توجه داشته باشید: زمانی که پیش نویس زمانبندی را تهیه می کنید، با مهم ترین فعالیت ها شروع کنید)مثلًا 
زمان مناسب بذرپاشی و یا فروش(.فراموش نکنیدکه جدول زمانبندی شامل زمان مورد نیاز برای آموزش و درخواست وام 

باشد. به عنوان نمونه، در اینجا یک نمونه از برنامه کاری برای فعالیت در زمینه تولید طیور در جدول ۹ آمده است.

جدول ۹- نمونه برنامه کاری برای گروه پرورش طیور

توسط.چه.کسیچه.موقع.انجام.شدتوسط.چه.کسیچه.موقعآنچه.باید.انجام.شود

7 عضو۹۹/۴/6-۸۹۹/7/7 عضوخردادپرداخت حق عضویت

آقای الف۹۹/۴/۱0آقای الفتیرخرید جوجه ها

خانم سخانم ب

خانم د۹۹/۴/۱0خانم دتیرخرید دان مرغ

آقای الف۹۹/7/۱0- ۹۹/7/۱6آقای الفتیر )هفتگی(تغذیه جوجه ها

خانم بخانم ب

خانم س۹۹/7/۱7- ۹۹/7/۲3خانم س

خانم هخانم د
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جزء چهارم

بازاریابی

است.این  مشتریان  نیاز های  برآورد  معنی  به  بازاریابی 
فرآیند با تولید یک محصول شروع و زمانی که مشتری آن 
را می خرد، به پایان میرسد. اگر هیچ کس محصول گروه 
را نخرد، منجر به سوددهی نخواهد شد و اعضا منابع خود 
را به زودی از دست خواهند داد.بنابراین، باید راه هایی پیدا 
کرد تا مشتریان راضی باشند و فروش به اندازه کافی انجام 

شود تا منجر به سودآوری شود.

 شش عامل مهم در بازاریابی

محصول. 1

محصول باید کیفیت خوبی داشته باشد، به راحتی در دسترس باشد، به خوبی انبار شده باشد، بسته بندی مناسب و جذابی 
داشته باشد.

محل . 2

محل فروش محصول باید در یک نقطه مرکزی باشد، به آسان پیدا شود، تمیز باشد، ویترین برای نمایش و امکانات مناسب 
برای انبار محصول داشته باشد.

قیمت. 3

قیمت محصول باید منطقی، قابل رقابت و قابل نمایش باشد. به قیمت های ویژه برای جذب مشتریان و روش های پرداخت 
منصفانه توجه داشته باشید.

تبلیغات. 4

تبلیغ محصول باید شامل پیام های تبلیغاتی با علائم و نشانه های مناسب و همچنین روش های جذاب فروش، نمایش و ارائه 
محصول باشد.

برنامه. 5

عملیات کسب وکار باید انعطاف پذیر باشد. برنامه های گروه باید به طور منظم بازبینی شود و در صورت لزوم تغییر کند.

افراد. 6

افرادی که محصول را می فروشند باید مودب، منصف باشند و خدمات خوبی را فراهم کنند.
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جزء پنجم

پس  انداز

پس  انداز به معنی کنار گذاشتن منابع پولی یادرآمد های در 
به  می تواند  است.پس  انداز  آینده  در  استفاده  بای  دسترس 
نقدی  غیر  باشد.پس  انداز  نقدی  غیر  یا  و  نقدی  صصورت 
و  احشام  نشدنی،  فاسد  مواد  غلات،  چون  مواردی  شامل 
مواد اولیه است که می تواند فروخته شود  و به پول نقد تبدیل 
شود. پس  انداز نقدی شامل کنار گذاشتن پول و یا نگهداری 

آن در حساب بانکی است.

اهمیت پس  انداز 

پس  انداز نقطه کانونی توسعه است. افراد کم درآمد وضعیت شان بهتر نخواهد شد مگر اینکه پس  انداز کنند. پس  انداز مستلزم 
فداکاری است، اما علاوه بر آن گروه باید مقررات مهمی را یاد بگیرند:

پس  انداز سرمایه لازم برای شروع و یا گسترش کسب وکار را فراهم می کند.	 
پس  انداز پول لازم برای هزینه هایی از قبیل حمل ونقل و لواز تحریر و غیره را مهیا می کند.	 
پس  انداز مانند یک صندوق بیمه است که می توان در شرایط اضطراری و محافظت در مقابل خطرات از آن استفاده 	 

کرد.
از پس  انداز می توان به اعضا و حتی افراد غیر عضو وام داد.	 
پس  انداز معیاری برای تعهد مالی اعضا به کسب وکارشان است.	 
پس  انداز انظباط مالی اعضا را بهبود می بخشد و به همبستگی گروه می افزاید و برای گروه خوداتکایی مالی به همراه 	 

می آورد. 

چگونه اعضا را تشویق به پس  انداز کنیم

درباره شیوه های پس  انداز و دلایل عدم پس  انداز با گروه بحث کنید. از آن ها بخواهید در باره آنچه خرج می کنند، فکر کنند و 
ببینند آیا شیوه هایی برای کاهش مخارج و یا افزایش درآمدشان وجود دارد.

اغلب افراد تمایل به صحبت در مورد مسائل خانوادگی در جمع ندارند. در این مورد، اعضا را به گروه های کوچکتر تقسیم کنید 
و از آن ها بخواهید در مورد خرج ها و هزینه های یک خانواده متوسط بحث کنند و این هزینه ها را فهرست نمایند. اگر به نظر 
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می رسد که خانواده نمی تواند هزینه های خود را با درآمدش تأمین کند، از اعضا بخواهید پیشنهاد دهند که ازکجا می توانند 
پول مورد نیاز را تأمین کنند. اگر پیشنهاد »قرض گرفتن پول« را مطرح کردند، آن ها را تشویق کنید به جای قرض گرفتن 
منابع مالی خود را مدیریت کنند. سپس از اعضا بخواهید این کار را در زندگی خود و با توجه به درآمد و هزینه هایی که دارند، 

تمرین کنند.

آیا پس  انداز گروه در بانک نگهداری شود یا در خانه؟

پول می تواند نزد گروه و یا در بانک نگهداری شود هر دو مکان مزایا و معایبی دارد.

معایبمزایا
در معرض دزدیدسترسی آساندر محل

دسترسی مشکلامنیت بیشتردر بانک

تشویق به پس  انداز همیشه موضوع جذابی برای اعضای گروه نیست، زیرا نیاز به مایه گذاشتن از طرف آن ها را دارد. با این 
وجود، باید تأکید کنید که استفاده از پس  انداز به جای وام و اعتبارات بانکی برای تأمین مالی فعالیت های تولیدی گروه، با 

احتمال بیشتری به خوداتکایی درازمدت منجر می شود. این موضوع به دلایل زیر است:
پس  انداز منابع مالی گرو ه را برای سرمایه گذاری در فعالیت ها تولیدی درآمدزا افزایش می یابد	 
بازار 	  تغییرات  با  توانایی سازگاری  و  بنابراین خوداتکایی  افراد غریبه کاهش می دهد،  به  را  وابستگی گروه  پس  انداز 

افزایش می باید.
پس  انداز به عنوان شکلی از »بیمه گروه در برابر خطرات« است که می تواند برای کمک به اعضای گروه در مواقع 	 

اضطراری یا به عنوان منبع اعتباری برای وام دادن به گروه، استفاده شود
پس  انداز »سرمایه مالی« هر عضو را افزایش می دهد و حس مالکیت به گروه را افزایش می دهد.	 
با احتمال 	  بازپرداخت وام می شود )بانک ها  افزایش نرخ  افزایش  می دهد و منجر به  انظباط مالی گروه را   پس  انداز  

بیشتری به گروه هایی که پس  انداز می کنند وام می دهند تا آن هایی که پس  انداز ندارند(
گروه 	  به  را  پس  انداز هایشان  تا  آماده هستند  اعضا  اگر  است)  گروه  پایداری  برای  امتحان  بهترین  گروهی  پس  انداز 

بسپارند، این به این معنی است که گروه کارش را خوب انجام داده است(
پس  انداز گروهی می تواند کارآمدتر از پس  انداز فردی باشد. اعضا یک حساب بانکی  افتتاح می کنند و فقط یک نفر به 	 

بانک می رود. از طرفی، بانک ها غالبا برای صاحبان حساب با سپرده های بیشتر تسهیلات بیشتری نیز قائل می شوند.
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   نکاتی که در تشویق به پس  انداز باید بر آن تأکید کرد:

همه پس  انداز می کنند. حتی یک کشاورز فقیر مقداری از محصول برداشت شده را برای خوراک 	 
خانواده و یا به عنوان بذر ذخیره می کند.

اول پس  انداز. پس  انداز گروه نقطه شروع رشد گروه است. پس  انداز منظم پیش شرط گرفتن وام 	 
توسط گروه است.

پس  انداز بیشتر اعتبار مالی و وام های بیشتر بدنبال خواهد داشت. نرخ بازپرداخت افراد با پس  انداز 	 
بیشتر، بالاتر از افراد با پس  انداز کمتر است.

مهم نیست که چقدر پس  انداز کنیم، مهم است که چیزی پس  انداز کنیم.	 
پس  انداز پول مشابه بدست آوردن پول است.	 
پس  انداز نوعی نظم و انظباط است. هر بار که گروه جلسه دارد، اعضا باید چیزی را به صندوق 	 

اضافه نمایند.
برای مقاصدی که به درستی تعریف شده  اند پس  انداز کنید. اگر پس  انداز با هدف درستی انجام 	 

گیرد، همه اعضا قانع می شوند که پس  انداز کنند.

شیوه های پس  انداز گروهی

 روش های زیادی برای پس  انداز وجود دارد، در اینجا به برخی از آن ها اشاره می شود:

حساب بانکی

 در بانک یک حساب بانکی افتتاح نمایید و سهم  پس  انداز اعضا را به طورمنظم در بانک سپرده گذاری کنید.

نگهداری پس  انداز توسط خزانه دار

اعضا به طور منظم پس  انداز می کنند و پس  انداز های شان را نزد خزانه دار گروه می گذارند.

 سهم نقدی

اعضا در جلسات گروهی  سهم برابری از پول را می آورند که به صندوق گروه اضافه می شود.

منابع مالی گوناگون 

هر فردی سهم برابری از غلات را به جلسه گروه می آورد و توسط خزانه دار در جای مناسبی انبار می شود. زمانی که میزان 
غلات به حد مناسبی رسید، فروخته شده و پول آن به صندوق گروه اضافه می شود.
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به طور متناوب، اعضا می توانند به جای غلات، در هفته  سهم برابری از پول نقد را به صندوق گروه بدهند. در پایان یک دوره 
توافق شده، پس  اندازها را به یکی از اعضای گروه داده می شود. سپس مجددا پس  انداز  شروع شده و در پایان دوره دوم، عضو 

دیگری پول را دریافت می کند. این فرآیند تا زمانی که همه اعضا از صندوق بهره مند شوند ادامه می یابید.

 وام گرفتن از پس  انداز های گروه

اگر دسترسی به بانک مشکل باشد، ممکن است گروه ترجیح دهد پس  انداز ها را در محل و در صندوق گروه نگهداری کند. 
وقتی منابع صندوق به اندازه کافی زیاد شد، می توانند تصمیم بگیرند که بخشی از پول را به صورت وام به اعضا بدهند تا 
نیاز های مالی کوتاه مدت و ضروری آن ها برآورده شود. وام های گروه از طریق صندوق باید کوچک باشد و بازپرداخت آن در 

زمان کوتاه)دو و یا سه ماهه( انجام گیرد تا همه اعضا بتوانند از آن استفاده کنند.

 حفظ انضباط مالی در پس  انداز

بهترین شکل پس  انداز این است که همه اعضا مقدار مشابهی در هر جلسه پس  انداز کنند و هر عضوی 
که این کار را نکرد جریمه شود.این کار مانع از ورود افرادی به گروه می شود که فقط هدفشان استفاده 

از منافع گروه بدون پس  انداز است.
تا  بپذیرد  باید توسط مقررات خاصی صورت   پس  انداز گروه 
نسبت به پاسخگو بودن آن اطمینان حاصل شود. برای مثال:

تاریخ 	  پرداختی،  مبلغ  پس  انداز،  اهداف  باید  قوانین 
پرداخت، چگونگی ثبت حساب توسط خزانه دار، محل 
نگهداری پول، و چگونگی جریمه اعضای خطاکار را 

به روشنی بیان کند.
یک کمیته فرعی می تواند برای اداره پول و بازرسی 	 

مالی انتخاب شود
ثبت حساب ها باید دقیق باشد.	 

بسیاری از گرو ه ها برای وام اعضا که از طریق صندوق گروه پرداخت می شود، بهره ای را در نظر می گیرند. معمولًا برای 
اعضای گروه نرخ بالایی از بهره مثلًا ۱0٪ در هر ماه در نظر گرفته می شود)اغلب قرض دادن پول به غیر اعضا شامل بهره 
بالاتری است(. ممکن است این نرخ بهره به نظر زیاد برسد،اما برای اعضا پرداختش مشکل نیست، زیرا این بهره به صندوق 

گروه گذاشته می شود و به رشد آن کمک می کند.
 نکته آخر اینکه، ممکن است عضوی قادر به بازپرداخت وام و بهره آن نباشد. چنین خطری در یک گروه کارآمد خیلی کم 
است، زیرا عمل عضو متخلف به عنوان »سرقت ازصندوق« قلمداد می شود.این فشار گروهی اغلب تضمینی است تا  اعضا به 

درستی رفتار کنند.
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دشواری های تشویق به پس  انداز

برخی افراد به پس  انداز فردی به عنوان رفتار خوپسندانه نگاه می کنند.گروهی که پس  انداز می کنند نیز ممکن است در جامعه 
محلی به گروه خودپسند تلقی شوند.

 پس  انداز غیر نقدی مشکلات خاص خود را دارد. پس  انداز غیر نقدی حجیم  تر از پس  انداز نقدی است. پس  انداز هایی از قبیل 
غلات ممکن است توسط حشرات خورده شوند و یا در باران صدمه ببینند. حیوانات ممکن است مریض شوند و یا دزدیده شوند.

پس  انداز نقدی نیز مشکلاتی دارد. پول نیز ممکن است دزدیده شود. اما بزرگترین خطر تورم است. اگر با پس  انداز های مکرر 
سرمایه گذاری مجدد نشود، قدرت خرید گروه با تورم کاهش می یابد.

ثبت حساب ها و گزارشات مالی بخصوص وقتی سطح مهارت نوشتن، خواندن و حساب کردن پایین است، می تواند برای گروه 
مشکل ساز باشد. رمز موفقیت این است که سیستم حسابداری ساده و مشارکتی باشد.خزانه دار گروه باید در هر جلسه مقدار 

پولی را که به صندوق پرداخت شده را گزارش نماید
اگر پول در محل و در صندوق گروه نگهداری می شود، باید توسط اعضا در هر جلسه شمارش و بررسی شود.
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جزء ششم

وام ها

تا زمانی که گروه توانایی خود را در پس   انداز منظم نشان 
را  پیشنهادی  وام  حدود  در  مبلغی  پیشاپیش  و  نداده 

پس   انداز نکرده است، نباید تشویق به دریافت وام شود.

وام هدیه نیست

اگر لازم است، برای گروه توضیح دهید که بانک   های تجاری پول را به عنوان یک کسب وکار قرض می   دهند. این بانک   ها از 
بهره   ای که برای وام   ها تعیین می   کنند و کارمزدی که برای سایر خدماتشان می   گیرند، پول در می   آورند. پس اگر گروه از بانک، 

قرض بگیرید و وام و بهره آن را بازپرداخت نکنید، بانک ممکن است فورا علیه آن ها اقدام قانونی انجام دهد.
گاهی دولت   ها یا خیریه ها، وام   هایی با بهره خیلی پایین در اختیار گروه می   گذارند. پس چرا نباید گروه را به گرفتن این نوع 
وام   ها تشویق کرد؟ زیرا این نوع پول با دسترسی آسان نیز می تواند مشکلاتی را ایجاد    کند که در نهایت خوداتکایی گروه را 
کاهش می   دهد. حتی سیاستمداران نیز ممکن است به دلایل شخصی مثلًا برای تاثیرگذاری بر نتیجه انتخابات، پول قرض 

دهند. 
بنابراین گروه باید در مورد پذیرش چنین وام   هایی مراقب باشد. آن ها باید به دقت خطرات و آسیب   های پنهانی آن را ارزیابی 

کنند.
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چرا وام   های گروهی

وام گرفتن به عنوان گروه، نسبت به وام گرفتن انفرادی مزایایی دارد. اغلب بانک   ها تمایل ندارند، وام   های کوچک بپردازند. 
آن ها وام   های بزرگ   تر را ترجیح می   دهند. به این دلیل که کار دفتری و هزینه   های اجرایی برای یک وام بزرگ، اغلب مشابه 
یک وام کوچک است. برای افراد نیز ممکن است وام گرفتن فردی سخت تر باشد، زیرا هزینه وام   گیرنده به صورت فردی بالاتر 

می رود. پس اعضای گروه با گروهی کردن درخواست وام   شان، می   توانند صرفه   جویی کنند و هزینه هر فرد را کاهش دهند.
وام   های گروهی معمولًا با تعهد گروه، ضمانت می   شود. به این معنی که هر عضو به صورت انفرادی مسئول بازپرداخت سهم 
خود از وام گروهی است. اگر عضوی از بازپرداخت سهم خود قصور کند، سایر اعضای گروه باید آن را پرداخت کنند. این قانون 
تضمین می   کند که اعضای گروه، سهم خود را از وام گروهی بازپرداخت کنند. در غیر این صورت، گروه در نوبت بعد قادر به 

دریافت وام از بانک نخواهد بود.

گروه چقدر باید وام بگیرد؟

گروه   ها تمایل دارند بیشتر از آنچه که می   توانند به طور مناسبی از آن استفاده کنند، وام بگیرند. تجربیات نشان داده است که 
برای بیشتر گروه   ها وام نباید بیشتر از سه برابر مقدار پس   انداز آن ها باشد. وام   ها باید فقط برای تأمین مالی فعالیتهای درآمدزای 

گروهی که به خوبی برنامه ریزی شده باشد، اختصاص یابد.
گروه باید قبل از درخواست وام، برنامه روشنی برای یک فعالیت درآمدزا داشته باشد. برنامه باید به روشنی هزینه   ها و درآمد 
مورد انتظار، خطرات احتمالی و برآورد گردش مالی در طول سال را بیان کند. یک جدول گردش نقدی )مانند جدول۸، صفحه  

73( می   تواند به این منظور مورد استفاده قرار گیرد.
تسهیلگر باید به گروه در تجزیه و تحلیل برنامه، سرمایه   گذاری و سنجیدن خطرات کمک کند. در صورتی که باران ببارد چه 
می   شود؟ در صورتی که قیمت محصول کاهش یابد و قیمت مواد اولیه افزایش یابد چه می   شود؟ موقع بازپرداخت وام، آیا گروه 

قادر به بازپرداخت آن خواهند بود؟ آیا گروه پس   انداز کافی دارد تا در موقع ضروری از آن استفاده کند؟

اطمینان از بازپرداخت به موقع وام توسط گروه

اعضای گروه باید نسبت به اهمیت بازپرداخت وام   هایشان به طور کامل و به موقع آگاه شوند. این کار دشوراری است، به 
خصوص اگر برنامه وام   گیری های دیگری پیش روست. چطور می   توانید مطمئن شوید که وام   ها بازپرداخت می   شوند؟ 

لازم است به اعضای گروه نشان داده شود که عدم بازپرداخت وام به گروه صدمه خواهد زد.
عدم بازپرداخت وام نشان می   دهد که گروه به قول خود عمل نمی   کند و به شهرت اجتماعی و کاری گروه صدمه وارد می   کند.	 
تخلف در وام به چشم سایر گروه   ها نوعی شکست به حساب می   آید و گروه   ها درباره متخلفان نظر منفی پیدا می   کنند.	 
عدم بازپرداخت ممکن است منجر به مشکلاتی با مقامات قانونی شود.	 
گروه   هایی که وام   ها را بازپرداخت نمی   کنند استقلال کمتری دارند و در معرض کنترل افراد بیگانه و اعتباردهندگان قرار دارند.	 
گروه   هایی که وام را بازپرداخت نمی   کنند. برای گرفتن وام   های بعدی از طرف بانک دچار مشکل می شوند.	 
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گام 2

راه   اندازی فعالیت گروه

با انجام یک مطالعه امکان سنجی، تخمین سودآوری، تهیه برنامه کاری، برنامه های بازاریابی و پس  انداز/ وام، 
گروه اکنون آماده شروع کسب وکار است. شما باید آن ها را در طول آماده سازی هدایت کنید. خودتان را 

نیز آماده کنید. دوره   های آموزشی را سازمان دهید، از متخصصان در جایی که لازم است دعوت کنید.
گروه باید وظایف و مسئولیت   ها را تعیین کند. لارم است اعضا مواد اولیه را بخرند یا سفارش دهند، منابع مالی را بسیج کننند، 
تولید  یا فرآوری کنند، حساب ها    را ثبت کنند و فروش را سازمان دهند. ساختار کسب وکار می   تواند مشابه ساختار گروه، یا کم و 
بیش پیچیده   تر، با کمیته   های اصلی و فرعی باشد. نکته مهم این است که هر عضو بداند چه کسی چه کاری را انجام می   دهد 

و چه کسی مسئول جنبه   های مختلف آن فعالیت است.

به ثبت گزارشات و مستندات کمک کنید

در مورد ثبت گزارش   ها در گروه در صفحات ۴6 و ۴7 بحث شد. کسب وکارهای گروه نیاز به ثبت    اطلاعات ویژه ای دارد تا 
اعضای گروه بدانند از آن ها چه انتظاری می   رود. چه چیزی مورد نیاز است و چه کاری انجام شده است. شما می   توانید به اعضا 
کمک کنید تا تصمیم بگیرند که چه چیز باید ثبت شود و شیوه   هایی را برای انجام آن پیشنهاد دهید. هر چقدر ثبت گزارش   ها 

و مستندات مختصرتر و ساده   تر باشد، بهتر است.
و  خارج می   شود  گروه  از  و  گروه شده  وارد  که  پولی  بازاریابی،  برنامه   های  و  کار  است که حساب   های  مهم  ویژه خیلی  به 

محصولاتی که تولید و فروخته می   شود، ثبت گردد. جدول ۱0 نمونه   ای از یک برگه ثبت را نشان می   دهد.
مهم است که سوابق برنامه های کاری و بازاریابی، پول های وارد و خارج شده، محصولات تولید شده و فروخته شده ثبت شود. 

جدول ۱0یک نمونه از ثبت گزارشات مالی را نشان می دهد.
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جدول ۱0- نمونه ترازنامه صورت گردش وجوه نقد برای گروه پرورش طیور

ترازمالیپول.نقد.خارج.شدهپول.نقدی.وارد.شدهتعدادشرحتاریخ

۸0000-۸۸0000پس   انداز اعضا3/۴

۸۱000-۱۱000جریمه اعضا3/5

فروخته 3/۱0 جوجه   های 
3۸۱000-50300000شده

۱60000۲۲۱000-۸غذای خریداری شده3/۱۴

۲00000۲۱000--پس   انداز )بانک(3/۱6

۹۱000-770000پس   انداز اعضا۴/۴

۸۸0003000-۴0چوچه خریداری شده۴/5

برخی از انواع کسب وکارها زمان زیادی نیاز دارند تا در آن ها تولید شروع شود و ایجاد درآمد نماید. برای مثال، در مورد تولید 
طیور )مرغ، بوقلمون، کبک و ...(، باید یک مرغداری ساخته شود.

پایش پیشرفت

گروه باید به طور منظم جلسه داشته باشد تا درباره پیشرفت و مشکلات خود بحث کند. مطمئن شوید که همه در جلسات 
مشارکت می   نمایند. اگر اعضا احساس کنند که جدی گرفته می   شوند و اینکه کسب وکار مال خودشان است، فعالیت   ها را انجام 

می   دهند و مسئولیت می   پذیرند.

به گذشته و آینده نگاه کنید

زمانی که تولیدات فروخته می   شود، چرخه تولید کامل می   شود. این زمان مناسبی برای بررسی گذشته و آینده است.
اعضا 	  آیا  بوده؟  انجام شده؟ چه چیزی غلط  فعالیت گروهی راضی هستند؟ چه چیزی درست  از نخستین  آیا آن ها 

می   خواهند ادامه دهند؟ چطور می   توانند کارشان را بهبود بخشند؟
چشم   انداز اقتصادی برای چرخه تولیدی دوم چیست؟ چقدر پول بدست آمده است؟ چقدر برای سرمایه   گذاری مجدد 	 

لازم است؟ با مانده موجودی چه کار باید کرد؟ آیا باید در بین اعضا توزیع گردد یا پس   انداز شود؟ آیا وقت توسعه 
کسب وکار است؟ ممکن است لازم باشد همه مهارت خود را به کار گیرید تا بتوانید اولین بحث درباره تقسیم سود، که 

اغلب خیلی پرهیجان است، را مدیریت کنید.
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همانطور که گروه به کار ادامه می   دهد، اعضا یاد خواهند گرفت که چطور کسب وکار خود را کارآمدتر اداره کنند. آن ها در انجام 
ثبت گزارش ها و برنامه ریزی فروش محصولات    بهتر می   شوند. همچنین در سازگاری با تغییرات شرایط بازار ماهرتر خواهند 
شد. اگر همه چیز خوب پیش برود، فعالیت سود بیشتری تولید می   کند و نه فقط برای تقسیم بین اعضا بلکه برای گسترش 

کسب وکار مورد استفاده قرار می   گیرد.

گسترش و تنوع بخشیدن به فعالیت گروه

اعضا ممکن است تصمیم به گسترش یا تنوع بخشیدن به کسب وکارشان بگیرند. در برخی موارد، گسترش و تنوع بخشیدن 
می   تواند احتمال خطر را افزایش دهد.

در برخی مواقع، اگر ریسک خطر در بین چند فعالیت تقسیم شود، برای کسب وکار بهتر است. به گروه توصیه کنید که برای 
هر کسب وکار مطالعه امکان سنجی ضروری است.

آن ها باید بررسی کنند که آیا:
بازاری وجود دارد )در مورد مشتریان بپرسید یا فروش مقدار کمی از تولیدات جدید را امتحان کنید(؟	 
گروه وقت و منابع کافی دارد؟	 
نیاز به تقسیم وظایف وجود دارد؟ 	 
گروه می   تواند از عهده وام بیشتر برآید؟	 

دستیابی به پایداری مالی با پایداری گروه همراه است. نکته کلیدی در پایداری، مرور برنامه   ها و انطباق آن ها در موقع مناسب 
است، و یا به بیان دیگر همان پایش و ارزشیابی مشارکتی که در فصل بعدی شرح داده شده است.



راهنمای تشکیل گروه

88  

فصل 4

پایش و ارزشیابی مشارکتی

89.................................................................................................. گام.اول:...معرفی.پایش.و.ارزشیابی.مشارکتی

91.............................................................................. گام.دوم.:.استفاده.از.روش.های.پایش.و.ارزشیابی.مشارکتی

پایش و ارزشیابی از عملکردهای اساسی در هر نوع اقدام توسعه   ای است که اگر به خوبی انجام شود، به 
شناسایی مشکلات، سنجش پیشرفت به سوی اهداف و ارزشیابی نتایج کمک می   کند. از آنجا که یکی از 
اهداف اصلی پروژه   های مشارکتی توسعه ظرفیت   های خود افراد دارای معلولیت و کم درآمد روستایی برای 

شناسایی و حل مشکلات   شان است، آن ها باید مستقیما در همه مراحل پایش و ارزشیابی درگیر باشند.
در توسعه مشارکتی، نظارت و ارزیابی عمدتا برای پاسخگویی به نیازهای اطلاعاتی اعضای گروه و برای 
حل مشکلاتی است که باآن مواجه هستند. بنابراین، پایش و ارزشیابی مشارکتی یک ابزار یادگیری است 

که به گروه کمک می   کند ظرفیت حل مسئله   شان را تقویت کنند و به خوداتکایی برسند.
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گام اول

معرفی پایش و ارزشیابی مشارکتی

به عنوان یک تسهیلگر، وظیفه شما این است که به اعضای گروه کمک کنید مشکلات   شان را حل و امورشان 
را اداره کنند. در این فرآیند، پایش و ارزشیابی ابزارهای بسیار مفیدی هستند.

در آغاز، لازم است کمک کنید تا اعضا اهمیت پایش و ارزشیابی را بفهمد و ظرفیت خود را برای پایش و ارزشیابی توسط 
خودشان ارتقا دهند.

پایش و ارزشیابی چیست؟

پایش به معنی ثبت منظم گزارش   ها درباره تصمیم   ها، اقدامات و امور مالی گروه و بررسی اقدامات مطابق با برنامه انجام 	 
شده است.

ارزشیابی به معنی تجزیه و تحلیل گزارش   های گروه به منظور ارزیابی این نکات است که آیا گروه و کسب وکارش به 	 
اهداف خود رسیده  اند یا خیر و اگر گروه از اهدافش عقب مانده  است، راه   های پیشرفت احتمالی چیست. زمانی که این 

ارزشیابی به طور منظم اتفاق بیفتد، به آن ارزشیابی مستمر می   گویند.
      از آنجا که مشارکت، اصل اساسی در رویکرد شماست، پایش و ارزشیابی نیز باید مشارکتی باشد. بدین معنی که همه اعضا   

باید در پایش و ارزشیابی مشارکتی شرکت کنند.



راهنمای تشکیل گروه

90  

توضیح دهید که چرا پایش و ارزشیابی مشارکتی مهم است؟

پایش و ارزشیابی مشارکتی کمک می   کند تا بفهمید آیا فعالیت   های گروه در مسیر درست قرار دارد.	 
اگر به بهبود عملکرد نیاز باشد پایش و ارزشیابی مشارکتی شیوه   های انطباق یا تغییر برنامه   ها را پیشنهاد می   کند.	 
پایش و ارزشیابی مشارکتی تا آنجا که ممکن است اعضا را در برنامه   ریزی و اجرای فعالیت   ها درگیر می   کند.	 
پایش و ارزشیابی مشارکتی به گروه کمک می   کند کارآیی خود را با ارزیابی مستمر پیشرفتش و ارزشیابی دوره   ای نتایج، 	 

بهبود ببخشد. با این روش گروه می   تواند از اشتباهات گذشته درس بگیرد و خوداتکایی و قدرت خود را افزایش دهد.

رشد گروه مسابقه نیست...

پایش و ارزشیابی مشارکتی سیستمی برای گزارش پیشرفت و نتایج به مقامات بالاتر یا مقایسه عملکرد 
یک گروه با سایر گروه   ها نیست. اعضای گروه باید خودشان تصمیم بگیرند که درچه زمینه   ای پایش و 
ارزشیابی خواهند کرد. آن ها باید داده   ها را خودشان جمع   آوری کنند، نتایج را ارزیابی کرده و از این نتایج 

در پیشرفت گروه   شان استفاده کنند.
مهم است که نمودار پایش و ارزشیابی مشارکتی گروه برای مقایسه کردن با سایر گروه   ها استفاده نشود. 
زمانی که چنین اتفاقی بیفتد، اعضای گروه تمایل دارند به طور ساختگی خود را بالا نشان دهند. این 

موضوع ارزش پایش و ارزشیابی مشارکتی را به عنوان یک ابزار سنجش پیشرفت، کاهش می   دهد. 
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گام 2

استفاده از روش   های پایش و ارزشیابی مشارکتی

بهترین راه برای تشریح فواید پایش و ارزشیابی مشارکتی به اعضای گروه این است که آن را به شیوه   ای که 
با مهارت   ها و سنت   های آنان متناسب است، انجام دهند.

از گزارش   ها و مستندات تدوین شده در طی دورة کسب وکار، مانند برنامه کاری یا جریان گردش پول نقد استفاده کنید. در 
مورد علت تفاوت میزان پیشرفت فعالیت   های انجام شده با فعالیت   های برنامه   ریزی شده و جریان گردش نقدینگی تخمین زده 

شده، با گروه صحبت کنید. در مورد اینکه چه تغییراتی باید برای بهبود عملکرد انجام شود نیز بحث کنید. 

نمودارهای پایش

یک جدول ساده مانند جدول ۱۱ به اعضای گروه کمک می   کند تا پیشرفت   ها و مشکلات فعالیت گروه    شان را پایش کنند. 
جدولی به ترتیب زیر ایجاد کنید:

نام گروه و تاریخ را بر روی یک برگ کاغذ بزرگ بنویسید و کاغذ را به چهار ستون تقسیم کنید.	 
برنامه   های اعضا را برای یک دوره زمانی فرضی در ستون اول فهرست کنید.	 

جدول ۱۱- نمونه جدول بررسی در گروه پرورش طیور

توضیحاتنتایجفعالیت.برنامه...ریزی.شده

خریداری شدخرید ۱00 جوجه

کمبود واکسن50 جوجه واکسینه شدندواکسینه کردن جوجه   های جدید

۸0 جوجه فروخته شدفروش ۱00 جوجه

فقط 5 عضو از ۹ عضو حضور یافتندجلسات برگزار شدبرگزاری دو جلسه

در پایان آن دوره زمانی دوباره با اعضا ملاقات کنید. تاریخ جلسه پی   گیری را در بالای دومین ستون بنویسید.	 
از اعضا بپرسید که آیا از نتایج هر یک از فعالیت برنامه ریزی شده راضی هستند یا خیر؟ درباره مشکلات و محدودیت   هایی 	 

که با آن مواجه هستند، بحث کنید.
زمانی که اعضا در مورد نتایج به توافق رسیده   اند، از آن ها بخواهید در ستون سوم نمادی )مانند یک صورت( را ترسیم 	 
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نیز  باشد  بد  و  نشانگر عالی، خوب ضعیف  از یک مقیاس چهار درجه   ای که  نشان دهد.  را  آن ها  کنند که قضاوت 
می توانید استفاده کنید. مثلًا برای چهار ستاره عالی، سه ستاره خوب، دو ستاره ضعیف و یک ستاره بد بگذارید.

از اعضا بخواهید که برنامه   های جدید را برای دوره زمانی بعدی روی برگه دیگری بنویسند. 	 
این تمرین را به طور منظم تکرار کنید.	 

بودن در  پایش شود، مثلًا حضور و مشارکت اعضا در جلسات، سهیم  باید  فعالیت   های آن ها  از جنبه   های گروه و  بسیاری 
مسئولیت   ها، ثبت    گزارشات مالی، توزیع سود و پیشرفت به سمت خوداتکایی. این به خود اعضای گروه بستگی دارد که تصمیم 

بگیرند چه جنبه   ای جهت پایش و ارزشیابی برای آن ها مهم است.

جدول ۱۲- جدول نمونه برای ثبت سهم سودها

شهریورمردادتیرخرداداردیبهشتفروردین

تولید ماهیانه تخم   مرغ
فروش ماهیانه تخم   مرغ

۱۲۹5 عدد
۱065000 تومان

۱3۴۱ عدد
۱065000 تومان

۱3۴۸ عدد
۱0۹3000 تومان

توزیع تخم   مرغ/
توزیع سود نقدی

60آقای ج
 ۲6000

60
36000

60
36000

۲۴خانم ای
۴0۴00

36
۴5600

36
۴5600

۴۸خانم م
۴0۸00

60
36000

۴۸
30۸00

60آقای ت
36000

60
36000

60
۲6000

۲۴خانم و 
۴0۴00

36
۴5600

۲۴
50۴00

۱۲آقای ل
۴5۲00

۲۴
50۴00

۲۴
50۴00

جمع تخم   مرغ   های مصرف شده
جمع درآمد خالص

تخم   مرغ   های شکسته و 
آسیب   دیده

۲۲۸
۴37۲00

۲

۲76
۴۲6000

-

۲5۲
۴۲6000

3
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جدول۱3-روش های مختلف برای سنجش حضور و غیاب در جلسات

معنای.آنتاریخ.یا.نماد.ثبت.شده

    دو جلسه کوتاه و یک جلسه کامل در طول این ماه

 7-6-6-7

6،5 میانگین

شرکت در چهار جلسه که به ترتیب 7، 6، 7 و 6 نفر در آن ها حاضر بودند که به طور متوسط 
در این ماه 6/5 نفر می   شود

گروه میزان شرکت در جلسات را رضایت   بخش ارزیابی می کندخوب

گروه شرکت در جلسه را کاملا خوب می   داند )به جای هاشور بیشتر از رنگ استفاده می   شود(

گروه از حضور اعضا در سه جلسه از چهار جلسه رضایت دارد

به طور متوسط نود درصد اعضا در این ماه حضور داشتند۹0٪ 

از ۸ عضو گروه، در جلسات هفتگی به ترتیب 7، 6، 7 و ۸ نفر در هر جلسه حاضر بودند7/۸  6/۸  7/۸  ۸/۸

3       ۴
در یک مقیاس از ۱ تا ۴ درجه   ای، دو جلسه برگزاری شده ۴ )عالی( و 3 )خوب( درجه   بندی 

شده است

         حضور در جلسات در دو مورد عالی و در یک مورد خوب بوده است

مثال   هایی از توزیع سود و حضور در جلسات در جداول ۱۲ و ۱3 نشان داده شده است.

خودارزشیابی

در حالی که انتقاد از خود کار آسانی نیست، اما شما باید ارزشیابی را به عنوان یک تمرین مثبت به گروه معرفی کنید که به 
اعضا اجازه می   دهد از یکدیگر یاد بگیرند.

سعی کنید از شیوه   های ساده برای ارزشیابی استفاده کنید که توسط خود اعضا انجام شود. یکی از مؤثرترین روش   ها استفاده 
از مجموعه   ای از سوالات چهار جوابی است.

به عنوان مثال، برای سنجش میزان مسئولیتی که در گروه تقسیم شده سوال زیر پرسیده می   شود:
»تا چه اندازه مسئولیت   ها برای انجام فعالیت   های گروهی تقسیم شده است؟«

اعضای گروه باید در بین خودشان موافقت کنند که کدام یک از چهار پاسخ زیر به نظرشان نزدیک   تر است. برای این کار از 
مقیاس زیر استفاده کنید:

3= اکثر و یا همه اعضا مسئولیت های از قبیل عضو کمیته، مسئول یک فعالیت، یا سایر نقش   های مسئولیتی دارند.
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۲ =  بسیاری از اعضا چنین مسئولیت   هایی دارند.
۱ =  برخی اعضا چنین مسئولیت   هایی دارند.

0 = فقط تعداد کمی از اعضا چنین مسئولیت   هایی دارند.
برای سنجش این که کار گروه چقدر به صورت دموکراتیک بین اعضا تقسیم می   شود، سوال و پاسخ   ها می   تواند مانند زیر باشد:

» کار گروهی چطور بین اعضای گروه تقسیم می   شود؟«
3 = کار گروهی به روشنی و منصفانه بین همه اعضای گروه تقسیم می   شود.

۲ = کار گروهی توسط بیشتر اعضای گروه انجام می   گیرد.

۱ = کار گروهی توسط برخی اعضای گروه انجام می گیرد.
0 = کار گروهی به روشنی و منصفانه تقسیم نمی   شود.

مهم این است که همه اعضا روی جواب نهایی توافق داشته باشند. مجموعه   ای از چنین سوال   هایی می   تواند برای سنجش 
پیشرفت گروه در طی زمان مفید باشد. این نکته اهمیت دارد که مانند همه مراحل پایش و ارزشیابی مشارکتی، هدف از این 

تمرین کمک به گروه برای پیشرفت خودش باشد، نه تهیه داده   هایی برای منافع دیگران.

پایش پیشرفت برای پایداری گروه

گروه را تشویق کنید تا پیشرفت خود را در زمینه پایداری گروه پایش کند.
سیستم    پایش و ارزشیابی مشارکتی گروه باید نظارت بر این پیشرفت را با استفاده از مجموعه ساده ایی 

از شاخص   های رتبه بندی شده انجام دهد.
شاخص   ها ممکن است شامل برگزاری منظم جلسات و رشد پس   انداز گروه باشد. هر گروه باید نمره   هایی 

را به عملکرد خوب، رضایت   بخش و غیر رضایت   بخش اختصاص دهد.

  



ییوست ها

95  

پیوست ها

پیوست.1

فنون.یادگیری.مشارکتی................................................................................96
پیوست.2

فنون.ارزیابی.مشارکتی.روستا.....................................................................102
پیوست.3

104........................................................................................................ منابع
پیوست.4

آدرس.ها....................................................................................................106



راهنمای تشکیل گروه

96  

پیوست 1

فنون یادگیری مشارکتی

این پیوست فنون یادگیری مشارکتی را که تسهیلگر باید در طول تشکیل گروه و توسعه کسب وکارهای 
درآمدزا از آن استفاده کنند، فهرست می   نماید.

این فهرست فقط یک راهنما است. وقتی از روش   ها استفاده می   کنید، خلاق باشید. سعی کنید تا آنجا که امکان دارد به جای 
کلمات از تصویر استفاده کنید. از عکس   ها، تصاویر، صفحات پارچه   ای، عروسک و مانند این   ها استفاده کنید. بر روی کاغذهایی 
با اندازه پوستر بنویسید و ترسیم کنید. باید به نقش و کار زنان توجه ویژه شود. برای جزئیات و پیشنهادات بیشتر به فهرست 

منابع مراجعه کنید.

نیمرخ فعالیت

از افراد مختلف درباره فعالیت   های روزانه   شان بپرسید. کجا، چه وقت و چقدر پول خرج می   کنند؟ با آن ها مصاحبه کنید، آن ها 
را مشاهده کنید و از آن ها بخواهید یادداشت   هایی بنویسند.

به نحو مؤثری با اعضا ارتباط برقرار کنید

به افراد پاداش دهید، چه کلامی و چه از طریق امتیاز دادن به ابتکارها و هر نوع اقدام مثبتی که انجام می   دهند. همه افراد باید 
ببینند که مشارکت آن ها مورد قدردانی قرار می   گیرد. حتی اگر پیشنهادهای آن ها عملی نباشد، پاسخی به این شکل می   توان 

داد: »این نکته خوبی است اما در مورد ...«  و یا»این نکته جالبی است، دیگران چه فکری دارند؟«

تکالیف )نظری یا عملی(

افراد مختلف بخواهید به عنوان رئیس کار کنند یا  از  از اعضا بخواهید نقش   ها و مهارت   های جدیدی را تمرین کنند. مثلًا 
دفترچه   های ثبت حساب   ها را پر کنند. تکلیفی تعیین کنید تا قیمت های جاری بازار را برای بعضی چیزها پیدا کنند. به عنوان 

یک تمرین، تقاضای احتمالی برای یک محصول مثلًا جوجه مورد نیاز را برای یک سال روستا حساب کنند.

بارش فکری

از اعضا بخواهید به هر پیشنهادی که به ذهن آن ها می   آید، فکر کنند. همه پیشنهادات را بدون ارزیابی یا قضاوت فهرست 
کنید. در اینجا تعداد پیشنهادات اهمیت دارد و نه کیفیت آن ها. این پیشنهادات بعدا می   تواند برای عملی شدن مورد بحث 
قرار گیرد. بعضی وقت   ها پیشنهادات ناممکن منجر به پیشنهادهای عملی   تری می   شود که به شکل دیگری نمی   توانست مورد 

توجه قرار گیرد.
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مطالعه موردی

برای تشویق به بحث درباره راهبردهای بازاریابی، در مورد یک موقعیت فرضی یا واقعی در روستا )مثلًا یک گروه موفق از زنان 
بازاریاب( بحث کنید. از مطالعه موردی برای پرسیدن سوال   هایی درباره فعالیتی که گروه روی آن کار می   کند، استفاده کنید.

نظر سنجی در جامعه محلی

از افراد جامعه محلی درباره دانش و نظرات   شان نظرسنجی کنید. از تعدادی از افراد که فکر می   کنید، نماینده افراد مورد نظر 
شما هستند، سوال بپرسید. برای مثال، اگر تلاش می   کنید تا بفهمید که میزان تقاضا برای صندلی   های چوبی در روستا چقدر 
است از تعدادی از افراد مانند مردان، زنان، سالمندان روستا، معلمان مدرسه و غیره سوال کنید. اگر می   خواهید بدانید چه افرادی 
کم درآمد هستند، از چندین نفر درباره شغل، خانه و استانداردهای زندگی   شان بپرسید و این که آیا فکر می   کنند آن ها بالاتر یا 

پایین   تر از حد متوسطه زندگی در روستا هستند.

مشاوره با متخصصان

با  پرورش جوجه  برای  مثلًا  کنید.  فردی مطلع صحبت  یا  با متخصص  دارد،  بیشتر  اطلاعات  به  نیاز  که  درباره موضوعی 
با خانه بهداشت محلی   تان  اداره جهاد کشاورزی محلی خود تماس بگیرید. برای موضوعات مربوط به سلامتی  کارشناس 

تماس بگیرید.

وقایع بحرانی

از موقعیت   های سخت برای تحلیل مزایا و معایب استفاده کنید و راه   حل   های ممکن را برای یک موقعیت فرضی بررسی کنید. 
استفاده از تصاویر و ترسیم اشکال کمک خواهد کرد. برای مثال »گروهی مقدار زیادی پول که برای ساخت یک مرغداری 
کافی است پس   انداز کرده است و می   خواهد فعالیت پرورش جوجه را آغاز کند. درست قبل از اینکه برای خرید مواد اولیه  به 
بازار بروند، خزانه   دار به آن ها می   گوید همه پول   ها سرقت شده است، حالا آن ها باید چکار کنند؟« درباره این موضوع جلسه 

بحثی را برگزار کنید.

توصیف تصاویر بصری 

یک عکس یا نقاشی با پیامی روشن و مرتبط را انتخاب کنید. قبل از نشان دادن تصویر، از سه نفر داوطلب بخواهید اتاق 
را ترک کنند. با سایر اعضا درباره اینکه تصویر را چگونه توصیف می کنند، بحث کنید. از فرد الف بخواهید که برگردد و به 
توصیف تصویر گوش دهد )بدون دیدن آن تصویر( بعد بگذارید فرد الف به ب و فرد ب به پ بگوید. از فرد پ بخواهید که آن 
تصویر را بکشد. با استفاده از این موضوع بحث کنید تا روشن شود که چطور پیام   ها زمانی که از یک نفر به فرد دیگر انتقال 

می   یابد تحریف می   شوند.

بازدید میدانی و گردش دسته جمعی

بازدید های میدانی می   تواند با مشاهده و مصاحبه همراه شود. برای گروه از مکانی که با کار آن ها مرتبط است، یک بازدید 
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تدارک ببنید. مثلًا اگر می   خواهند فعالیت تجاری را شروع کنند سفری به روستای دیگر که فعالیت تجاری مشابهی دارد، 
ترتیب دهید )البته آن روستا بایدآنقدر دور باشد که در صورت موفقیت   آمیز بودن فعالیت گروه با آن ها رقابت نکنند(. همچنین، 
بازدید از گروهی که یک کسب وکار را به طور موفقیت   آمیز اداره می   کند و گروه شما تمایل دارد آنرا امتحان کند، می   تواند برای 

ایجاد اطمینان در اعضا خیلی مفید باشد.

آوازهای محلی

از افراد بخواهید آوازهای سنتی محلی را بخوانند و آن را توضیح دهند. از این طریق شما چیزهای زیادی درباره ارزش   ها، 
تجارب و اصطلاحات آن ها یاد می   گیرید.

خوب، بد، متوسط

تصاویری را به اعضا نشان دهید که هر یک دارای صحنه   ای باشد که بسته به نظر هر کسی می   تواند به عنوان خوب، بد یا 
متوسط تفسیر شود. از آن ها بخواهید که صحنه   ها را در سه مقوله دسته   بندی و در مورد جایگزین   های مختلف بحث کنند.

چطور یک وعده غذا درست کنند

از یک فعالیت روزانه مانند آشپزی برای نشان دادن اهمیت توالی و برنامه   ریزی استفاده کنید. ترتیب فعالیت   هایی را که برای 
پخت یک غذا انجام می   شود را بنویسید. نشان دهید که چطور باید این کارها با نظمی خاص انجام شود و لازم است از پیش 

برنامه   ریزی گردد.

جمع      آوری اطلاعات

از اعضا بخواهید اطلاعاتی درباره موضوعات مرتبط در کتابخانه محلی، ادارات،   سازمان های خدماتی و غیره جمع   آوری کنند. 
این کار برای فهمیدن موارد مورد نیاز یا نتایج احتمالی یک ایده قبل از امتحان عملی آن، سودمند است.

مصاحبه

سوالاتی درباره اطلاعات کلیدی را به صورت انفرادی یا گروهی، در جایی که نزدیک مکان تجمع مردم است، مانند قهوه   خانه 
یا منبع آب روستا بپرسید. از مصاحبه نیمه   ساختاری )مثلًا با تعدادی سوال راهنما که از قبل تهیه شده است( یا از مصاحبه باز 

استفاده کنید. مصاحبه با یکدیگر نیز شیوه خوبی برای تمرین مهارت   های مصاحبه است.

تاریخچه محلی

از روستاییان درباره جزئیات گذشته بپرسید و این که شرایط چطور تغییر کرده است.

پازل درست کنید

صفحه   های بزرگ کاغذ را ببرید و به دو یا چند پازل تبدیل کنید، سپس طرف درست صفحه را علامت بگذارید و به هر یک 
از اعضا یک قطعه بدهید و از آن ها بخواهید که قطعات را با صحبت کردن یا بدون حرف زدن با هم ترکیب کنند. نگاه کنید 
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ببینید چه اتفاقاتی می   افتد و از نتایج آن برای بحث درباره ارتباط و همکاری گروهی استفاده کنید.

چیزی را با همدیگر بسازید

مواد و اشیایی را تهیه کنید و از اعضا بخواهید چیزی با آن ها درست کنند. نگاه کنید و از نتایج آن برای بحث درباره ارتباط 
و همکاری استفاده کنید.

بازی حافظه

۲0 شی را که در محل پیدا می   شود نشان دهید. از اعضا بخواهید آن ها را بخاطر بسپارند. آن ها را یکی یکی در یک کیسه 
بگذاید. سپس از یک داوطلب بخواهید آن ها را نام ببرد و در یک فهرست بنویسد. از سایر اعضای نیز بخواهید به صورت 

گروهی آن ها را نام ببرند و در یک فهرست بنویسند. فهرست   ها را مقایسه کنید و درباره مزایای همکاری بحث کنید.

بازی مشارکتی

به هر شرکت   کننده پنج چوب بدهید. بحث را شروع کنید. هر فردی که صحبت می   کند باید یکی از چوب   هایش را بدهد. هیچ 
کس بدون چوب نمی   تواند صحبت کند. پس از پایان بازی درباره موضوعاتی مانند تسلط، خجالت و اهمیت مشارکت بحث کنید.

بحث مشارکتی

این روش در ترکیب با سایر شیوه   ها به کار می   رود. اعضا را در گروه   های کوچک یا بزرگ جمع کنید و در مورد یک موضوع 
جالب با آن ها بحث کنید. واکنش   ها را با استفاده از طرح سوالات باز )تشریحی( تحریک کنید: شما در اینجا چه می   بینید؟ فکر 
می   کنید چرا این اتفاق افتاده است؟ موقعی که این اتفاق برای شما می   افتد منجر به چه مشکلاتی می   شود؟ برای آن چه کاری 
می   توانید بکنید؟ سوالاتی بپرسید که پاسخ   های تشریحی لازم دارد. آخرین باری که این اتفاق افتاد چه زمانی بود و شما چه 

کاری انجام دادید؟ دیروز شما چه کاری انجام دادید؟ چقدر ...؟ چه اتفاقی در خانواده شما می   افتد...؟

تصاویر، پوسترها یا کارت   های داستان

داستانی درباره یک موضوع مرتبط با استفاده از تصاویر بیان کنید و درباره محتوا و نتایج آن بحث کنید. از مطالعه موردی یا 
وقایع بحرانی استفاده کنید.

نمونه عملی

دقیقا نشان دهید که کاری مانند پرکردن دفترچه   های حساب چگونه انجام می   شود. سپس از اعضایی که این کار مربوط به 
آن هاست بخواهید همان کار را انجام دهند. اگر درباره پاسخ به سوالی مهارت ندارید، از یک متخصص بخواهید آن را تشریح 

کند مثلًا برای نحوه به کار بردن کود شیمیایی می   توانید از مروجین کشاورزی کمک بخواهید.

درجه   بندی اولویت   ها

از روستاییان بخواهید که برخی موارد را مطابق با شاخص   های روستائیان درجه   بندی کنند )مثلًا درجه   بندی شش نوع بذر و یا 
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چیزهایی که برای درو، علوفه، غذا، ذخیره و غیره از بهترین تا بدترین نوع هستند(.

ارائه مطلب توسط یک فرد مرجع

از یک متخصص بخواهید که طی یک کارگاه آموزشی مطالبی را ارائه نماید. برای مثال یک بازاریاب یا تاجر درباره خرید و 
فروش توضیح بدهد.

ارائه گزارش پیشرفت 

 از یکی از اعضا بخواهید درباره پیشرفت گروه گزارش فردی بدهد. درباره این ارائه در گروه بحث کنید. اگر یک عضو همیشه 
خیلی انتقاد می   کند، می   توانید از او بخواهید که وی این کار را انجام دهد.

ارائه تجربیات

از یکی از اعضا بخواهید تجارب فردی مرتبط با زندگی یا کار روزانه خود را توضیح دهد. مثلًا یک زن بگوید که از صبح تا 
عصر چه کارهایی می   کند یا یک مرد بگوید که چطور مغازه فروش وسایل خود را اداره می   کند.

حل مسئله

جدولی با چهار ستون ترسیم کنید. مشکلات عمده اعضا را در ستون اول، راه   حل   های احتمالی  را در ستون دوم، جیزی که 
آن ها را از حل مسئله باز می   دارد در ستون سوم و آنچه که به آن ها در حل مسئله کمک می   کند  را در ستون چهارم بنویسید. 

درباره آن ها بحث کنید.

نمایش عروسکی

از عروسک برای توضیح عقاید چالش   برانگیز و متضاد استفاده کنید )مثلًا گفتگو و مشاجره در مورد کار زنان(. عروسک   ها به 
ویژه برای بحث درباره موضوعات مناقشه    برانگیز خوب هستند. چون »واقعی« نیستند و می   توان به آن ها اجازه داد هرچه 

می   خواهند بگویند بدون اینکه موجب احساس توهین شوند.

نمایش طنز یا نمایش

از اعضا بخواهید قطعه طنز کوتاه یا بازی نقش درباره موضوعی که مورد بحث است انجام دهند )مثلًا اعضا کار انتخاب 
اعضای کمیته یا فروش محصولات در بازار را اجرا کنند(. همچنین می   توانند به صورت پانتومیم )بازی بدون کلام( نیز اجرا 

نمایند.

ابعاد اجتماعی - اقتصادی

تمرین دسته   بندی و درجه   بندی وضعیت ثروت/ رفاه را انجام دهید.کارت   ها یا قطعه   های کاغذی تهیه کنید که روی هر یک 
نام یکی از خانوارها نوشته شده باشد. از اعضا بخواهید کارت   ها را مطابق »ثروت« دسته   بندی کنند. می   توانید این شیوه را با 

ترسیم نقشه اجتماعی ترکیب کنید.
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ساختن آهنگ

از اعضا بخواهید درباره چیزی که یاد گرفته   اید، آهنگ بسازند و بخوانند )مثلًا چطور همکاری گروه را افزایش دهند(.

پیام   های گفتاری ) نجواهای زنجیره ای( 

را  جوجه   هایشان  اینکه چطور  درباره  بازاریاب  خانم  یک  با  فردا  ما  )مثلًا  باشد  موقعیت  مناسب  که  کنید  فکر  پیام   هایی  به 
می   فروشند، مصاحبه خواهیم کرد(. پیام را به یکی از اعضا بدهید و به او بگویید پیام را با نجوا در گوش فرد دیگر بگوید و 
پیام به همین صورت از یک نفر به نفر دیگر انتقال پیدا کند. از آخرین نفر بخواهید آنچه را که شنیده است تکرار کند. درباره 
اینکه چطور و چرا پیام تغییر می   کند، چطور می   توان از درک غلط جلوگیری کرد و آنچه که از این بازی می   توان یاد گرفت، 

بحث کنید.

پیاده   روی منظم

یک برنامه پیاده   روی در سراسر ده و اطراف آن برای مشاهده قسمت   های مختلف روستا و روابط بین روستاییان و فعالیت   هایی 
که در آن انجام می   شود، ترتیب دهید. بپرسید چطور و چرا مردم روی یک فعالیت کار می   کنند. بیشتر گوش کنید و کمتر 

حرف بزنید.

آزمایش و تجربه

یک امتحان یا تجربه عملی انجام دهید )مثلًا انواع مختلف گونه   های بذر را امتحان کنید تا ببینید کدام یک بهترین است(.

خط زمان

از اعضا بخواهید یک خط ترسیم کنند و وقایع عمده  روستا را با تاریخ   های تقریبی روی آن علامت بگذارند. در مورد تغییراتی 
که رخ داده است، بحث کنید.

تمرین دو دایره

دو دایره ترسیم کنید. یک دایره نشانگر جامعه محلی است و دیگری گروه در جامعه محلی. مشکلات جامعه را فهرست کنید و 
مشکلاتی را که به طور ویژه روی گروه اثر می   گذارد، در دایره گروه بنویسید. در مورد این که چگونه مشکلات با یکدیگر ارتباط 
دارند، راه   حل   های احتمالی برای مشکلات و این که چگونه حل مشکلات گروه روی جامعه محلی تاثیر خواد گذاشت، بحث کنید.

نمودار ون

از افراد بخواهید دایره   ای رسم کنند که خودشان را نشان دهد و دایره   های دیگری که نشان   دهنده سایر گروه   ها و موسساتی 
باشند که گروه با آن ها در ارتباط است. فاصله دایره   های دیگر با دایره آن ها نشان   دهنده قوی بودن ارتباط و اندازه آن دایره   ها، 

بیانگر اهمیت آن موسسات و گروه   ها برای افراد است. دایره   ها می   توانند همپوشانی داشته باشند.
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پیوست 2

فنون ارزیابی مشارکتی روستا

ارزیابی مشارکتی روستا مجموعه   ای از فنون مشارکتی و عمدتا دیداری است که برای ارزیابی منابع گروه و 
جامعه محلی، شناسایی و اولویت   بندی مشکلات و ارزیابی راهبردهای حل مسئله به کار می   ر   ود.

ویژگی   های اصلی ارزیابی مشارکتی روستا

افراد کم درآمد  برای  یادگیری و حل مسئله  ابزار مناسبی در  به عنوان  را  ارزیابی مشارکتی روستا که آن  برخی ویژگی   های 
روستایی می شناسند، شامل مواد زیر است:

مشارکت و بحث گروهی را تقویت می   کند	 
اطلاعاتی که پردازش می   شوند، توسط خود اعضای گروه جمع   آوری می   گردند	 
این کار شکلی بسیار دیداری دارد، معمولًا در مکآن های باز و روی زمین انجام می   شود، از تصاویر، نمادها و ابزارهای 	 

در دسترس محلی استفاده می   شود.
زمانی که اطلاعات نمایش داده می   شوند، »به جای این که پنهان باشد شفاف است«. همه اعضا می   توانند روی آن 	 

نظر دهند، تجدید نظر کنند یا به آن انتقاد داشته باشند. این موضوع به بررسی همه جانبه و تغییر دادن داده   های 
جمع   آوری شده، کمک می   کند.

برخی از فنون مفید ارزیابی مشارکتی روستا

ترسیم نقشه مشارکتی

یک نقشه دیواری یا زمینی با مشارکت گروه تهیه کنید. اعضا باید علامت   گذاری، ترسیم و رنگ   آمیزی را با حداقل 	 
دخالت و توصیه افراد غریبه انجام دهند.

گیاهی( 	  مواد  رنگی،  پودرهای  یا  )مانند سنگ   ریزه   ها، شن  ابزارهای محلی  یا  مداد، خودکار  از  استفاده  با  باید  اعضا 
نقشه   ای بکشند که چیزهایی خاص را ترسیم می کند و نشان می دهد. از هر یک از اعضای گروه، بخواهید که یک تکه 

چوب بردارد و نقشه را توضیح دهد یا از آن انتقاد کند یا در آن تجدیدنظر نماید.
نقشه   های مرجع ایجاد کنید که مکان خانه   ها، منابع، تاسیسات زیربنایی، ویژگی   های زمین   ها را نشان می دهد. این 	 

نقشه   ها 
برای تجزیه و تحلیل مشکلات خاص در سطخ جامعه محلی مفید است.	 
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نقشه   های اجتماعی درست کنید که نشان می دهد چه کسی به چه کسی مربوط است و کجا زندگی می   کند که برای 	 
انجام نظر سنجی اولیه مفید است.

تقویم   های فصلی

این نمودارها تغییرات ماهیانه در آب و هوا )بارندگی یا درجه حرارت( یا فعالیت   های کشاورزی )ساعت   های کار کشاورزی 
فعالیت   های مختلفی که انجام می   شود، چرخه کاشت محصول( را نشان می   دهد. تقویم   ها در شناسایی زمآن های کاشت و 

برداشت، فشارهای کاری و فرصت   های بازاریابی مفید هستند.

جدول   ها

جداول چارچوب   های مشبکی هستند که ارتباط بین فعالیت   های مختلف یا عوامل را نشان می   دهند و برای جمع   آوری و تجزیه 
و تحلیل اطلاعات مفید هستند. مثالی از این مورد »جدول   های حل مسئله« است که در آنجا مجموعه   ای از مشکلاتی که بر 

گروه تأثیر می   گذارد، در محور عمودی و علل احتمالی آن ها در محور افقی قرار می   گیرد، مانند شکل زیر:

علت...های.احتمالی:مشکلات

عدم اعتماد به رهبرسودنداشتنسایر کارها

حضور کم تعداد اعضا

پس   انداز کم

فقدان اتحاد

چهارچوب جدول برای شناسایی و اولویت   بندی مشکلات و کشف روابط بین فردی مفید است.
تشکیل   دهنده گروه چهره   ای کلیدی در توسعه روستایی است. او سه وظیفه مهم دارد: کمک به فقرای روستایی برای تشکیل  
گروه   های کوچک و مستقل، کمک به اعضا برای رشد مهارت   هایشان و ارنباط بین گروه   ها و خدمات توسعه   ای را تسهیل کند.

این کتاب مرجع طراحی شده است تا به تشکیل   دهنده کروه در تمامی مراحل رشد گروه کمک کند. کتاب رویکردی گام به گام 
برای شناسایی مردم فقیر در جوامع روستایی، تشکیل گروه، پیوند دادن آن ها به انجمن   ها و شروع فعالیت   های درآمدزا دارد.

این کتاب شامل پیشنهادهایی همراه با جزئیات برای تقویت برابری در گروه ها و برنامه   ریزی برای کسب وکارهای گروهی 
است.
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